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Podujatia v deň sviatku svätých Cyrila a Metoda ukázali životaschopnosť a neoddeliteľnosť tejto mnohostrannej tradície od slovenského národné-
ho života, slovenského národného a štátneho povedomia a v tomto zmysle aj historické, ako i dnešné zásluhy matičiarov o cyrilo-metodskú tradí-
ciu. Boli dôkazom sily tradície udalosti spred jedenástich storočí. Hlavné národné oslavy – Národná púť pri 1 151. výročí príchodu sv. Cyrila a Me-
toda na Veľkú Moravu – sa uskutočnili v najstaršom sídelnom biskupskom meste v strednej Európe v Nitre. 

Štátny a národný sviatok svätých Cyrila a Metoda

Svätí  bratia  zo Solú na a  d nešn í  Slováci

Národné púte a  uctenie patrónov Európy sú dnes na Slovensku skutočnosťou

Petra MULÍKA, riaditeľa Slovenského historického ústavu MS
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 Prázdninové mesiace so se-
bou prinášajú súbor rôznych po-
dujatí, ktoré sa v mnohých mes-
tách a mestečkách zvyknú ozna-
čovať aj ako Kultúrne leto. Hoci 
pevne verím aj v kultúrnu jar, je-
seň a zimu, na kultúrne letá po 
celom Slovensku sa pravidelne 
teším. Od hudobných cez folk-
lórne či divadelné festivaly až 
po rôzne koncerty, výstavy a iné 
zaujímavé podujatia je sa na čo 
tešiť. Tohto roku pre mňa kul-
túrne leto odštartovali dve ak-
cie. Jubilejný, už šesťdesiaty 
Folklórny festival vo Východnej 
a oveľa komornejšia akcia, akou 
bola Cyrilo-metodská púť Pra-
mene života, ktorú 5. júla zor-
ganizovali v Devíne Dom Matice 
slovenskej v Bratislave, Rímsko-
katolícky farský úrad Devín a ob-
čianske združenie Dedičstvo ot-
cov. V ten deň sme si pamiatku 
našich vierozvestcov uctili aj 
v Nitre a v iných mestách, ale 
devínska púť má pre mňa pred-
sa len zvláštne, tak trochu mys-
tické čaro. V Kostole sv. Kríža 
celebrujúci biskup Mons. Domi-
nik Tóth predniesol inšpiratívnu, 
hlboko ľudskú kázeň a po omši 
zaznel koncert duchovnej hud-
by v podaní mužského spevác-
keho zboru Danubius octet sin-
gers. Chrám bol plný ľudí všet-
kých vekových kategórií a hoci 
neprišla nijaká mediálne známa 
osobnosť, duchovný zážitok to 
viac než vynahradil. Tá absencia 
osobností zrejme spôsobila aj 
fakt, že okrem jednej spravodaj-
skej televízie zástupcovia mas-
médií chýbali. To však nezabrá-
nilo tomu, aby som si hneď na 
druhý deň neprečítal komentár 
istého „mienkotvorného“ pub-
licistu, ktorý s bohorovnou aro-
gantnosťou splietal niečo o uži-
točnosti vyhnania žiakov sv. Cy-
rila a Metoda z Veľkej Moravy, 
lebo tak sme sa podľa neho za-
radili k civilizovanému západ-
nému svetu. Nazval som si ten-
to výplod snahou o maskované 
kopnutie si do našich tradícií, 
ktorá je u istých publicistov tak-
povediac povinným cvikom. No 
ani tento pokus o pľuvanec ne-
zmenšil môj zážitok z celej akcie 
a s tým spojený opatrný optimiz-
mus, že to s tými „kultúrnymi le-
tami“ nie je u nás až také márne.

Maroš M. BANČEJ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

dome sv. Cyrila a Metoda mohli pút-
nici prispieť do Velehradského ruko-
pisu a zapojiť sa do ručného prepi-
sovania Biblie.

Púť rodín pri príležitosti Roka ro-
diny bola na sviatok sv. Cyrila a Me-
toda aj v najznámejšom pútnickom  
mieste gréckokatolíkov na Slovensku 
– v obci Ľutina. Pobožnosť sa kona-
la za účasti Jána Babjaka SJ, pre-
šovského arcibiskupa  a metropolitu, 
a krakovského arcibiskupa a metro-
politu, kardinála Stanislava Dziwi-
sza. Kardinál o. i. povedal, že „rodi-
na je prvou obeťou sekularizmu a ak 
jej chýba pevný základ, chýba jej 
mocná opora, aby mohla čeliť tomu, 
čo podkopáva nerozluč iteľnosť man-
želstva a rozbíja jednotu rodiny“.

Procesia ver iacich a pobož-
nosť  sa uskutočnila aj v rámci už 
XXV. cyr i lo -metodských dní v Ter-
chovej. Zdôraznil i  aktuálnosť  od-
kazu svätých pre dnešné Slo -
vensko: zachovať  dedičstvo ot-
cov – vieru, reč ,  jazyk a kultú-
ru. Terchová bola v roku 1990 pr-
vým miestom na území v tedajšie -
ho Česko-Slovenska, kde sa usku-
točnil i  Cyr i lo -metodské dni, a ter-
chovský rímskokatolícky kostol je 
najväčším chrámom na Slovensku 
zasvätený solúnskym bratom, spo-
lupatrónom Európy. Sviatok vie -
rozvestcov si pr ipomenuli  osobit-
ným podujatím i na  známom uni -
kátnom slovanskom hradisku a ná-
lezisku pozlátených plakiet z pre-

● Prebieha diskusia o sviatku 
sv. Cyrila a Metoda. Je to výraz 
urč i tej polarizácie názorov ale-
bo sú za tým tendencie urobiť 
zo Slovákov nehistorický národ? 
 Podobne ako pri kauze  jazdec-
kej sochy kráľa Svätopluka na Brati-
slavskom hrade podnet na túto dis-
kusiu bol viac-menej politický. Aj 
keď časť slovenských intelektuálov 
celkom prijateľne ovláda historické 
reálie, spojené s pôsobením solún-
skych bratov na našom území, slo-
venská spoločnosť ako celok si cel-
kom neosvojila a racionálne nepri-
jala cyrilo-metodskú tému ako sú-
časť svojho historického vedomia. 

● Je až problém predstaviť cy-
rilo-metodskú problematiku tak, 

aby sa ňou stala? v skutočnos-
ti stala?
 Je. Pretože aj to najpodrobnej-
šie objasnenie histor ických súvis-
lostí cyr ilo-metodskej témy verej-
nosti neprinesie jeho okamžité a 
efektívne prijatie v masovom me-
radle. Bežnému Slovákovi chýba  
premostenie cyr ilo-metodskej témy 
do súčasnosti. Treba stále zdôraz-
ňovať, že je tu súvis (možnože nie 
pr iama kontinuita) od  byzantskej 
misie (863 – 885) s cyr ilo-metod-
skou tradíciou, ktorá sa ako naj-
silnejší prameň nášho národného 
obrodenia objavila už v 17. storočí. 

● Ako môžu slovenskí histori-
ci prispieť k pochopeniu cyri-
lo-metodskej témy?

 Histor ici sa musia usilovať 
predstavovať túto problematiku ob-
jektívne, ale zo slovenských pozí-
cií. To pr irodzene neznamená, že 
treba vymýšľať nejaké oslavné ne-
prirodzené konštrukcie. Samotné 
poznanie dejín je postačujúce, ak 
sa vhodným jazykom priblíži slo-
venskej verejnosti. Ve ľmi veľa však 
môžu urobiť v tejto téme všetci „ ľu-
dia slova“ – novinári, publicisti, re-
daktori pr intových a elektronických 
médií, ak si tému osvoja a budú 
o nej hovoriť kvalif ikovane. Aj po-
lit ici s hrdosťou, pr imeranou tejto 
starobylej téme, by mali kultivova-
ne povedať, čo sviatok sv. Cyrila 
a Metoda pre národ znamená. 

Zhováral sa: (rd)
Foto: (mab)

Dušan D. KERNÝ/TASR – I lustračné foto: archív SNN

Na Svätoplukovo námestie pri-
šli tisíce veriacich z celého Sloven-
ska, aby boli o. i. svedkami prvého 
celebrovania lublinského arcibiskupa 
– metropolitu S. Budzika, v slovenč i-
ne. Arcibiskup pripomenul význam 
misie solúnskych bratov pre celú Eu-
rópu, a osobitne pre Slovanov. Ná-
rodné oslavy sa konali pod zášti-
tou predsedu vlády R. Fica. Jedným 
z vrcholov osláv bolo sprístupne-
nie Biskupského paláca a Diecézne-
ho múzea na Nitrianskom hrade. 
V Nitre sa uskutočnilo na Svätoplu-
kovom námestí aj pozoruhodné po-
dujatie Veľkomoravský orloj, divadel-
ná projekcia o najznámejších posta-
vách dejín a Veľkej Moravy v podaní 
hercov nitrianskych divadiel. Večer-
né podujatie bolo ťahákom aj pre ti-
sícky prívržencov hudobných kapiel. 
Konal sa tiež koncert cimbalovej mu-
ziky Hradišťan v programe Morav-
sko-slovenské mosty.

■ DOMINOVALA RODINA
Jedným z vyvrcholení  atmosfé-

ry cyrilo-metodských osláv  v stred-
nej Európe bola v poradí už pätnás-
ta Národná púť Velehrad 2014, pri-
šlo niekoľko desiatok tisíc veriacich 
zo šíreho okolia a zahranič ia. Aj táto 
púť sa konala v rámci Medzinárod-
ného roka rodiny a téma rodiny do-
minovala  na všetkých cirkevných, 
ako i iných podujatiach. Aj vo Vele-
hrade sa aktívne zúčastnili ľudové 
hudby, symfonický orchester zo Zlí-
na, speváci z Čiech č i africkí spe-
váci zo Zambie. Vo Velehradskom 

nosného oltára v obci Bojná pr i To-
po ľčanoch.

■ DEVÍNSKE PRAMENE
Dom Matice slovenskej v Brati-

slave pod vedením riaditeľky D. Su-
chej bol jedným z organizátorov tra-
dičnej matičnej Cyrilo-metodskej 
púte Pramene života na Devíne. Tie-
to slávnosti sa konajú v Devíne ako 
dôležitom symbole prítomnosti sv. 
Cyrila a Metoda a významu ich mi-
sie pre naše dejiny a národnú, ako aj 
kresťanskú identitu. Medzi fascinu-
júce vyvrcholenia patril recitál Pro-
glasu a modlitby Otčenáš v staroslo-
venskom jazyku, tak ako dodnes 
znie o. i. v gréckokatolíckych a pra-
voslávnych pobožnostiach, v poda-
ní Evy Kristinovej.  Zaznel aj kon-
cert Slavimo slavno Slaveni, koncert 
slovanskej duchovnej hudby. Hlav-
ným celebrantom slávnostnej svätej 
omše bol biskup Mons. Dominik Tóth. 
Okrem významu sviatku a misie klá-
dol dôraz na rodinný život, dôležitosť 
a nezastupiteľnosť rodiny a rodinné-
ho života v dnešnom svete usilujú-
com sa o odklon od tradičných hod-
nôt, na ktorých sa rozvíjalo po stá-
roč ia ľudstvo, práve tak ako i jednot-
livé národné spoločenstvá. Devínsky 
farár Mons. Marián Gavenda prízvu-
koval aktuálnosť odkazu sv. Cyrila  
a Metoda, a to, že devínske poduja-
tia majú č isto náboženský charakter 
bez politických podtónov. Na mno-
hých miestach si pripomenuli sviatok 
aj kladením kvetov k súsošiam sv. 
Cyrila a Metoda.
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Hlava štátu dôvod vrátenia 
zákona o sudcoch odôvodni la tak-
to: „Navrhol som poslancom par-
lamentu, aby ešte raz zváži l i  a 
aby prehodnot i l i  rozhodnut ie uta-
j iť  h lasovania Súdnej rady SR o 
personálnych otázkach, vrátane 
naprík lad vo ľby predsedu Najvyš-
š ieho súdu SR. Navrhujem pone-
chať  h lasovanie v súdnej rade o 
funkcionároch v justíc i i  verejné. 
Tak ako to bolo doteraz.“ 

NR SR na júnovej schôdzi zá-
kon opäť  schvál i la v pôvodnom 
znení.

■  IBA ZAČ IATOK
Aj keď  sa v podstate nič  ne-

mení a zákony budú vstupovať  do 
platnost i ,  stane sa tak iba s odstu-
pom jednej par lamentnej schôdze. 
Teda s výnimkou leta ide o časo-
vý posun jeden mesiac. Množné 

č ís lo je tu úplne namieste. Prezi -
dent už má na stole ž iadosť  v ia-
cerých ak t iv istov, aby par lamentu 
vrát i l  zákon o vode. Najmä v sú-
vis lost i  s jeho možným výkladom 
o tom, že po schválení tohto ná-
vrhu sa môže voda stať  nekon-

tro lovate ľnou expor tnou komodi -
tou. Strana Most – Híd zas vyzva-
la nového prezidenta Andreja Kis-
ku, aby schválenú novelu zákona 
o starobnom dôchodkovom spore-
ní nepodpísal a vrát i l  ju na opä-
tovné prerokovanie do par lamen-
tu. Jediný prípad, keď  Andrej K is-
ka podpísal už predtým vetova-
ný zákon, je novela zákona o po -
sky tovate ľoch zdravotnej starost-
l ivost i .Tento návrh  zákona sa do -
stal  prezidentovi na podpis dru-

hýkrát .  Po pr výkrát ju ešte Kis-
kov predchodca Ivan Gašparo -
vič  vetoval a vrát i l  do par lamentu 
na ž iadosť  ministerky zdravotníc -
tva Zuzany Zvolenskej.  Dôvodom 
bola administratívna chyba, k torá 
by mohla spôsobiť  prot iústavnosť 
právnej normy. 

■  ČARY S POPULARITOU 
Andre j  K iska sa op iera vo 

svo j ich rozhodnut iach o podpo -
ru vere jnost i ,  na jmä s t rednej  a 
mladšej  generác ie.  Na soc iá l -
ne j  s ie t i  má už v yše s todesa ť-
t isíc  podporovate ľov,  a  t ým sa 
s táva abso lútnou v ýn imkou me -
dz i  h lavami  š tá tov.  Na porovnanie 
– český prez ident  M i loš  Zeman 
má „ iba“  š t rnás ť t i síc  fanúš ikov, 
rakúsky prez ident  He inz F i -
scher  n iečo oko lo  sedemdes iat t i -
síc  a  po ľská h lava š tá tu  Bron is law 

V Martine 27. júna 2014 zasadal dozorný 
výbor  Matice slovenskej. Jeho predseda Šte-
fan  Martinkovič  privítal medzi členmi aj prvé-
ho podpredsedu  Matice slovenskej Jozefa Ši-
monoviča. Na programe boli informácie  o čin-
nosti a obsahu rokovaní  orgánov Matice sloven-
skej, ale aj o súčasnej situácii v našej národnej 
ustanovizni.

Dozorný výbor  pozitívne ocenil, že po dlhšom čase sa  ujal funkcie no-
vovymenovaný správca MS Mgr. Maroš  Smolec  po schválení vo výbore MS. 
Negatívne vyjadrenia však odzneli na  adresu výboru a predsedníctva  Mati-
ce slovenskej, ako aj na vedúcich funkcionárov a vedúcich pracovníkov  Ma-
tice slovenskej. Podľa vyjadrenia  č lenov dozorného výboru, ako aj prvého 
podpredsedu  Jozefa Šimonoviča najmä na ústredí  sa pracuje nekoncepčne, 
práci  chýba  systémový prístup  a cieľavedomosť, do orgánov sa dostávajú  
nekvalitné materiály, na zasadnutí orgánov sa  príliš často kádruje, namies-
to toho aby sa riešili ekonomické  problémy, akými sú nedostatok vlastných  
zdrojov, systematické zhodnocovanie matičného majetku a chýba aj cieľave-
domá práca s ľudskými zdrojmi na všetkých úrovniach riadenia. 

Dozorný výbor na základe týchto skutočností zverejní  výzvu k riadiacim 
orgánom, vedúcim funkcionárom a vedúcim pracovníkom s cieľom zvýšiť  ich 
výkonnosť (nielen deklarovať, že výbor je najvyšší výkonný orgán), operatív-
nosť  a najmä konkrétne výsledky. Na základe  vykonaných kontrol  boli opä-
tovne zistené nedostatky, z ktorých bolo  jedno uznesenie výboru Matice slo-
venskej pozastavené pre  nesúlad so zákonom  176/2004 Z. z.  o majetku ve-
rejnoprávnych inštitúcií. 

(dr)

Dozorný výbor Matice 
vyč í ta ne koncepčnosť

mou novodobej Európskej únie 
zmienka o ni jakom štátnom útvare 
nie je? V eufór i i  z toho, že sa Eu-
rópa po skončení studenej vojny a 
neskôr po páde železnej opony za-
čala spájať,  sme v podstate a lo -

gicky bez pr ipomienok všetc i pr i ja-
l i  Beethovenovu Ódu na radosť  ako 
to naj lepšie, čo ako hudobný motív 
zdôrazňuje skutočnosť,  že ži jeme 
v spoločnej Európe. Óda na radosť 
je pôvodne záverečná časť  Beetho-
venovej 9. symfónie d moll op. 125 
k Schil lerovej óde Na radosť.  Au-
tor v texte vyjadr i l  idealist ickú ví-
ziu bratstva celého ľudstva, k torú 
preciťoval aj Ludwig van Beetho-
ven. Hymnu hudobne upravi l  sve-
toznámy dir igent Herber t von Kara-
jan. Je bez textu. Premiéru mala 7. 
mája 1824 vo Viedni. V roku 1955 
bola prvýkrát spomenutá Óda na 
radosť  ako eurosymbol. Rade Eu-
rópy ho navrhol Richard Nikolaus 
Graf von Coundenhove-Kalegr i. Za 
symbol Rady Európy však bola of i -

c iálne uznaná až v roku 1972 a od 
roku 1985 je európskym hudobným 
symbolom. Nie však hymnou. Hym-
na patrí štátnemu celku, je jedným 
zo symbolov štátnost i,  patrí jej mi-
mor iadna úcta a dokonca aj zákony 
upravujú jej prípadné zneuctenie. 

Po telefonáte s europoslan-
com Branislavom Škr ipekom sme si 
t ieto názory iba potvrdi l i .  Vysvet l i l 
v ňom: „To, že som zostal sedieť, 
práve tak ako kolega z ČR a viacerí 
ďalší, to nebola neúcta. Jednodu-
cho som nemal dôvod vstať,  preto -
že nikde nie je stanovené č i  dokon-
ca uzákonené, že Óda na radosť  je 
hymna štátneho celku. Ak by ňou 
bola, potom je Európska únia štá-
tom. To sa však doteraz nikde ne-
odsúhlasi lo, Európska únia je spo-
ločenstvo nezávislých štátov. Ja 
som občan jedného z nich – štá-
tu s menom Slovenská republika.“ 
Zostáva teda otázka, čo viac pobu-
ruje. To, že Európu zač ínajú mno-
hí vydávať  za štát, alebo to, že ten-
to fakt si niekto dovolí odmietnuť.

(ib)

POL IT IK A

St ratég iu  t vor í  š t y r idsa ť je -
den dokumentov na pr ib l ižne š t y-
r is to  š t y r ids ia t ich  s t ranách.  Pr i -
pomienkové konanie k  ne j   t r va -
lo  do 19.  júna tohto roku.  Pr ies -
tor  v yuž i l i  a j  mimov ládne združe -
n ia  a  organizác ie  ako Fórum ž i -
vota,  Fórum pre vere jné otáz-
ky,  Fórum kres ťanských inš t i tú -
c i í ,  Cent rum pre b ioet ickú refor-
mu a Spoločenst vo Ladis lava Ha-
nusa.  Na t lačovej  konferenc i i  19. 
júna prednies l i  svo ju  pož iadavku: 
zastav i ť  a  neschvál i ť  Ce loš tátnu 
s t ratég iu  ochrany a podpor y ľud-
ských správ v  SR.  Prečo? 

 
■  CHÝBA DOHOVOR
Pod ľa zástupcu Fóra pre ve -

re jné otázky dokument  podporu je 
nást ro je  na ší ren ie  rodovej  ideo -

lóg ie  a  na rozš i rovanie  nadštan -
dardných práv pre  osoby s  ho -
mosexuá lnymi  sk lonmi .  Nespá -
ja  s lovenskú  ve re jnos ť ,  a le  ju 
rozde ľu je.  S t ra tég i i  chýba  spo -
ločensk ý  konsenzus  na  to ,  aby 
moh la  by ť  sku točným p r ínosom 
pre  ú roveň  ľudsk ých  p ráv  na 
S lovensku.  A l ianc i i  za  rod inu 
v  s t ra tég i i  chýba ,  že  n ie  j e  p r i e -
rezovo  zameraná  na  rod inu.

Fór um ž ivo t a  nesúh lasí  na j -
mä s  t r i edením ľudsk ých  p ráv. 
Z a  zák lad  všetk ých  p ráv  pova -
žu je  p rávo  na  ž i vo t .  Upozorňu -
je ,  že  po jem rod  a  rodov ý,  k to r ý 
s t ra tég ia  obsahu je,   n ie  j e  kon -
senzuá lnym po jmom an i  v  SR , 
an i  v  Európe.  Z amieňaním rov -
nos t i  mužov  a  ž ien  za  rodo -
vú  rovnos ť  sa  pop ie ra  vedecká 

p ravda  o  ex is tenc i i  dvoch  poh la -
v í .  Cent r um pre  b ioe t i ckú  re fo r-
mu poukáza lo  na  to ,  že  pož ia -
davka  na  manže ls t vo  p re  pár y 
rovnakého  poh lav ia  j e  v  rozpore 
s  Ús t avou SR ,  a  upozorňu je,  že 
s t ra tég ia  ž iada  nové  p ráva  p re 
LG BTI  p r ís lušníkov,  k to ré  po -
vedú k  po r ušovan iu  zák ladných 
p ráv  na  s lobodu  zmýš ľan ia ,  sve -
domia ,  p re javu,  náboženského 
v y znan ia .  Fó r um k res ťansk ých 
inš t i túc i í  napr ík lad  poukazu je 
na  to ,  že  namies to  konc epčného 
r i ešen ia  p rob lémov  spo ločnos t i 
sa  o t ázka  ľudsk ých  p ráv  na  S lo -
vensku  reduku je  na  písan ie  akč -
ných  p lánov,  s t ra tég i í  a  budova -
n ie  nov ých  ú radov. 

Spo ločenst vo Ladis lava Ha-
nusa konštatu je,  že napr iek roč -

Prezident Andrej Kiska hneď po nástupe do funkcie využil svoje právo veta a vrátil parlamentu zákon o 
sudcoch, ktorý schválila národná rada na konci májovej schôdze. Parlamentný mechanizmus umožňuje 
vrátený zákon opätovne prerokovať a opätovne o ňom hlasovať. S tým, že po druhom schválení poslan-
cami a vydaní v zbierke zákonov nadobúda platnosť, hoci bez podpisu hlavy štátu. 

Začiatkom septembra minulého roku poslali bratislavskí matičiari otvorený list ministrovi zahraničných vecí a 
európskych záležitostí Miroslavovi Lajčákovi, v ktorom sa rozhodne postavili proti návrhu Celoštátnej straté-
gie ochrany a podpory ľudských práv v Slovenskej republike. Pridalo sa viacero občianskych združení a vy-
vrcholením bol Národný pochod za rodinu v Košiciach s niekoľkotisícovou účasťou občanov. Minister M.  Laj-
čák pod tlakom verejnosti stiahol dokument s tým, že po širokej diskusii sa v júni 2014 prijme nová stratégia. 

Ivan BROŽÍK – Foto: Štefan KAČENA

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: zdroj. paulrichmond.bigcar tel.com

Ľudské práva by nemali šušťať papierom

Prezident vytvára ďalšie centrum moci

Európska únia nie je štát či superštát

R o dová ideológ ia  je  neb ezp ečný exp eriment s   duše vným v ý vojom d ieťaťa

Tri Svätoplukove prúty v slovenskej politike patria už len histórii

Óda na radosť nie je hymna nijakého štátneho celku

Komorowsk i  as i  osemdes iat t r i t i -
síc  fanúš ikov.  Na druhej  s t rane, 
po l i t i cká s t rana SMER- SD v po -
l i t i ckých preferenčných pr iesku -
moch v iacer ých agentúr  na po -
pu lar i te  s t ráca.  Ak nezmení  š t ý l 
svo je j  po l i t ik y  a  ak vo l ič i  čo naj -
skôr  neucít ia  na v lastne j  kož i ,  a 
na jmä vo svo j ich peňaženkách 
an i  n ie  z lepšenie  svo je j  s i tuác ie, 
a le  aspoň  zastavenie je j  zhoršo -
vania sa,  možno už teraz pove -

da ť,  že sa prak t icky začal i  par la -
mentné vo ľby 2016. 

Andrej  K iska krátko po zvo -
lení za prezidenta Slovenskej  re -
publ iky vyhlási l:  „ Ž iadne konf l ik t y 
nechcem, len budem stáť  za ľuď-
mi.  Chcel by som by ť  č lovekom, 
k tor ý do našej  pol i t iky vnesie ľud-
skosť.“  A toto „málo“ stač í  na to, 
aby získaval  pr vé pol i t ické body 
ako samostatné centrum pol i t ic -
kej moci.

Odhliadnuc od zarážajúcej sku-
točnosti , že trvanie prvej schô-
dze novozvolených poslancov 
Európskeho parlamentu sa dá 
vyjadriť  v minútach dvojcifer-
ným č íslom, slovenský europo-
slanec dokázal vyjadriť  to, o čom 
mnohí poli t izujú roky. Branislav 
Škripek ako kandidát OľaNO 
je v europarlamente č lenom 
predsedníctva Európskych kon-
zervatívcov a reformistov, záro -
veň  je č lenom výboru pre obč ian-
ske slobody, spravodlivosť  a vnú-
 torné veci. 

Na Slovensku u čast i tých, 
k torí informácie aj zásluhou ich 
bulvárneho podania nedokážu 
spracúvať  korektne, vyvolal nedáv-
no diskusiu o slušnost i č i  nesluš-
nost i. Teda skôr polemiku o tom, 
č i  má poslanec europar lamentu pr i 
eurohymne stáť  alebo nie. To je 
však súčasne jadro problému ce-
lej Únie. Má, alebo nemá hymnu? 
Je teda štátom č i  dokonca super-
štátom? A ak áno, kedy sa ním sta-
la, keď  v Lisabonskej zmluve, k to -
rá je zakladate ľskou právnou nor-

ČO IN Í  NEP ÍŠU

nému procesu t vorby mater iá l 
obsahuje to ľko formálnych a vec -
ných chýb,  že je  nepredstav i te ľ -
né,  aby bo l  dokument  v  tomto s ta -
ve posunut ý na ďalš ie  schva ľova-
n ie  v ládou a par lamentom. 

■ MNOŽSTVO NEDOSTATKOV
V súv is lost i  so zavádza-

ním rodovej  ideo lóg ie do ľud-
sko -právnej  agendy a s  t ým súv i -
s iacou sexuá lnou v ýchovou det í 
s formulova la   čas ť  lekárov,  psy-
cho lógov a ďalších odborníkov  
v y jadren ie  a  v ýzvu,  v  k tore j  od -
mieta jú   exper imentovanie s  du -
ševným v ý v inom d ieťa ťa,   lebo je 
to   neet ické a  nemorá lne.  S igna-
tár i  v ýzv y t v rd ia,  že rodová ideo -
lóg ia sa opä ť  raz  us i lu je  po l i t i c -
ky nasto l i ť  novú spo ločnos ť  p re 
nového č l oveka.  Svoje  rad iká lne 
ant ropo log ické a po l i t i cké záve -
r y  nezak ladá na skutočnom ve -
deckom v ýskume,  a le  na po l i t i c -
ke j  pavede s lúž iace j  vopred v y-
t ýčeným po l i t i ckým c ie ľom rodo -
ve j   ideo lóg ie.  

Zástupca Spo ločenst va Ladi -
s lava Hanusa po rozporovom ko -
naní   na Min is ters t ve zahran ič -
ných vecí  a  európskych zá lež i -
tost í  SR uv iedo l ,  že rezor t  od ig -
noroval  všetky pr ipomienky mi -
mov ládneho sek tora.
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k toré ho ignor ujú a lebo pot lá -
čajú .  Len s i  porovnaj te  množ-
st vo v lastenect vom a  h is to -
r ickosťou zaváňajúcich prog -
ramov v česke j  te lev íz i i  a 
v  te j  naše j .  Naše národne or ien -

tované per iod iká sa oc i t l i  na 
okra j i .  Na ústupe sú a j  roz-
drobené národne or ientované 
s t rany.  To však n ie  je  len ná -
s ledok pol i t ick ých a  mediá l -
nych t lakov,  a le  a j  konania  ich 
šé fov,  hra júc ich sa  na v last -
ných p iesočkoch.

Ako v lastne v y zerá národ -
n iarska pol i t ická scéna? Keď 
„ Lenon“ ,  k tor ý prof i tova l  na 
národne j  myšl ienke ,  z is t i l ,  že 
ho n ik to nepočúva ,  od iš ie l 
na svoj  maje toček a  s tará  sa 
o b laho rod iny.  Jeho s t ran íc -
k i  spoluv ýborn íc i  s i  p red eu -

rovo ľbami za lož i l i  zo dve s t ra -
ny.  Skonč i l i  s  f iaskom. A čo 
ďalš í  lenonkovia? „ Najúspe š -
ne jš í“  z  n ich sa te š i l i ,  že  pre -
kroč i l i  t r i  pe rcentá ,  aby dosta -
l i  pen iaze za vol ičské hlasy a 

mohl i  t ak  prež ivor iť  so  svoj ím 
s t ran íck ym aparát ikom. Keby 
sa t ie  h lasy da l i  dokopy,  moh -
lo  by ť  po problémoch.  Skús -
te  sa v ž iť  do kože národniar-
skeho vol iča ,  k tor ý v id í ,  že 
jeho h las prav ide lne prepadá  
na prospech t ých,  k tor ých ne -
vol i l . 

Dosta l  som v iacero ohla -
sov č i t a te ľov,  k tor í  so mnou 
súhlasi l i .  Jeden z  n ich napí -
sa l:  „ Bolo by dobre ,  keby sa 
tá to úvaha posla la  na všet -
k y sekre tar iá t y  pol i t ick ých 
st rán so s lovenskou or ientá -

c iou,  aby t rocha nad t ým po -
rozmýšľal i  �  ak  sú e š te  toho 
vôbec schopní  a  nemajú pr inaj -
menšom šedý zákal ,  k tor ý by 
im bráni l  v id ieť  vec i ,  aké sú, 
a  n ie  ako s i  mysl ia ,  že  by moh -

l i  by ť.“  Nuž ,  p rečo n ie t  toho 
pánbožka ,  k tor ý  by všetk ých 
posadi l  za  spoločný s tô l? Je 
za t ým bohorovnosť  č i  nevra -
ž ivosť? Andre j  v y lúč i  Jana. 
Jano nemusí  Anču.  Anča by s i 
nesadla  za jeden s tô l  s  Mar iá -
nom a on s  ňou,  lebo bezo -
st yšne v yháňa la  jeho s túpen -
cov zo š te fán ikovského spr ie -
vodu v Brezove j  pod Bradlom. 
Tak to môžeme pokračovať  do -
nekonečna.  Č ím v iac nezná -
šanl ivost i ,  t ým v iac s t rán . . . 
a  národná myšl ienka sa s t rá -
ca .  N iekedy sa nemôžem ubrá -

n iť  do jmu,  že n i jak í  agent i  by 
lepšie  nerozbi l i  našu národnú 
pol i t ickú scénu ako t í ,  k tor í  ju 
vedú. 

Európa národov sa hýbe . 
Obhaju jú sa t rad ičné kresťan -
ské hodnot y,  no zabúda sa na 
to ,  že  láska k  národu je  jednou 
z  n ich .  Pre to národná myšl ien -
ka u nás ž ivor í .  Čo te raz? Som 
presvedčený,  že  v  nadst ran íc -
k ych,  národne or ientovaných 
zdr uženiach,  ún iách č i  spol -
koch je  dosť  s  nadh ľadom roz-
mýšľajúcich ľudí .  Bolo by na -
čase ,  aby sa pr ih lási l i  o  s lovo 
a  pokúsi l i  sa  pr iv iesť  s t ran íc -
k ych vodcov k rozumnej  deba -
te .  Ak sa n ič  nezmení  a  naše j 
mládež i  sa bude ďa le j  t lač iť  do 
hláv,  že  Svätopluk nebol  k rá ľ, 
Ľudoví t  Š túr  urobi l  chybu,  keď 
kodi f ikoval  s lovenč inu ,  že  M i -
lan Rast is lav Šte fán ik  bol  za -
r y t ý  pragocent r is ta ,  že  Andre j 
H l inka bol  neznášanl iv ý fa rár 
a  že S lováci  rozpúta l i  d r uhú 
svetovú vo jnu,  za j t ra  môže by ť 
neskoro. . .  A  pozaj t ra  sa  bude 
zopár  naš ich vnukov s t re távať 
v  u l ičke za Véčkom a ta jne za -
k ladať  ďalš iu Mat icu .

Rezort ministerstva životného 
prostredia predložil do parlamentu 
návrh novely zákona o vodách, ktorý 
vyvolal vlnu verejnej diskusie. Minis-
terstvo životného prostredia už dlh-
šie obhajuje predkladanú novelu a 
tvrdí, že „voda vďaka nej získa sta-
tus strategickej suroviny a nikdy sa 
nestane, že bude chýbať obyvateľom 
niektorého regiónu ... pretože práve 
v súčasnosti je možné uskutočniť ne-
kontrolovateľný vývoz vody a nove-
la zákona mu zabráni“. Niektorí zain-
teresovaní hovoria o potrebe stano-
viť podmienky predaja vody tak, aby 
boli transparentné, oponenti z radov 
opozície a predstavitelia mimovlád-
nych organizácií kritizujúci novelu 
zákona zas hovoria o skrytej priva-
tizácii vody. 

Ako by sa mal v budúcnosti rea-

lizovať samotný vývoz vody? To 
ešte nikto verejnosti nevysvetlil, ale 
je isté, že by mal byť iba v takých 
množstvách, aby to nemohlo spôso-
biť nedostatok vody pre domáce oby-
vateľstvo. Hoci sa hovorí, že Sloven-

sko je bohaté na vodu, v súčasnosti 
je to dosť sporné tvrdenie. Tým, že si 
krajinu rôznymi spôsobmi poškodzu-
jeme, každý rok zbytočne strácame 
z nášho územia v priemere až dves-
topäťdesiat miliónov kubíkov sladkej 
vody. Ak by sme mali vyvážať naprí-
klad rovnaký objem vody bez akých-
koľvek preventívnych opatrení jej 
ochrany, proces vysýchania územia 
nášho štátu by sa urýchlil.

Podľa niektorých vodohospo-

dárov Slovensko má potenciál, aby 
vodu mohlo vyvážať, ale iba za pod-
mienky, že si na svojom území vy-
tvoríme zdrže zrážkovej vody, ktoré 
dokážu aspoň toľko dažďovej vody 
zadržať a doplňovať do zásob, koľko 
chce Slovensko vyvážať. Naša kraji-
na je na streche Európy a ak by sme 
múdro chránili a obnovovali svoje 
vodné zdroje, môžeme vodu aj vyvá-
žať a nespôsobiť sami sebe budúci 
nedostatok životodarnej tekutiny.

Rámcová smernica EÚ o vode 
obsahuje vetu: „Voda nie je komerč-
ný výrobok ako iné výrobky, ale skôr 
dedičstvo, ktoré treba chrániť, brániť 
a nakladať s ním ako takým.“ Je jas-
né, že Slovensko nesmie pripravova-
ným zákonom porušiť citovanú smer-
nicu EÚ. Nikto od nás teda nemôže 
vyvážať vodu bez názoru ostatných 

Grécky zázrak, ale aký?

Znova o Lenonovi, lenonkoch a lenoníkoch

Peter VALO

Vývoz vody nebude tak skoro

AKO BOLO,  ČO BOLO

č lenských štátov EÚ, ak v samotnej 
Únii nie sú presne definované pod-
mienky obchodovania s vodou. Ni-
jaký štát to nemôže robiť na vlastnú 
päsť. V pozadí novely zákona je mož-
no záujem politikov, ktorí chcú rozho-
dovať, komu dajú licenciu pre vývoz 
vody, ak by predsa len boli medziná-
rodne dohodnuté pravidlá obchodo-
vania s vodou. To znamená, že ak 
by po schválení novely zákona vláda 
aj udelila nejakému subjektu licenciu 
na vývoz vody, proces sa môže za-
čať až vtedy, ak budú dohodnuté pra-
vidlá hry v EÚ.

V pozadí novelizácie Záko-
na o vodách sa vraj hrá aj o budú-
ce vyvážanie vody zo Žitného ostro-
va. Na tomto území zrejme dosta-
ne licenciu len jeden subjekt, ktoré-
mu bude umožnené vybudovať po-
trubie na transport vody. Jeho budo-
vanie však bude podliehať legislatíve 
a pripomienkovaniu všetkých zainte-
resovaných subjektov. Z hľadiska zá-
ujmov občanov je tu však jasná a naj-
vážnejšia otázka, aký dosah môže 
mať prípadná realizácia vývozu vody 
do zahranič ia na bežných ľudí. Na to 
zatiaľ jasná odpoveď neexistuje.

Titul krásnej a múdrej knihy 
Vojtecha Zamarovského Grécky 
zázrak mi napadne vždy, keď po-
čúvam alebo čítam v médiách su-
gestívnu otázku: „Prečo my chu-
dobní Slováci musíme splácať štát-
ny dlh Grécka?“ Vecná a konkrétna 
odpoveď na túto otázku vlastne ni-
kdy nepadne, aj keď by bola napo-
rúdzi. Namiesto nej sa iba nazna-
čuje, že Gréci majú vysoké platy, 
dôchodky č i  iné neadekvátne so-
ciálne príjmy zo štátneho rozpoč -
tu, skrátka má to by ť akýsi „gréc-
ky zázrak naruby“, teda prejeda-
nie a rozhadzovanie gréckeho ná-
rodného dôchodku cez štátny roz-
počet. O konkrétnych vlastníckych 
a ekonomických dosahoch integrá-
cie Grécka do Európskej únie pr i -
tom obvykle nepadne ani slovo, 
hoci práve tam je pes def ic itu štát-

neho rozpoč tu zakopaný. Ale to sa 
musíme pozr ieť trochu aj do gréc-
kej histór ie.

Po troch storoč iach poroby 
v tureckej Osmanskej ríši sa Gré-
ci v roku 1830 def initívne oslobodi-
l i a od roku 1932 mali svoje krá ľov-
stvo, ktoré bolo po viacerých pre-
vratoch nahradené fašist ickou dik-
tatúrou (1936 – 1940). V roku 1940 
odrazilo Grécko vojenský útok Ta-
lianska, ale v roku 1940 pod ľahlo 
nacist ickému wehrmachtu. Mimo-
r iadne silný domáci odboj však do 
roku 1945 oslobodil väčšinu gréc-
keho územia a usiloval sa nastoliť 
ľavicový režim, aj keď pod ľa Jalt-
skej dohody predstavite ľov víťaz-
ných mocností Grécko nebolo za-
radené do záujmovej sféry So-
vietskeho zväzu. Grécka odbojár-
ska ľavica bola napokon v rokoch 

1946 – 1949 s ve ľkými stratami 
na životoch porazená intervenciou 
br itskej armády a obč ianskou voj-
nou – dodnes medzi nami ži jú mno-
hí Gréci, k torých ako vojnové siro-
ty v tých rokoch pr ichýli la v tedajšia 

ČSR. V Grécku bol v tedy nastole-
ný demokratický režim, ktorý však 
pod hrozbou „červeného strašiaka“ 
uviedol do života viaceré význam-
né sociálne opatrenia, vrátane so-
lídneho mzdového a dôchodkové-
ho systému – pozostatky a trosky 
týchto vymožeností pretrvávajú až 
doteraz a ešte stále strašia dneš-
ných integrátorov a globalizátorov.

A tu si treba položiť otázku, 
v čom teraz, dvadsaťpäť rokov po 
skončení studenej vojny spočíva-

jú príč iny hlbokej stratovosti štát-
nych rozpoč tov všetkých európ-
skych štátov integrovaných do EÚ 
a do NATO? Ekonomicky je tot iž 
celkom logické, že pr i neustálom 
raste produktivity práce za toto 
dlhé časové obdobie, pr i doteraj-
šom zmrazení č i  dokonca znížení 
reálnej hodnoty miezd a dôchod-
kov a najmä pr i odbúraní astro-
nomických výdavkov na zbrojenie 
po skončení studenej vojny štátne 
rozpoč ty všetkých európskych štá-
tov by mali by ť dnes vysoko pre-
bytkové. Ak prebytkovými nie sú, 
znamená to, že ve ľmi ve ľká alebo 
dokonca prevažná časť nadhodno-
ty vytvorenej v ekonomikách ma-
lých a stredných č lenských štá-
tov EÚ je naozaj „prejedená“ – len-
že nie občanmi uvedených štátov, 
ale anonymnými cudzími majite ľmi 
zašantročených štátnych i neštát-
nych podnikov, teda onými mediál-
ne ospevovanými investormi, de-
velopermi a globalizátormi. Za tej -
to situácie fňukanie nad def ic itný-
mi štátnymi rozpoč tami č lenských 
štátov EÚ náramne pr ipomína po-
vestné nar iekanie kocúrkovské-
ho r ichtára: „Už tr i razy som odpí-

l i l  kus z toho prekliateho rebríka a 
ešte stále je krátky! “

Uvedený stav a jeho príč iny 
nepr iamo a dozaista nechtiac po-
tvrdzujú aj slová a dobré rady via-
cerých predstavite ľov EÚ integra-
čne postihnutým krajinám. Naprí-
klad hneď na zač iatku gréckej krí-
zy sympatická nemecká kancelár-
ka Angela Merkelová poradila Gré-
kom aby nefňukali, veď ešte stále 
majú všeličo na predaj (teda akože 
dosť štátneho majetku – napríklad 
takú aténsku Akropolu?). A celkom 
nedávno im dobromyse ľne poradi-
la, aby nepredávali do zahranič ia 
výrobne drahý č istý olivový olej, 
ale aby ho pančovali inými olejmi, 
ako to robia iné krajiny – to akože 
budú viac konkurencieschopní.

Touto dobrou integračnou ra-
dou sme sa vlastne dostali k sa-
mej podstate problému, ale ak má 
takáto analýza mať aj nejaký zmy-
sel, mala by vyústiť aj do nejakých 
r iešení Možno by som aj o daja-
kých vedel, ale radšej o nich po-
mlčím, „abych neřek něco, co bych 
nechtě l  slyšet “, povedané slovami 
geniálneho Jana Wericha.

Nuž teda tak!

Môj pr ia te ľ  Ján Čomaj  mi 
v yst r úha l  pok lonu t i tu lkom: 
Pete r  Va lo ako povinné č í t a -
n ie .  V dvojč ís le  23 /24 L i te -
rá rneho t ý ždenníka zareago -
va l  na moje zamyslen ie  O Le -
nonovi ,  lenonkoch  a  lenoní -
koch tak to:  „ Keby som mal  tú 
moc,  da l  by som všetk ým šé -
fom,  č l enom a sympat izantom 
slovensk ých národných zo -
skupení ,  ce le j  te j  t rag ikomic -
ke j  zmesi  n ič  neznamenajú -
c ich a lebo aspoň  nev ý znam -
ných s t rán a  s t ran ič i ek  za po -
v inné č í t ane ese j  Pet ra  Valu 
v  nedávnych S lovensk ých ná -
rodných novinách (21/2 014) . 
Som si  is t ý,  že  mnohí  neve -
d ia ,  o  čom hovor ím.  Ako som 
si  is t ý,  že  väčšina hrdých ná -
rodniarov tento mat ičný t ý ž-
denník a  zároveň  na js tarš ie 
s lovenské noviny v  súčasne j 
podobe nepozná a lebo aspoň 
neč í t a .“

Kým v iných š tá toch EÚ je 
budovanie národného pove -
domia súčasťou š tá tne j  s t ra -
tég ie ,  u  nás dominujú médiá , 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Július HANDŽÁRIK
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Rozvíjajú národné tradície výsadkárovAkú podobu môže mať tzv. fi-
remná kultúra, keď niekto zo Slo-
vákov pracuje pre pobočku nad-
národnej spoločnosti, ktorá vy-
znáva sexuálnu korektnosť, uka-
zuje nasledujúci príbeh Petra, 
ktorý pracoval v Brne, ale už ne-
pracuje. Agendu LGBT, teda pre-
sadzovanie záujmov rôznych se-
xuálnych skupín, pocítil v pracov-
nom prostredí na vlastnej koži. 
Príbeh zverejnil na web stránke, 
ktorá chráni jeho priezvisko. 

Nedávno som sa zapoji l do f i -
remnej mailovej komunikácie. Je-
den z kolegov vyjadri l radosť, že 
naša f irma sa okrem iného pridala 
k LGBT kampani a podpori la ju. Na-
písal k tomu aj nieko ľko poznámok 
vysvet ľujúcich, prečo to bolo dob-
ré rozhodnutie. Prečítal som si nie-
ko ľko príspevkov, k toré obsahovali 
chválospev na LGBT, a zdalo sa mi, 
že by bolo dobré pr ispieť aj opač -
ným názorom, k torý by poukázal 
na odvrátenú stránku LGBT. Struč -
ne som opísal, kde končí spoloč -
nosť, k torá sa bude r iadiť agendou 
LGBT. Na reakciu jedného z kole-
gov som len dodal príklad z v tedaj-
šieho pražského pochodu Gay Pri-
de, kde pr išl i za svoje akože „prá-
va pochodovať aj ľudia s pedof i lnou 
úchylkou.

Hneď na druhý deň sa mi 
ozval šéf, že sa chce so mnou roz-
právať. Ani mi nenapadlo, že by to 
mohlo mať nejaký súvis s mojím, 
pre mňa nevinným mailom. Takmer 
mi padla sánka, keď som sa dozve-
del, že dôvodom stretnutia je práve 
to. Posolstvo od šéfa bolo, že som 
zaútoč i l svojím názorom na všetky 
sexuálne menšiny a že som homo-
fób. Že svojím správaním, resp. ná-
zormi som nekompatibi lný s f irem-
nou kultúrou a že vraj nik to z mo-
jich kolegov už nechce so mnou 
pracovať. Lenže kolegovia boli šo-
kovaní zo šéfa. Nechápali rezolút-
nosť postoja vedenia pobočky. Bra-
l i môj mail ako názor, s k torým sa 
dá alebo nedá súhlasiť, o k torom sa 
dá viesť diskusia. 

V maile som napísal, že myš-
l ienkový spor s LGBT je v podstate 
kultúrnou vojnou a v stávke je po-
doba, resp. existencia civi l izácie, 
ako ju teraz poznáme. Popritom 
som zdôraznil dôležitosť podpory 
a ochrany tradičnej rodiny a ochra-
ny manželstva. Je to zvláštne, ale 
tieto samozrejmé veci vedeli ľudí, 
s k torými som sa rozprával, pr iviesť 
k pohŕdaniu a posmechu. Ja som 
nikoho nežiadal, aby so mnou sú-
hlasi l. Zdalo sa mi, že len prezen-
tujem svoj názor, s k torým sa dá 
nanajvýš nesúhlasiť.

Čo ma úplne dostalo, bolo, 
keď mi šéf do očí povedal, že už 
nechce, aby som v ich spoločnos-
ti pracoval. Vytiahol na stôl papier 
s dohodou o ukončení pracovného 
pomeru. Ponuka znela – stačí pod-
písať dohodu a do konca roka ne-
musím pracovať, pr ičom mi pôjde 
plat, ako keby som tam bol. Chví ľu 
som váhal, čo urobiť. Vedel som, že 
sa nikomu nechcem vtierať a praco-
vať niekde, kde viete, že nie ste ví-
taní. Navyše, nebol som odkázaný 
pracovať práve v tej f irme.

Predbežne som s doho-
dou súhlasi l s tým, že podrobnos-
ti dokumentu musím prekonzultovať 
s právnikom. V mojej situácii by 
som skôr č i  neskôr z Českej re-
publiky odišiel a išiel si h ľadať prá-
cu na Slovensko. Právne neexisto-
val ni jaký dôvod, aby ma mohli vy-
hodiť. Bolo zaujímavé, že v doho-
de bol paragraf, k torý mi pr ikazoval 
mlčať o tom, čo sa stalo. V ten ve-
čer som zaspával v podstate už ako 
nezamestnaný a navyše aj s prí-
vlastkom homofób...

Robert LANDIS

Firemná 
„kultúra“

Predseda Klubu vojenských výsadkárov v Bratislave Ľubomír DUBEŇ

Oblastný Klub vojenských výsadkárov v  Bratislave  sa sformoval koncom roka 1994 s cieľom podchytiť bý-
valých vojenských špecialistov s touto odbornosťou, vytvárať podmienky na zachovanie a upevňovanie ich 
spolupatričnosti a priateľstva, charakterizovaného osobitosťou výsadkovej služby a výraznou hrdosťou na 
príslušnosť k výsadkovým jednotkám. Už druhé volebné obdobie stojí na čele tohto záujmového združenia 
Ing. Ľubomír DUBEŇ, niekdajší príslušník výsadkového útvaru  v Prostějove, kde absolvoval takmer sedem-
desiat vojenských zoskokov padákom,  potom riadiaci pracovník v ekonomike armády, neskôr NBS a člen 
Rady pre vysielanie a retransmisiu.

Dohodu o spolupráci so Zväzom voja-
kov SR Bratislava. Zúčastňujeme sa 
na pietnych aktoch na Slavíne, v Deň 
červených makov. Na našich akciách 
sa zúčastňujú aj kolegovia z partner-
ských Klubov výsadkových veterá-
nov z ČR (napr. Prostějov, Brno, Olo-
mouc, Zlín, Holešov, Praha, Liberec, 
Chrudim a J. Hradec). Významnú po-
moc a podporu dostávame  z Vyššie-
ho územného celku Trnava. Už dlhší 
čas   koordinujeme našu spoluúčasť 
na pietnych aktoch so Slovenským 
zväzom protifašistických bojovníkov, 
napríklad pri výročiach SNP, bojov 
o Duklu a na iných pietnych miestach. 
Na podujatiach  spoluorganizovaných 
Maticou slovenskou, ako je výročie 
úmrtia (narodenia) gen. M. R. Štefá-
nika v Ivanke pri Dunaji, na Bradle a 
v Košariskách máme už pravidelne 
svoje zastúpenie. Novinkou je aj spo-
lupráca s Úniou vojnových veteránov, 
povedzme  pri konferenciách a streľ-
bách. V minulosti sme privítali dele-
gáciu partnerskej organizácie vojen-
ských výsadkárov z Veľkej Británie.

● Aké aktivity ste pripravili 
k dvadsiatemu výročiu založenia 
klubu?

Oslavy dvadsiateho výroč ia za-
loženia Oblastného Klubu vojen-
ských výsadkárov SR Bratislava sú 
spojené aj s oslavami dvadsiateho 
výroč ia založenia o. z. Klubu vojen-
ských výsadkárov SR, ktoré sa usku-
točnia  22. augusta 2014 v Žiline. 
K výroč iu sme vydali limitovaný od-
znak triednosti vojenského výsadká-
ra a pamätnú medailu stého výroč ia 
udelenia patentu Štefanovi Baničo-
vi. Náš klub sa rozhodol osláviť vý-
roč ie svojho založenia zorganizova-
ním osláv stého výroč ia udelenia US 
patentu vynálezcovi padáka Štefano-
vi Baničovi v Smoleniciach 16. au-
gusta 2014 spolu s obcou Smolenice 
a s podporou VÚC Trnava.

● Priblížte aspoň niektoré 
úspešné podujatia s vašimi part-
nermi trebárs z ČR.

Veľký ohlas majú pravidelné 
stretnutia slovenských a českých vý-

Zhováral sa (mrs) – I lustračné foto: archív (lb)

sadkových veteránov. Prvé stretnutie 
sa uskutočnilo v Prostějove na vojen-
skej výcvikovej základni Hamry v roku 
1995, na ktorom sa zúčastnilo päť ge-
nerálov – bývalých príslušníkov 22. 
výsadkovej brigády. Ďalšie význam-
né stretnutie sa konalo k päťdesiate-
mu výročiu SNP a udeleniu čestné-
ho názvu žilinskému výsadkovému 
pluku Žilinský pluk Jozefa Gabčíka 
v roku 1994. Pri príležitosti päťdesia-
teho výročia príchodu výsadkárov do 
Prešova sa stretli v Prešove členovia 
slovenských a českých klubov v roku 
1997. V roku 2002 pri príležitosti de-
väťdesiateho výročia narodenia Jo-
zefa Gabčíka a šesťdesiateho výro-
čia atentátu na Heydricha bolo ďalšie 
stretnutie v priestoroch 5. pluku špe-
ciálneho určenia v Žiline, kde bol aj 
odhalený pomník Jozefovi Gabčíkovi. 
V roku 2004 sa uskutočnilo stretnutie 
v Žiline pri príležitosti  šesťdesiateho 
výročia SNP a desiateho výročia vzni-
ku Klubu vojenských výsadkárov SR 
spojené s vojensko-historickým semi-
nárom Vojenskí výsadkári na Sloven-
sku 1942 – 2004.

Stretnutie 2010 v Prostějove-
Hamroch absolvovalo viac ako tris-
topäťdesiat členov klubov zo Sloven-
skej republiky a z Českej republiky. 
Stretnutie 2012 v Žiline sa uskutočni-
lo k stému výročiu narodenia veliteľa 
výsadku Anthropoid Jozefa Gabčíka a 
k sedemdesiatemu výročiu smrti Jo-
zefa Gabčíka a Jana Kubiša po aten-
táte na Heydricha. Stretnutie malo re-
kordnú účasť takmer štyristo výsad-
károv veteránov.

● Čo by ste povedali na mar-
go spolupráce s obcou Smoleni-
ce?

Začiatky spolupráce medzi ob-
lastným Klubom vojenských výsadká-
rov SR Bratislava a obcou Smolenice 
sa viažu k 9. júnu 2006,  keď  tu bol 
slávnostne odhalený pomník vynález-
covi padáka Štefanovi Baničovi. Ro-
kovania a prípravy sa viedli vyše tri 
roky. Pomník je postavený v Smoleni-
ciach pred kultúrnym domom – býva-
lou školou, ktorú navštevoval aj Šte-
fan Banič. Pravidlom sa stala aj účasť 
členov KVV SR Bratislava na osla-
vách narodenia a úmrtia Š. Bani-
ča v tejto obci. Pri týchto príležitos-
tiach pred a v čase konania vedieme 
aj rokovania s predstaviteľmi obce. 
V súčinnosti s obcou Smolenice sme 
v roku 2009 zorganizovali piaty ročník 
Memoriálu zakladateľov výsadkové-
ho vojska a vynálezcu padáka Štefa-
na Baniča. Ďalší ročník tohto memo-
riálu nás čaká v roku 2015 a  predpo-
kladáme ho uskutočniť zase v Smole-
niciach.

SEBAOBR ANA

V tejto rubrike som dávno-dáv-
no upozorňoval na to, ako by si 
Slováci mali pr ipomenúť sté výro-
č ie prvej svetovej vojny. Závažnou 
udalosťou predtým bola 28. júna 
1914 tragická smr ť následníka tró-
nu Františka Ferdinanda.

Videl som, ako si túto udalosť 
pr ipomínajú v susednom Česku. 
Kardinál Duka mal zádušnú omšu 
za Františka Ferdinanda na Kono-
pišti. A čo naša – slovenská cirkev-
ná vrchnosť? O to viac ma ako č lo-
veka, k torý napísal diplomovú prá-
cu o novinárovi a poli t ikovi Mila-
novi Hodžovi, mrzí, že na Sloven-
sku opäť zavládla známa hluchota 
a m ĺkvota. Okrem Hodžových dní 
a kladenia vencov v Sučanoch nič 
nepripomínalo to, že naši dedovia 
mreli za Rakúsko-Uhorsko. Ešte 
viac ma prekvapilo, ako povrch-
ne sa protislovenské médiá a slo-
venskí presstitúti zmieňovali o ná-
sledníkovi trónu Františkovi Ferdi-
nandovi, k torý bol pre Slovensko a 
Slovákov pred prvou svetovou voj-
nou ve ľkou nádejou. V knihe profe-
sora Róber ta Letza Slovenské deji -
ny IV. (1914 – 1938) sa píše: „S fe-

deralizačnými plánmi sympatizoval 
i následník trónu František Ferdi-
nand, k torý sa dvadsať rokov za-
oberal myšlienkou prebudovania 
monarchie. Najprv ju chcel prebu-
dovať na federáciu korunných kra-
jín, neskôr na tr ialistický rakúsko-
uhorsko- juhoslovanský štát. ... Do 
belvedérskej dielne nazvanej pod ľa 
zámku Belvedér patr i l Slovák Milan 
Hodža, Rumuni Július Maniu, Ale-

xandru Vai-da-Voievod, Chorvá-
ti Pavao Rauch, Ivan Frank a Ma-
rek Bombelles, Rakúšania Otakar 
Czernin, Leopold Chlimetzky, Felix 
Oppenheimer.  ... Na jednom stret-
nutí s Milanom Hodžom a so správ-
com mariánskeho pútnického mies-
ta v rakúskom Mariazelli Rupkom 
Rehákom sa František Ferdinand 
14. 3. 1913 vyjadri l: ‚Osud Slová-
kov mi leží na srdci. Informujem sa 
o Vašom položení dopodrobna a tr-
vám na tom, že Vášmu národu, ako 
aj všetkým národom Uhorska, tre-
ba poskytnúť všetky potrebné pod-
mienky národnej existencie, lebo 

Vy, a nie Maďari ste vlastne v pr-
vom rade základom mocnej monar-
chie... I môj syn nosí slovenský kroj 
a dobre mu pristane...‘ Zvláštne, 
že takéto dôležité detai ly o vzťahu 
následníka Františka Ferdinanda 
k slovenskému národu sa málokedy 
alebo vôbec necitujú.“   

František Ferdinand, Rumun 
Aurel Popovici a bibliotekár Ríšskej 
rady Karol Renner videli najväč -
šiu prekážku v uskutočnení fede-
ralizačných plánov v maďarských 
vládnucich kruhoch, k toré vychá-
dzali zo základov dualizmu smerom 
k samostatnosti uhorského  štátu. 
Maďari namiesto toho, aby vykoná-
vali dostredivú prácu k národnos-
tiam, k toré v Uhorsku ži l i, sa večne 
zapodievali štátoprávnymi otáz-
kami a šovinistickým štvaním pro-
ti Slovákom, Chorvátom, Rumu-
nom a Nemcom. Je zvláštne, že ni -
k to z takzvanej slovenskej slobod-
nej t lače nespomenul, že na hro-
be zavraždeného následníka trónu 
Františka Ferdinanda a jeho man-
želky Žof ie v kaplnke viedenského 
Burgu bol aj veniec od Slovákov 
a na ňom bolo napísané: „Strate-

O  Č O M  J E  R E Č

nej nádej i – hlboko skormútení Slo-
váci.“ Pý tam sa, načo sú nám takí 
histor ic i, ako je trebárs Dušan Ko-
váč , keď vo svojom vystúpení (ne-
dávno v TA3) zamlč í práve takéto 
pre nás dôleži té detai ly. Európske 
dej iny si vykladá pod ľa vlastných 
čudesných zásad, pr i tom je platený 
zo slovenských daní, ako je z nich 
platená Slovenská akadémia vied...

Chcem ver iť, že sté výroč ie vy-
puknutia prvej svetovej vojny, k to-
ré si pr ipomenieme 28. júla, bude 
prí leži tosťou aj pre špičky sloven-
skej pol i t iky, aby sa k tej to udalos-
t i  of ic iálne vyjadr i l i .  Osobitne pre 
Ministerstvo obrany SR! Veď po-
čas prvej svetovej vojny sa vlast-
ne sformovalo celé slovenské hnu-
tie za oslobodenie zo žalára náro-
dov z Uhorska. Počas prvej sveto-
vej vojny vznikl i  česko-slovenské 
légie, roky 1914 – 1948 sú spoje-
né s úsi lím ve ľkého Štefánika za 
oslobodenie Slovákov a za život 
v slobodnej republ ike. Ako je mož-
né, že opakovane nevieme budo-
vať nové a skutočne skvelé tradí-
cie demokratizmu, k torých základy 
vznikal i aj prostredníctvom legio-
nárov, ako bol i Slováci Augustín 
Malár, Rudolf Gabr iš, Rudolf Viest, 
Ferdinand Čatloš,  Ivan Markovič a 
desiatky ďalších. Kedy chceme tie-
to osobnosti zapísať do vedomia 
mladej generácie, keď nie po t ie-
to dni?  Neúcta k predkom sa vždy 
vypomstí! 

Ferdinand bol nádejou pre Slovákov
Drahoslav MACHALA          

● Našich čitateľov bude urči-
te zaujímať charakteristika vášho 
klubu, aká je to organizácia, koho 
združuje, aké má ciele a aktivity?

Oblastný Klub vojenských vý-
sadkárov SR Bratislava  si v tom-
to roku pripomenie dvadsiate výro-
čie vzniku. Združuje bývalých výsad-
károv (dôstojníkov aj vojakov), špor-
tových parašutistov a sympatizantov. 
Má okolo stotridsať členov. Prísluš-
nosť ku klubu charakterizuje klubo-
vá uniforma a červená baretka. V na-
šich radoch sú aj bývalí reprezentanti 
a reprezentantky Č-SR a SR, maj-
stri športu a zaslúžilí majstri športu. 
Podobné kluby sú aj v Žiline, Trenčí-
ne, Banskej Bystrici, Prešove, Marti-
ne, Trnave a Šumiaci. Celoslovenské 
predsedníctvo sídli v Žiline v mies-
te 5. pluku špeciálneho určenia. Na-
ším cieľom je rozvíjať národné tradí-
cie výsadkových jednotiek, hrdosť na 
výsadkovú službu a popularizovať pa-
rašutizmus na verejnosti. 

Zúčastňujeme sa na športových 
aktivitách branného charakteru (streľ-
by, zoskoky padákom). Na zosko-
koch sa zúčastňujú aj naši veterá-
ni vo veku sedemdesiat až osemde-
siat rokov. Podieľame sa aj na spolo-
čensko-politických akciách a pietnych 
aktoch ako Deň víťazstva, SNP, gen. 
M. R. Štefánik, Štefan Banič, Anthro-
poid a ďalšie. Pravidelne každý me-
siac sa schádzame na členských 
schôdzach v Posádkovom dome Ar-
mády SR v Bratislave na Dulovom ná-
mestí. Štvrťročne vydávame klubo-
vý časopis Červené barety, venova-
ný našim aktivitám, histórii výsadko-
vých vojsk, histórii parašutizmu a vý-
značným osobnostiam z tejto oblasti. 

● Zaiste spolupracujete s po-
dobnými organizáciami v SR i v za-
hraničí.

Úzko spolupracujeme s ostatný-
mi oblastnými Klubmi vojenských vý-
sadkárov na akciách, ako sú Memo-
riál Jozefa Gabčíka, výstup na Slemä, 
Michalský deň a ďalšie. Uzavreli sme 
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Rezort hospodárstva bude akčnejší

Modernosť, fl exibilita a dynamika

L i b e r á l i  m a j ú  p o m e r -
n e  j e d n o d u c h é  v i d e n i e  s v e -
t a .  D o k o n c a  s i  a k o s i  z j e d -
n o d u š i l i  a j  v ý k l a d  s a m o t n é -
h o  p o j m u  l i b e r a l i z m u s .  P r í -
k l a d  j e  j e d n o d u c h ý .  L i b e r á l 
a  v  s ú č a s n o s t i  e u r o p o s l a -
n e c  R i c h a r d  S u l í k  n a j n o v š i e 
t v r d í ,  ž e  m á m e  p r i v e ľa  š t á t -
n y c h  s v i a t k o v  a  ž e  t o ,  ž e  n e -
p r a c u j e m e  ( a k o  s t r o j e  z r e j -
m e )  n o n s t o p ,  š k o d í  n a š e j 
e k o n o m i k e .  Č o  j e  v š a k  l i -
b e r a l i z m u s  v  h o s p o d á r s k o m 
z m y s l e ?  

 I d e  o  s k u p i n u  t e ó r i í  a 
i d e í ,  k t o r é  p r e s a d z u j ú  s l o b o -
d u  d i s p o n o v a ť  s v o j o u  p r a c o v -
n o u  s i l o u  ( n a  r o z d i e l  o d  o t -
r o c t v a )  a  s  p l o d m i  s v o j e j  p r á -
c e .  Te d a  a k  o b č a n o m  v y h o v u -
j e ,  ž e  e x i s t u j ú  d n i  p r a c o v n é h o 
v o ľ n a ,  t a k  j e  t o  i b a  v y j a d -
r e n í m  i c h  s l o b o d y  d i s p o n o -
v a ť  s v o j o u  p r a c o v n o u  s i l o u . 
N a  S l o v e n s k u  j e  d o k o n c a  n a -
r u b y  o b r á t e n á  a j  p o v i n n o s ť 
p r a c o v a ť  v  n e d e ľ u .  U  n á s  s a 
t o  p r e z e n t u j e  a k o  m o ž n o s ť . 
M o ž n o s ť  „ z a r o b i ť “  s i  p r á c o u 
z a  p o k l a d ň a m i  v  h y p e r m a r k e -
t o c h .  N a p r í k l a d .  S t o v k y  m a -
t i e k  n a  S l o v e n s k u  s a  v  n e d e ľ u 
n e v e n u j ú  s v o j i m  d e ťo m ,  n e -
p r i p r a v u j ú  s p o l o č n ý  s l á v n o s t -
n ý  o b e d ,  a l e  o b s l u h u j ú  p r e -
v a ž n e  s n o b o v  a l e b o  ľ a h t i k á -
r o v ,  k t o r í  s i  n e v e d i a  z v o l i ť  i n ý 
s v i a t o č n ý  p r o g r a m  a k o  b e z d u -
c h é  p r e c h á d z k y  m e d z i  r e g á l -
m i  s p o t r e b n é h o  t o v a r u .  N a p o -
k o n ,  v  d o b r e  f u n g u j ú c e j  r o d i -
n e  s a  v ž d y  v š e t k o  d á  n a k ú p i ť 
t a k ,  a b y  v o ľ n ý  č a s ,  v  k t o r o m 
s ú  j e j  č l e n o v i a  s p o l u  ( a l e -
b o  b y  m o h l i  b y ť ) ,  m o h l i  v e n o -
v a ť  s e b e ,  t e d a  r o d i n e .  N i e  j e 
t o  n i j a k ý  z á z r a k .  F u n g u j e  t o 
h n e ď  n a p r í k l a d  v  s u s e d n o m 
R a k ú s k u .  Ta m  p o č a s  v í k e n d o v 
a  s v i a t k o v  p r e d á v a j ú  p r a k t i c -
k y  i b a  b e n z í n o v é  p u m p y .  Ž e b y 
b o l i  R a k ú š a n i a  n e j a k o  d i s k r i -
m i n o v a n í ,  s a  z r e j m e   t v r d i ť 
n e d á .  Z a u j í m a v ý  p r í s t u p  z v o -
l i l i  v o  F r a n c ú z s k u .  Ta m  j e  t i e ž 
p r o b l é m  s  v í k e n d o v ý m  a  s o 
s v i a t o č n ý m  p r e d a j o m  a  v y r i e -
š i l i  h o  j e d n o d u c h o .  A k  n e j a k ý 
p o d n i k a t e ľ  c h c e  m a ť  o t v o r e n ú 
p r e d a j ň u  a l e b o  s v o j  p o d n i k , 
n e c h  h o  o t v o r í ,  a l e  s l u ž b y 
v  ň o m  p o č a s  t ý c h t o  d n í  p o -
s k y t u j e  o n  o s o b n e ,  a  n i e  j e h o 
z a m e s t n a n e c  n a  m a j i t e ľ o v 
r o z k a z .  P o v e d z m e  t a k é  o b ľ ú -
b e n é  a  d e n n e  č e r s t v é  b a g e t y 
z  m a l ý c h  p e k á r n í  u ž  z a s e  b u d ú 
k  d i s p o z í c i i ,  a l e  b u d ú  i c h  p o -
č a s  s o b ô t  a  n e d i e ľ  m u s i e ť  p r e -
d á v a ť  s a m o t n í  m a j i t e l i a  t ý c h -
t o  p e k á r n í .  A k  c h c ú  m a ť  o t v o -
r e n é .  N a p o k o n ,  j e  t u  a j  ú s t a v -
n ý  r o z p o r .  U r č i t e  v  s ú v i s l o s t i 
s  h n eď  v i a c e r ý m i  p r á v a m i  o b -
č a n o v .  K eď  s i  v š a k  v e z m e m e 
č o  i  l e n  s l o b o d u  v i e r o v y z n a -
n i a ,  k t o r ú  n á m  ú s t a v a  z a r u -
č u j e ,  a k o  j e  p o t o m  m o ž n é ,  ž e 
k r e s ťa n i a  k a t o l í c i ,  k t o r í  b y  n a 
z á k l a d e  i c h  v i e r y  m a l i  n e d e l e 
s v ä t i ť ,  m u s i a  n a s t ú p i ť  d o  p r á -
c e?  A l e b o  v  j u d a i z m e  m á  v ý -
s a d n é  p o s t a v e n i e  s o b o t a .  A k 
p o d ľa  n i e k t o r ý c h  „ e k o n ó m o v “ 
z á k a z  p r á c e  v  s o b o t u  a  v  n e -
d e ľ u  š k o d í  e k o n o m i k e ,  a k  n a -
o z a j  o h r o z u j e m e  š t á t n y  r o z p o -
č e t  t ý m ,  ž e  n e c h c e m e  b l ú d i ť 
p o  o b r o v s k ý c h  h a l á c h  m a m o -
n u ,  p o t o m  n e c h  z a č n ú  r a d š e j 
u v a ž o v a ť  o  z v ý š e n í  m i n i m á l -
n e j  m z d y .  P r e t o ž e  z v ý š e n í m 
k ú p n e j  s i l y  ľ u d í  s a  z v y š u j ú  a j 
p r í j m y  r o z p o č t u .  L e n ž e  –  t o  b y 
z a s  n e v y h o v o v a l o  „ l i b e r á l n y m “ 
p o d n i k a t e ľo m .

( i b )

Sviatky
alebo nedele

Nový minister hospodárstva chce na Slovensko čo najviac investícií

Minister Peter Pellegrini preberá neľahký balvan  problémov

Nov ý minister  hospodárst va  Pavol  Pavl is  s i  mysl í ,  že ho čaká ťažké obdobie.  Pod ľa v lastných slov 
by chcel  zníž iť  administ rat ívnu záťaž podnikate ľov,  súst rediť  sa chce a j  na energet ickú bezpeč -
nosť  S lovenska .  „Bol  by som nerád,  keby ohlásené invest íc ie skonč i l i  v  Maďarsku a lebo v Česku,“ 
povedal  počas nástupu do svoje j  funkcie .  Cie ľom nového predstavi te ľa Ministerst va hospodárst va 
SR Pavla Pavl isa (Smer- SD) v úrade budú zahraničné invest íc ie . 

„Päť percent je niečo, čo v podstate nič neznamená, je to len nejaká valorizácia – ako keby udržanie stavu. 
Skutočný posun sa začína od desať percent hore. To by naozaj pohlo vecami,“ hovorí Vladimír Crmoman zo 
Slovenskej komory učiteľov. Plat začínajúceho učiteľa by sa podľa neho mohol vyrovnať aj tomu českému, 
ktorý je na úrovni osemsto eur. Štrajk môže zatvoriť školy. Došla nám trpezlivosť, tvrdia učitelia.

„Pr ior i tne sa chcem sústre-
diť  na zahraničné investíc ie, ak-
tívne chcem vstupovať  do proce-
su vyh ľadávania a získavania no-
vých investorov,“ povedal po svo-
jom vymenovaní do funkcie minis-
tra hospodárstva v Prezidentskom 
paláci. „ Z môjho poh ľadu ma čaká 
trochu ťažké obdobie, čo sa týka 
znižovania administratívnej záťaže 
podnikate ľov. Na aktuálnu situá-
c iu sa musím sústrediť  aj v prípa-
de energet ickej bezpečnost i Slo -
venska a čaká ma takt iež mno-
ho ďalších akt ivít ,“  predstavi l  svo-
je zámery. Zároveň  však zdôraz-
ni l,  že na funkciu ministra je pr i -
pravený, keďže na rezor te hospo-
dárstva pôsobi l  ako štátny tajom-
ník dva roky. V tej súvislost i  je za-
ujímavý jeho nasledujúci výrok: 
„Myslím si,  že za posledné šty-
r i  roky ministerstvo trochu strat i -
lo zo svojej akčnost i,“ povedal Pa-
vol Pavl is.

■  MINISTROVA AGENDA
„Nový minister hospodárstva 

Pavol Pavlis by mal svojimi re-
formami zlepšovať  podnikate ľské 
prostredie, naprík lad znížením ad-
ministratívnej záťaže.“ Povedal to 
generálny sekretár Asociácie za-
mestnávate ľských zväzov a zdru-
žení Oto Nevický. „Na Slovensko 
by mal pr iniesť  nové zahraničné 
investíc ie, k toré znížia nezamest-

nanosť  a oživia trh práce. Samo-
zrejme by sme pr ivítal i  úzku spo-
luprácu rezor tu hospodárstva so 
zamestnávate ľmi,“ zdôrazni l.  Pre 

podnikanie by bolo pod ľa slov vý-
konného r iadite ľa Podnikate ľskej 
al iancie Slovenska Rober ta Kič i -
nu prospešné, ak by nový minister 
hospodárstva koordinoval znižo-
vanie administratívnej záťaže na-
pr ieč  celou štátnou správou, aby 
spolupracoval s rezor tmi f inancií, 
práce a spravodlivost i pr i  r iešení 
k ľúčových bar iér podnikania, k to -
rými sú dane, odvody, pracovná 
regulácia a súdnictvo. 

„Bolo by zároveň  prospešné, 
aby posi lňoval nezávislosť  regu-

lačných orgánov, najmä v ener-
get ike. V oblast i  poskytovania in-
vest ičných st imulov by bolo uži -
točné zaviesť  taký hodnot iaci mo-
del, aby bolo možné objektívnejšie 
porovnávať  podporené investíc ie,“ 
prízvukoval Rober t Kič ina. V sek-
tore energet iky, k torá takt iež pat-
rí do pôsobnost i rezor tu hospo-
dárstva, patrí medzi hlavné výzvy 
nového ministra hospodárstva SR, 
pod ľa slov analy t ika Jozefa Ba-
didu, dokončenie tret ieho a štvr-
tého bloku v jadrovej elektrárni 
Mochovce, ako aj poskytnut ie viac 
informácií o ropovodnom projekte 
Brat islava Schwechat Pipeline.

■  PAVLISOVA VIZITKA
Nový minister je č lenom stra-

ny Smer-SD. Narodil sa 12. januá-
ra 1961 v Brat islave. Vyštudoval 
Slovenskú vysokú školu technickú 
v Brat islave, odbor Automatizova-
né systémy r iadenia technologic -
kých procesov na Strojníckej fa-
kulte. Pracoval okrem iného vo Vý-
skumnom ústave výpoč tovej tech-
niky a v podniku zahraničného ob-
chodu. Od roku 2003 bol č lenom 
Dozornej rady Fondu národného 
majetku SR. Od roku 2006 bol po-
slancom par lamentu. Bez zaují-
mavost i nie je skutočnosť,  že viac 
informácií č i  názorov, k toré súvi -
sia s novým ministrom hospodár-
stva, sa prakt icky zohnať  nedá. 

A čas, keď  sa tak môže stať, 
sa opäť  – už po ko ľkýkrát – blíž i. 
Komora uč i te ľov očakáva od nové-
ho ministra školstva, že do úradu 
nastúpi s víziou a konkrétnym po-
menovaním problémov a nebude 
zostávajúce necelé dva roky len 
h ľadať  spôsob, ako školstvo po-
sunie dopredu. „Verím, že s nami 
bude rokovať  a pôjde do toho hlb -
šie, aby sa veci pr ipravi l i  zmys-
luplne,“ povedal Vladimír Crmo-
man. Uč i tel ia volajú aj po tom, aby 
pre pedagóga zabezpeč i l i  pr i  prá-
ci so žiakmi s problémami pr i  uče-
ní asistentov a psychológov. Tre-
ba pod ľa nich zlepšiť  aj  vybavenie 
škôl. „Darmo prídu na nejakú školu 
tablety, keď  tam majú tr idsať   ro -
kov staré pomôcky,“ tvrdí za Slo -

venskú komoru uč i te ľov Vladimír  
Crmoman.

■  PODPORA ODBOROV
Aj školskí odborár i volajú po 

zvýšení rozpoč tu pre školstvo, 
vedu a výskum. „Naša predstava 
je taká, aby sa zvýšil podiel HDP 
do školstva, aby sme sa konečne 
už pr iblíži l i  k úrovni vyspelých štá-
tov EÚ, kde ten podiel je päť až 
šesť percent a u nás je to niekde 
na úrovni 3,5 percenta, teda ve ľ-
mi málo,“ vyhlásil predseda Od-
borového združenia pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku Pa-
vel Ondek. Odborár i sa nevzdávajú 
myšlienky, že by vláda mala schvá-
liť správu o stave školstva a sys-
témových zmenách, ktorú nedoká-

Ján ČERNÝ – Foto: zdroj: www.itapa.sk

Ivan BROŽÍK – Foto-zdroj: internet

Okrem of ic iálnych správ z obdobia 
jeho vymenovania do funkcie mi-
nistra neexistuje nič ,  čo by ho pro -
stredníctvom na internete zvyčaj -
ných sociálnych sietí alebo blogov 
č i  iných c itácií charakter izovalo.

■  ZÁHADNÝ ČLÁNOK
V roku 2011 denník SME uve-

rejni l  č lánok o istom Pavlovi Pav-
l isovi, v k torom sa okrem iného 
píše: „Poslanec Smeru Pavol Pav-
l is bol v konf l ik te záujmov, k to -
r ý pred štátom nepr iznal.  V roku 
2002 šéfoval spoločnost i Por t Ser-
vices, k torá zažalovala Fond ná-
rodného majetku o takmer pol mi-
l iardy korún. Fond ju vylúč i l  zo sú-
ťaže o akcie štátneho podniku Slo -
venské plavby a prístavy.

Pavol Pavl is ako šéf f i rmy ža-
lobu podpísal. O dva týždne na to 
ho Smer l istom predsedu Rober ta 
Fica nominoval za č lena Dozornej 
rady Fondu národného majetku. 
Pavol Pavl is v čestnom vyhláse-
ní podpísal, že ‚nevykonáva žiad-
nu č innosť,  k torá by bola v rozpore 
so záujmami FNM‘.“ 

■  AKTUÁLNE ODKAZY
Nový minister hospodárstva 

sa chce popasovať  s investíc iami. 
V tejto súvislost i  pr ipomenieme, 
že už v roku 1998 súčasný pred-
seda Slovenskej obchodnej a pr ie -
myselnej komory Peter Mihók po-
vedal: „Bez vy tvorenia mot ivač -
ného prostredia pre podnikate ľov 
a investorov a obnovy f inančných 
tokov v slovenskom hospodárstve 
nie je možné ozdraviť  ekonomiku 
Slovenska. Od toho možno odvodiť 
efektívne r iešenie problémov ďal-
ších rezor tov (zdravotníctvo, škol -
stvo a sociálna oblasť ), k toré sa 
v ostatných rokoch dostal i  do kr i -
t ickej si tuácie.“ Ťažko sa dá po-
chopiť,  že tento výrok nestrat i l  nič 
na svojej aktuálnost i  ani po šest-
nást ich rokoch.

nej na to, čo sa šušká po školst-
ve,“ doplnil exminister školstva. 
Ten súčasný – Peter Pellegr ini, by 
mal pod ľa neho r iešiť ve ľké roz-
diely v kvalite základných škôl, keď 
výrazne zaostávajú školy s vyšším 
poč tom detí zo sociálne znevýhod-
neného prostredia. „Treba pres-
ne zmerať, k toré školy sú na tom 
ove ľa lepšie, ktoré ove ľa horšie a 
potom pomáhať tým slabším ško-
lám napríklad cez eurofondy, hoci 
vysielaním uč i te ľov na stáže z lep-
ších škôl na slabšie školy,“ pr ipo-
menul Eugen Jurzyca.

■ BUDÍČEK V ODMEŇOVANÍ
Prebuď te sa na ministerstve, 

skúste vyžiť z tr istošesťdesiat eur, 
odkazujú uč i tel ia s najnižšími príj -
mami. Bývalého štátneho tajomní-
ka ministerstva f inancií Petra Pel-
legr iniho (Smer-SD) vymenoval za 
ministra školstva prezident Andrej 
Kiska po tom, čo jeho predchod-
ca Dušan Čaplovič podal po viac 
ako dvoch rokoch vo funkcii demi-
siu. Nový minister školstva po svo-
jom vymenovaní vyhlásil, že chce 
z rezor tu školstva spraviť modernú, 
f lexibilnú a dynamickú organizá-
ciu. Pod ľa vlastných slov sa bude 
snažiť, aby sa pr i jal taký rozpočet, 
k torý by umožnil zvyšovanie pla-
tov uč i te ľov v nasledujúcom roku. 
Pod ľa neho však nebude ľahké na-
vršovať sumu pre školstvo, a to pre 
dlhovú brzdu. „Predpokladám, že 
Peter Pellegr ini vzh ľadom na to, že 
odchádza z rezor tu f inancií, ve ľ-
mi dobre vie, kde sa nachádzame, 
aké sú možností,“ povedal o zvy-
šovaní peňazí pre školstvo minis-
ter f inancií Peter Kažimír pred mi-
moriadnym rokovaním vlády. Tiež 
pr i tom upozornil na dlhovú brz-
du. „Dal som najavo aj zástupcom 
odborov, že nie sme na arabskom 
trhu, to znamená, tá moja ponuka 
bola def initívna a vychádza z mož-
ností rozpoč tu na budúci rok,“ vy-
hlásil Peter Kažimír. Dodal, že zod-
povedá za stav verejných f inancií, 
a nie je pr ipravený ma ľovať  na ru-
žovo niečo, čo vyzerá úplne inak.
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POZNÁMKA

zal vo vláde presadiť Pellegr iniho 
predchodca Čaplovič. Správa s ľu-
bovala zvyšovanie peňazí do škol-
stva každý rok o stotr idsať mil ió -
nov eur počnúc rokom 2014. „Bu-
deme to od ministra žiadať, uvidí-
me, čo nám povie,“ povedal Pavel 
Ondek. Školskí odborár i tr vajú aj 
na požiadavke, aby uč i tel ia základ-
ných a stredných škôl zarábali 1,2 
až 1,6 -násobku pr iemerného platu 
v národnom hospodárstve. Pr i ne-
pedagogických zamestnancoch by 
sa pod ľa nich mala tar ifná tabu ľka 
platov začínať minimálnou mzdou a 
od toho by sa mali odvíjať ďalšie 
platové tr iedy.

■ PONUKA EUROFONDOV
Bývalý minister školstva Eu-

gen Jurzyca, ktorý bol na čele re-
zor tu počas vlády Ivety Radičovej, 
v prvom rade očakáva, že pre-
miér vysvetlí, prečo došlo na pos-
te ministra k výmene. „Aby bolo 
vidno, čo treba naprávať vo zvyš-
ku volebného obdobia, č i  tam boli 
vôbec nejaké problémy a ktoré to 
boli. Pretože takto nemáme signál, 
o čo vlastne pôjde vo zvyšku vo-
lebného obdobia,“ myslí si Eugen 
Jurzyca. Od nového ministra oča-
káva, že zabezpečí viac informácií 
pre študentov, rodičov aj uč i te ľov. 
Napríklad, že sa vrát i k zverejňo-
vaniu nástupných platov absolven-
tov vysokých škôl. Pod ľa neho tre-
ba t iež rokovať v Bruseli o vo ľnej-
ších predpisoch pre odmeňovanie 
uč i te ľov z eurofondov.

 „Očakávam t iež, že sa bude 
pr i rozhodnutiach viac spoliehať 
na tvrdé dáta a ich analýzy, a me-
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Žia ľ,  súčasný spoločenský 
systém je chorý. Systém je dnes 
l ikvidačný pre všetkých normál-
nych slušných ľudí. Sociálny sys-
tém, k torý je podsystémom cel -
ku,  slúži iba na to, aby pracujúcim 
bral a parazitom a zlodejom dával. 
Preto sa usi lujeme robiť  všetko 
pre to, aby sme ho zmenil i .  Lebo 
nie je predsa možné, aby sa  č lo -
vek, k torý celý život poct ivo robí, 
platí dane a odvody, nakoniec bál, 
č i  vôbec bude na jeho dôchodok. 
A na druhej strane parazitom, k torí 
nikdy do pokladne štátu neodvied-
l i  ani korunu, bude štát vždy ga-
rantovať  vyplatenie ich sociál -
nych dávok. To je úplný nezmysel. 
A ak toto zabezpečenie pracujú-
cich ľudí považujeme za alfu a 
omegu funkčného, spravodl ivého 
štátu, tak dnes ži jeme v štáte ne-
funkčnom a nespravodlivom. To je 
jedna z vecí, k torú chceme zme-
niť.   Pracujúci č lovek musí cít iť,  že 
štát je tu pre neho, a nie že štát 
ho bude iba šikanovať,  pokutovať, 
pozerať,  kde čo poruši l .  A na dru-
hej strane obrovskú skupinu para-
zitov a potom aj menšiu skupinu 
zlodejov v bielych golieroch bude 
zvýhodňovať  a doslova dotovať  za 
peniaze ostatných. 

●  Charakteristickou čr tou 
vašej poli t iky je konzervativiz-
mus. Privítali ste odvolanie bý-
valého liberálneho arcibiskupa 
Róber ta Bezáka z úradu, máte 
odpor proti pochodom sexuál -
nych extrémistov, ste za tradič -
nú rodinu. Sú to vaše zásadné 
postoje?

Myslím si, že ľudia, k torí tro -
chu sledujú moju č innosť  alebo 
č innosť  našej strany, vedia, že nie 
sú to len reč i ,  k toré v tomto duchu 
vedieme, ale sú za nami aj skut-
ky.  Kresťanský a národný pi l ier sú 
základmi našej poli t iky, z k torých 
nikdy neustúpime.  Keby sme sa 
raz niečoho vzdali,  už by to nikdy 
nemohlo by ť  také, aké by to malo 
by ť.  To, že sa dnes  národ odkláňa 
od Boha a že zabúda aj na svo-
je národné tradíc ie, je vlastne to,  
čo chcú všetc i tí,  k torí chcú  zni -
č iť  národné štáty. Áno, sú to zá-
sadné pi l iere našich hodnôt, na-
šich názorov. 

●  Na Slovensku je dlhodo-
bo zneužívaný pojem slušní ľu-
dia.  Aj vaša strana má heslo: 
Za práva slušných ľudí. Čo tým 
mienite?

Ľudová strana Naše Sloven-
sko má heslo v znení Za slušný 
život pre slušných ľudí. Ako prví 
sme do poli t ického života zavied-
l i  pojem slušní ľudia ako prot iváhu 
cigánskym alebo iným extrémis-
tom. Teda ak niekto naozaj pracu-
je, stará sa o svoje det i,  je plno-
hodnotným slušným občanom toh-
to štátu, tak musí cít iť,  že štát je tu 
pre neho, že mu pomáha.  Z vlast-
nej skúsenost i viem, že štát dnes 
aj za moje dane chráni c igánskych 
extrémistov, k torí si stavajú svo-
je chatrče na ukradnutých cudzích 
pozemkoch. A keď  ja ako spoluma-
j i te ľ  týchto pozemkov chcem prísť 
spraviť  por iadok, tak opäť  štát za 
moje dane  a dane ďalších sluš-
ných ľudí zaplatí dvesto -tr isto po-
l icajtov s transpor térmi,  hel ikop-
térou, k torí zasiahnu prot i  mne 
ako majite ľovi pozemku. Č iže dnes 
štát za peniaze slušných ľudí chrá-
ni tých, k torí porušujú zákon. Ten-
to stav je už neznesite ľný, a preto 
ho chceme zmeniť. 

●  Výraz cigánsky extrémiz-
mus je termín, k tor í ste zaviedli 
do poli t iky vy. Prečo?

Áno, bolo to potrebné, ba pr iam 
nevyhnutné, aby si  verejnosť  ko -
nečne uvedomila, čo znamená ex-
trémizmus. Č i  je ním pol i t ika národ-
noštátnych záujmov alebo model 
správania sa ľudí, k torí  odmie-
tajú rešpektovať  pr i jaté spoločen-
ské normy. Ak ste ešte celkom 
nedávno kr i t izoval i  správanie sa 
niek tor ých Cigánov, bol i  ste hneď 

označení za rasistu. Preto sme 
zavedením termínu c igánsky ex-
t rémizmus dokázal i ,  že oprávnená 
kr i t ika v ni jakom prípade nemôže 
by ť  pokladaná za rasizmus.

●   Ako sa vám darí zamest-
návať  dlhodobo nezamestna-
ných? 

Treba povedať,  že to nie sú 
len Cigáni.  V Banskobystr ickom 
kraj i  sme urobi l i  konkrétne kroky 
a doteraz  sme  dal i  prácu takmer 
sedemdesiat im ľuďom. Ponúkame 
prácu tým, k torí  pracovať  chcú,  
vážia si  ju a k torí chápu, že je 
lepšie pracovať  aj  za minimálnu 
mzdu, ako sedieť   pred  te levízo -
rom  s pohár ikom v ruke a nič iť 
svoju rodinu. Jednoznačne tým-
to smerom sa bude musieť  uberať 
reforma sociálneho systému.  

●  Ste spokojný s tým, ako 
sa vám darí vo funkcii predse-
du BBSK?

Napr iek postoju niek tor ých 
poslancov môžem povedať,  že 
sa nám pomaličky darí nap ĺňať 
naše predvolebné s ľuby. Za všet-
ky  spomeniem vy tvorenie pra-
covných miest pre dlhodobo ne-
zamestnaných ľudí a zefek tívne-
nie č innost i  Úradu BBSK aj Regio -
nálnej správy c iest.  V poslednom 
čase sa venujeme zvýšeniu bez-
pečnost i  obyvate ľov Horehronia, 
sužovaných c igánskymi lúpežník-
mi. A keby poslancom viac zále -
žalo na ľuďoch ako na boj i  prot i 
mne ako predsedovi kraja, tak by 
sa tých dobrých vecí dalo spraviť 
ešte ove ľa viac.

●  Necít i te sa sám prot i 
všetkým?

Prot i  všetkým nie. Cít im sa 
by ť  síce sám vojak v pol i ,  ale vo -
jak, k tor ý má za sebou normál -
nych ľudí už zúfalo volajúc ich  po 
zmene.  Musíme r iešiť  problémy, 
k toré t rápia ľudí, a nie záujmy sú-
kromných f i r iem a predstavite ľov 
lobist ických skupín.

●  Čo si myslí te o tom, že 
RTVS vás nepusti la do dis-
kusnej relácie v predvolebnej 
kampani do eurovolieb?

Jednoznačne to vnímam ako 
účelové r iešenie, ako strach pred-
stavite ľov ostatných pol i t ických 
strán konfrontovať  sa v pr iamom 
prenose. V rozhlase som mal by ť 
s lídrom kandidátky Smeru a v te -
levízi i  s lídrom kandidátky stra-
ny Nova. Zrejme po diskusi i  s pá-
nom Maňkom  pred vo ľbami do sa-
mosprávnych krajov  ich prešla 
chuť  so mnou debatovať.  Pr i tom 
nás však neustále znevažujú, že 
sme len hlúpi sk inhedi,  že nemá-
me argumenty ani program. Dú-
fam a verím, že ľuďom sa už čo-
skoro oč i  úplne otvor ia.

●  Ako posudzujete stav de -
mokracie na Slovensku? 

Povedal by som, že u nás pla-
tí  dik tát demokracie pod ľa tej -k to -
rej  v ládnej st rany. A le v idel i  sme, 
že poct ivou každodennou zodpo-
vednou prácou sa dá urč i tá zme-
na dosiahnuť.  Takže pokúsime sa 
národnú obrodu spust iť  na úrovni 
samosprávneho kraja  a uvidíme, 
čo sa nám podarí v najbl ižších 
par lamentných vo ľbách. Každé 
vo ľby sú prí leži tosť  pre ľudí, aby 
hlasoval i  za zmenu. Aby ukázal i , 
že majú toho všetkého dosť.  Pred-
sa nemôžu ľudí, k torí  ž i jú z t r isto 
eur mesačne  reprezentovať  pol i -
t ic i ,  k torí  t ých t r isto eur minú iba 
na kávu. Kým sa budú volení zá-
stupcovia vysmievať  ľuďom, tak 
sa o nejakej demokraci i  nemôže-
me ani rozprávať. 

●  Aké by malo byť  Sloven-
sko podľa vašich predstáv?

Myslím si, že predstavy o Slo -
vensku najlepšie zhrnul a vyst ihol 
otec národa Andrej Hlinka, k to -
rý povedal, že Slovensko by malo 
by ť  slovenské, kresťanské a biele. 
K tomu niet čo dodať. 

M. KOTLEBA: Extrémom je ochrana porušovateľov, nie vlastenectvo

Ak si na Slovensku niekto verejne spomenul na výročie prvej Slovenskej republiky, tak to boli určite kotle-
bovci. Ibaže oficiálna moc a väčšinové médiá paradoxne neboli nikdy zhovievavé k  pripomínaniu si histórie, 
ktorú marxistická historiografia zaznávala, ba až odsudzovala. Nielenže neposkytovala priestor na verejnú 
diskusiu o týchto otázkach, ale odvážlivcov dodnes ostrakizuje, ba aj trestne stíha. Marián Kotleba (1977) 
ukončil dve vysoké školy,  dvanásť rokov pracoval na  banskobystrickom športovom gymnáziu, ale pre svo-
je politické názory musel zo školy odísť. Čelil trinástim obvineniam z trestných činov, všetky  boli zastave-
né ako neodôvodnené. Vo voľbách do VÚC  v roku 2013 kandidoval na post predsedu Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja (BBSK) aj za jeho poslanca. V súčasnosti šéfuje štyridsaťdeväťčlennému poslaneckému 
zboru, v ktorom má najsilnejšie zastúpenie Smer-SD.  Je  volebným lídrom politickej strany Ľudová strana 
Naše Slovensko. 

Nech na Slovensku zvíťazí zdravý rozum

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

●  Poli t ici a médiá vás pova-
žujú za pravicového extrémis-
tu. Ako by ste sa charakterizo -
vali vy?

Ja by som sám seba hodnot i l  
ako národne cít iaceho č loveka. To, 
že predstavitel ia súčasného systé-
mu a poplatných prot islovenských 
médií ma označujú za extrémis-
tu alebo ešte nejako inak, vnímam 
ako prejav toho, že robím niečo, čo 
im prekáža. Ja robím na prospech 
slušných ľudí. By ť  ex trémistom 
v časoch, keď  normálni sú tí,  k torí 
rozkrádajú štát, zbedačujú ľud, l ik-
vidujú tradičné hodnoty, tak v tom 
nevidím nič  zlé. Skôr si myslím, že 
je to prejav ich strachu z toho, že 
sa niekto odváži l prot i nim bojovať.  
Preto všetky t ieto označenia. 

●  Médiá vás dlhodobo sle -
dujú, ale až teraz , keď  pôsobí-
te vo funkcii predsedu Bansko-
bystrického vyššieho územné-
ho celku, vás vnímajú ako po-
li t ika. Aké boli vaše prvé kroky 
v poli t ike?

Už jedenásť   rokov sa so svo-
j imi spolupracovníkmi usi lujem ľu-
ďom otvárať  oč i .  Č iže zvolenie 
do funkcie vnímam ako pr irodzený 
postup v našej práci. Pokračujeme 
v tom, čo sme v roku 2003 zača-
l i .  V práci pre ľudí,  za to, aby ko-
nečne na Slovensku zvíťazi l zdra-
vý rozum. Aby zákony plat i l i  pre 
všetkých rovnako. Moje zvolenie 
do funkcie predsedu BBSK nevní-
mam tak,  že som sa zrazu stal po-
l i t ikom alebo že by som sa ako č lo -
vek zmenil.  To urč i te nie. Stále sa 
na problémy spoločnost i pozerám 
opt ikou normálneho č loveka ži jú-
ceho z päťsto piat ich eur v hru-
bom, čo bol môj plat na gymnáziu 
ku dňu, keď  ma z neho za moje ná-
zory vyhodil i .

●  Celkom zreteľne a bez 
okolkov sa prejavujete ako slo -
venský vlastenec. Môže sa 
dnešný mladý č lovek stať  vlas-
tencom?

Práve v súčasnost i by sa mla-
dí ľudia nieže mohli, ale mali  stať 
vlastencami. Uvedomenie si svo-
j ich koreňov, odkia ľ  pochádzam a 
kde ži jem, je v dnešnej dobe nevy-
hnutné na to, aby sme ako národ a 
štát preži l i .   Dnes ve ľmi jasne vidí-
me, čo sa deje v Ukraj ine.  A toto 
nešťast ie je v podstate výsled-
kom toho, ako nadnárodné médiá 
dokázal i oklamať  najmä mládež.  
A j v našich  základných č i  stred-
ných školách absentuje výchova 
k vlastenectvu. Uč i tel ia namiesto 
toho, aby  viedli  študentov k úcte 
k Bohu a láske k vlast i,  s lovenské-
mu národu a Slovensku, snažia sa 
im v t ĺkať  do hláv kozmopoli tné a  
mult ikultúrne záležitost i ,  k toré sú 
nám vnucované zvonku. Toto vidím 
ako zásadný problém a ja sa pokú-
sim, aspoň  na úrovni nášho kraja, 
urobiť  všetko, čo bude v mojich si -
lách, aby sme tento trend zvrát i l i .

●  Z čoho pramení váš uve-
domelý a vrúcny vzťah k náro-
du?

Nepokladám sa za nejaké-
ho výnimočného  vlastenca. Roz-
diel medzi mnou a mojimi vrstovník-
mi je možno v tom, že nikdy som 
nevidel dôvod, prečo by som sa 
mal báť prejaviť nahlas svoj vlast-

ný názor. Prečo by som sa mal báť 
povedať, keď sa mi niečo nepá-
č i, a dokonca nielen o tom hovo-
r iť, ale sa za to aj postaviť. Ľudia 
si možno pamätajú, ako sme sa 
v roku 2009 v Šar išských Micha ľa-
noch postavil i  za obete c igánske-
ho teroru, k torým štát ni jako ne-
pomohol. Takisto sme sa postavil i 
prot i  odstráneniu dvojkríža zo so-
chy krá ľa Svätopluka v Brat islave. 
S našimi pr iate ľmi sme sa  viac-
krát, naposledy v júni 2014, posta-
vi l i  prot i  pochodu sexuálnych de-
viantov v Brat islave.  Mnohokrát 
sme za t ieto naše názory prel ial i 
v lastnú krv, ale neustúpi l i  sme. Ni -
kdy nebudeme ustupovať,  keď  pô-
jde o zásadné otázky národných a 
kresťanských hodnôt. Stále je to 
však málo oprot i tomu, čo doká-
zali  vel ikáni národa Andrej Hlinka 
alebo Jozef Tiso.  To, čo robím ja, 
mal by robiť  každý jeden Slovák, a 
potom by sme sa ako národ a štát  
ocit l i   úplne inde.

●  Pred piat imi rokmi, pri prí -
ležitosti sedemdesiateho výro-
č ia vzniku prvej  Slovenskej re -

publiky, ste si zaumienil i vyskú-
šať  demokraciu v praxi. Pred 
prezidentským palácom ste za-
kričali: „Na stráž!“ Ocit l i ste sa 
v rukách polície a za tento sku-
tok ste čeli l i t restnému stíha-
niu. Nebolo jediné, všetky však 
boli zastavené.  Ako to vnímate?

Čo sa týka trestných stíha-
ní, políc ia ma stíhala za moje ná-
rodné akt ivi ty, za môj názor  asi 
t r inásťkrát. Ani jedna vec sa ne-
skonč i la odsúdením. Samotný štát 
t r inásťkrát potvrdi l ,  že som nič  ne-
spáchal. Tieto štátne akt iv i ty jed-
noznačne vnímam ako pokus sys-
tému ma zastrašiť,  zastaviť.  Lebo 
to nebolo len trestné stíhanie, ale 
i  problémy v práci. Po šiest ich ro -
koch  vyučovania  na gymnáziu ma 
preradil i  za správcu siete a po ďal-
ších šiest ich rokoch ma zo školy 
vyhodil i.  Zjavne sa mocným tohto 
štátu nepáč i ,  keď  niekto hovorí inú 
pravdu než tú ich. 

●   Na internetovej stránke 
ĽS Naše Slovensko sviet i hes-
lo: Odvahou proti systému. Čo 
máte proti systému?
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P a m ä t n ý  d e ň  21 .  j ú l  19 3 9

Ústavu prijali poslanci snemu na 
zasadnutí 21. júla 1939 jednohlasne 
(ústavný zákon č. 185/1939). Konalo 
sa v Župnom dome na vtedajšom ná-
mestí 14. marca (dnes Župné námes-
tie), teda na rovnakom mieste, kde bola 
vyhlásená štátna samostatnosť. Vypra-
covaná bola neobyčajne rýchlo, v prie-
behu štyroch mesiacov, za čím mož-
no vidieť snahu slovenskej reprezen-
tácie o dokonštituovanie všetkých atri-
bútov štátnosti, no tiež silné tradície 
z prvej Č-SR.  Rozsah ústavy bol na 
dnešné pomery skromný. Pozostávala 
z asi dvetisícpäťsto slov na dvadsia-
tich stranách. (Pre zaujímavosť, druhá 
ústava z roku 1992 mala asi štvorná-
sobný rozsah, a tzv. ústava EÚ potre-
bovala takmer päťsto husto popísaných 
strán...)  

■  TVORCA A AUTOR
Jej hlavným tvorcom bol pod-

predseda snemu Karol Mederly (1887 
– 1949). Rodák z Ružomberka – a istý 
čas aj jeho mešťanosta. Bol známy ako 
dlhoročný národný pracovník, funkcio-
nár HSĽS, poslanec, resp. senátor Ná-
rodného zhromaždenia, a najmä špič-
kový právnik. Neskôr sa stal nositeľom 
vysokého pápežského vyznamenania 
Rádu sv. Gregora. Povojnový čs. Ná-
rodný súd ho za jeho celoživotnú čin-
nosť „vyznamenal“ šesťročným žalá-
rom. Ústava kodifikovala republikánske 
zriadenie na čele s prezidentom i zá-
kladné črty politického systému Slo-
venského štátu, ktorého názov zmeni-
la na Slovenskú republiku. Preambu-
la vyhlásila SR za národný štát Slová-
kov. Politický život sa mal budovať na 
troch tradičných princípoch slovenskej 
politiky: kresťanskom, národnom a so-
ciálnom. 

Najvyšším zákonodarným or-
gánom bol Snem SR. Malo ho tvoriť 
osemdesiat poslancov, v skutočnos-
ti (v dôsledku okupácie južného Slo-
venska) mal iba šesťdesiattri poslan-
cov. Do jeho kompetencie patrila voľba 
prezidenta, uznášanie sa o zákonoch 
a rozpočte štátu a udeľovanie súhla-
su s medzinárodnými zmluvami. Návr-
hy zákonov mohli okrem poslancov po-
dávať aj vláda a Štátna rada. 

Výrazné postavenie mal podľa 
ústavy prezident. Okrem zastupova-
nia štátu navonok mohol vyhlásiť stav 

brannej pohotovosti, so súhlasom sne-
mu vyhlásiť vojnu, vracať zákony, ale 
aj zvolať, či rozpustiť snem. Ústava vý-
slovne definovala, že prezident za vý-
kon svojej funkcie „nie je zodpoved-
ný“ a trestne stíhať ho mohla iba Štát-
na rada na obžalobu snemu a iba pre 
vlastizradu.

Ako sa čoskoro ukázalo, v každo-
dennom politickom živote mala najväč-
šie slovo vláda. Podľa ústavy jej prislú-
chala všetka moc, ktorú ústava (či zá-
kony) nevyhradila prezidentovi a Štát-
nej rade. V mimoriadnych prípadoch 
dokonca ústava povolila vláde prijímať 
„nariadenia s mocou zákona“. 

Špecifikom oproti prvej Č-SR 
bolo zriadenie Štátnej rady, poradné-
ho a kontrolného orgánu, čo bol prvok 
inšpirovaný mussoliniovským Talian-
skom. Štátna rada mala podľa ústavy 
právomoc nielen podávať návrhy záko-
nov, ale aj trestne stíhať ministrov, pre-
miéra i prezidenta. Podobne novátor-
ským bol pokus o realizáciu stavov-
ského zriadenia. Namiesto politických 
strán mali byť občania povinne organi-
zovaní do šiestich stavov (poľnohospo-
dárstva, priemyslu, obchodu a živnos-
tí, peňažníctva a poisťovníctva, slobod-
ných povolaní, verejných zamestnan-
cov), ktoré sa mali starať o ekonomic-
ko-sociálne záujmy svojich členov. Sta-
vovské zriadenie sa však nikdy plne ne-
realizovalo.

■  KONTEXT
Dôležitý bol i medzinárodný kon-

text. Ústava vznikala v situácii, kto-
rá sa vyznačovala odbúravaním zvyš-
kov parlamentnej demokracie v Eu-
rópe. Podobne ako dnes vládne stere-
otyp o trvalosti, ba akejsi nadradenos-
ti parlamentnej demokracie ostatným 
formám politických systémov, vládol 
v roku 1939 presne opačný názor: 
o slabosti, ba skorumpovanosti parla-
mentnej demokracie a o autoritatívnych 
systémoch ako najvhodnejšom politic-
kom modeli. Tieto dobové predstavy 
spolu s „dohľadom“ Nemecka, ktoré za-
čínalo už za petržalským mostom, sa 
nemohli neprejaviť aj v SR.

Z tohto pohľadu je do istej miery 
pozoruhodné, že ústava sa úplne otvo-
rene hlásila ku kresťanstvu, čím sa vy-
medzila voči vtedajším diktatúram, na-
cistickej i boľševickej, ako aj liberaliz-

V októbri minulého roku bolo sedemdesiatpäť rokov, čo Slovensko získalo autonómiu v rámci Č-SR. Tá 
značila nielen uznanie slovenského národa zo strany pražského režimu, ale aj vznik prvej slovenskej vlády 
a po voľbách z 18. decembra 1938 i prvého zákonodarného orgánu – Snemu Slovenskej krajiny. Pri vyhlá-
sení Slovenského štátu 14. marca 1939 tak malo Slovensko už položené základy pre svoj štátoprávny život. 
Zavŕšením budovania štátu po legislatívnej stránke bola ústava. 

Ústavu prijali poslanci slovenského snemu na zasadnutí jednohlasne

Martin LACKO � Foto: archív SNN

O vysťahovaleckom kameni

Už dve desaťročia – od roku 1994, si 5. júla pripomíname Deň zahranič-
ných Slovákov (národný parlament ho schválil na jeseň prvého roku existencie 
Slovenskej republiky). Pamätný deň je súbežný so štátnym sviatkom zasväte-
ným príchodu sv. Cyrila a Metoda, čo na jednej strane povyšuje jeho význam, 
no po „realizačnej“ stránke ho zväčša posúva z centrálneho záujmu do komor-
nej polohy. Od roku 2000 sa verejné pripomínania na našich predkov, ktorí sa 
pobrali zo svojich slovenských rodísk a usadili sa v rozľahlých častiach sveta, 
začínajú na pravej strane Dunaja v petržalskom Parku Janka Kráľa, kde je osa-
dený 4,5-tonový červený mramor z Tardošovského lomu v Maďarsku. 

Pripomeňme, že je to základný 
kameň pre plánovaný Pamätník slo-
venského vysťahovalectva a zahranič-
ných Slovákov. Nebýva pravidlom, že 
pri ňom zaznie štátna hymna, zaveje 
vlajka Slovenskej republiky. Zaspieva-
jú sa piesne, niekto recituje báseň, po-
vedia sa slávnostné či príležitostné prí-
hovory. Tým sa prejav nášho záujmu pri 
tomto dosť všedne pôsobiacom prízem-
om objekte aj končí. V tráve pri kame-
ni zostane na nedlhý čas kytica kve-
tov, skupinka aktivistov a záujemcov 
o problematiku si potichu prisľúbi, že do 
roka a do dňa sa na tom mieste poda-
ktorí hádam znovu stretnú.

■  NÁDEJE A OČAKÁVANIA
 Tohtoročný pamätný deň patril 

medzi komornejšie, zato počas hodi-
nového stretnutia opakovane zneli ná-
dejné očakávania, že po štrnástich ro-
koch od položenia mramorového ka-
meňa v tejto mestskej časti Bratislavy 
môžeme hovoriť o reálnom zmysle toh-
to hmotného skutku, ktorý sa pôvodne 
viaže na dar Slovákov žijúcich v Ma-
ďarsku. Pravda, aj očakávania máva-
jú u nás bohatú tradíciu, prísľuby krát-
kodobej dočasnosti sa stávajú traumou 
vedúcou až k zľahostajneniu. Svoje vie 
o tom predovšetkým Claude Baláž, kto-
rý sa krajanskej problematike venuje už 
úctyhodné desaťročia, a nerád sa vzdá-
va toho, o čom je presvedčený, že má 
širší zmysel a spoločenský význam. Po 
vzniku Slovenskej republiky bol pracov-
ne pri všetkých dôležitých krokoch sme-
rujúcich k vyjadreniu úcty k našim kra-
janským predkom a k aktivizácii záujmu 
slovenskej spoločnosti o našich súčasní-
kov trvale či dlhodobo žijúcich v zahrani-
čí. Ak ide o myšlienku vybudovania pa-
mätníka v hlavnom meste Slovenska, 
dočkal sa na svojich verejných pozí-
ciách, predovšetkým ako splnomocne-
nec vlády SR pre zahraničných Slová-
kov, viacerých verejných prísľubov. Bolo 
ich toľko, že väčšina z nás by na jeho 
mieste rezignovala a pri petržalskom ka-
meni by sa pristavila iba vtedy, keď na-
blízku iných aktivistov naisto niet. 

Claude Baláž má vskutku inú ná-
turu, možno si ju formoval už ako malý 
chlapec, keď jeho rodičia v povojno-
vých rokoch reemigrovali z Francúz-
ska späť na Slovensko, kde ich podstat-
ne viac ako realizovateľných prísľubov 
čakala tvrdá realita v tvrdých politických 
časoch päťdesiatych rokov. A azda aj 
svetlá spomienka na nich viedla na je-
seň minulého roku k založeniu nadácie 
Národný pamätník slovenského vysťa-
hovalectva (NPSV). Jedným zo zakla-
dajúcich členov sa stal Marián Tkáč ako 
predseda Matice slovenskej, pre ktorú 
sú dotyky s krajanskou problematikou 
neoddeliteľnou súčasťou jej činnosti. 
Prvým výrazným zviditeľnením aktivít 
nadácie NPSV bola prezentácia štúdie 
Pamätníka slovenského vysťahovalec-
tva. Pripravila ju v partnerskej spoluprá-
ci s Úradom pre Slovákov žijúcich v za-
hraničí (ÚSŽZ), v súčasnosti vedeným 
predsedom Igorom Furdíkom. Vážnosť 
a spoločenskú váhu podujatiu doda-
la skutočnosť, že sa uskutočnilo v bu-
dove Národnej rady Slovenskej repub-
liky pod záštitou podpredsedníčok par-
lamentu Jany Laššákovej a Eriky Juri-
novej dva dni pred spomínaným pamät-
ným dňom. 

■ ĎALŠÍ KROK
Organizátori považovali prezen-

táciu za druhý významný krok k archi-
tektonickej a umeleckej realizácii pa-

mätníka venovaného obyvateľom Slo-
venska, ktorí  v predchádzajúcich sto-
ročiach masovo odchádzali do rozlič-
ných častí sveta a mnohí z nich si tam 
našli trvalý domov. Nosnou ideou akti-
vít nadácie NPSV bolo hľadať ďalších 
partnerov, ktorí sú stotožnení s myš-
lienkou a potrebou vybudovať pamätník 
v hlavnom meste Slovenskej republiky. 
Jej šťastnou voľbou bolo, že sa hneď na 
začiatku obrátila na Spolok architektov 
Slovenska (SAS). Tam našla ochotu ria-
diteľa kancelárie Petra Mikloša a vice-
prezidenta spolku prof. Štefana Šlach-
tu. Znalosť problematiky a záujem o pô-
sobenie význačných Slovákov vo sve-
te významne vyjadril vo svojej publiká-
cii Návraty odídených, v ktorej predsta-
vil dve stovky úspešných architektov 
pochádzajúcich zo Slovenska a pôso-
biacich na viacerých kontinentoch. Ná-
sobne podnetné boli jeho skúsenos-
ti z pôsobenia na pozícii hlavného ar-
chitekta Bratislavy. Poznanie histórie 
mesta a súčasných investičných akti-
vít v jej bezprostrednom centre viedlo 
k partnerstvu s bratislavským architek-
tonickým ateliérom A1. Už prvé konzul-
tácie s jej vedúcim Branislavom Kalis-
kým a architektmi ateliéru naznačovali 
vnútorné pochopenie základných pred-
stáv nadácie o budúcom pamätníku. Pri 
ich konkretizácii navrhli aj priestor, kde 
by pamätník mal stáť. Dokonca predlo-
žili podnet, na ktorý si nadácia kompe-
tenčne netrúfala: popri spomienkovom 
monumente navrhla aj objekt, ktorý by 
dokumentačne, vizuálne a prezentačne 
konkretizoval skutočnosť prvých vysťa-
hovaleckých vĺn Slovákov a smeroval 
až k aktuálnym migračným pohybom 
súčasnej mladej generácie. 

■ PODPORA MYŠLIENKE
Na dokreslenie postupnosti kro-

kov treba dodať, že tomuto predchá-
dzali konzultácie a rokovania s pred-
staviteľmi hlavného mesta SR Bratisla-
vy, príprava materiálov na prerokova-
nia v príslušných výboroch. Potešiteľné 
bolo, že poslanci mestského zastupi-
teľstva návrhy nadácie prijímali súhlas-
ne a vyjadrovali podporu celkovej myš-
lienke. Za osobitne významný považu-
jeme podnet Ingrid Konrad, aby sa sú-
bežne uvažovalo o vybudovaní krajan-
ského múzea. Terajšia hlavná archi-
tektka mesta totiž dlhodobo žila a pô-
sobila v susednej Viedni, takže jej sú-
hlas možno považovať za prvú vážnu 
podporu zo strany rozvetvenej komuni-
ty Slovákov zo zahraničia. Prezentácia 
návrhu na Pamätník slovenského vy-
sťahovalectva pritiahla do parlamentu 
niekoľkých poslancov, nadačných akti-
vistov zo Slovenska a skúsených kra-
janských činovníkov z južnejších štátov, 
ľudí, ktorí sa problematike venujú profe-
sionálne, tvorivo či z osobného záujmu, 
nechýbali novinári verejnoprávnych mé-
dií či tlačovej agentúry. 

Aký je prvý výstup, ktorý zverejni-
li? Prítomní sa v diskusii k predložené-
mu ideovému a architektonickému ná-
vrhu vyjadrili zhodne pozitívne. Pre od-
borníkov podobne ako laikov bolo prí-
jemným prekvapením, že tvorcovia uva-
žujú o architektonickom využití priesto-
ru na ľavom brehu Dunaja v susedstve 
Filozofi ckej fakulty UK a Starého mos-
ta. V súčasnosti je priestranstvo využi-
té dosť jednostranne na dopravné par-
kovanie a pohostinné služby bežného 
charakteru. Už na jeseň by sa mestské 
zastupiteľstvo malo zaoberať aktualizo-
vaným podnetom, ktorý predložia Na-
dácia NPSV a ÚSŽZ. 

Dušan MIKOLAJ
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mu. Na Boha sa odvolávala nielen pre-
ambula, ale na Boha skladali prísahu 
aj poslanci, ministri i prezident. Vyučo-
vanie náboženstva bolo zakotvené ako 
povinné pre ľudové a stredné školy.

Z hľadiska vonkajších politických 
zdrojov (vplyvov) bola ústava kombi-
náciou republikánsko-demokratických 
tradícií Č-SR, katolíckej sociálnej ná-
uky a tiež ústav autoritatívnych režimov 
– schuschnigovského Rakúska, salaza-
rovského Portugalska či mussoliniov-
ského Talianska.

Najvýraznejšou demokratickou čr-
tou bolo rozdelenie štátnej moci na zá-
konodarnú, výkonnú a súdnu. Ústa-
va zakotvila striktné oddelenie súdnej 
moci („sudcovia sú nezávislí vo svojej 
sudcovskej funkcii a viazaní sú len zá-
konom“). V zachovaní existencie parla-
mentu (ktorý bol tŕňom v očiach radiká-
lov i nacistov) možno vidieť kontinuitu 
s bývalým Česko-Slovenskom. 

■  KRESŤANSKÉ MRAVY
Pokiaľ ide o nedemokratické prv-

ky, predovšetkým ústava kodifikovala 
stav, ktorý nastal po 6. októbri 1938, 
teda existenciu jednej vládnucej stra-
ny – HSĽS, prostredníctvom ktorej sa 
mali občania slovenskej národnosti zú-
častňovať na politickom živote. Pre ne-
meckú a maďarskú menšinu ústava ga-
rantovala vlastné politické strany. Bez 
reprezentácie ostala rusínska menšina. 

Limity dostali aj občianske slobo-
dy. Zhromažďovacie právo či sloboda 
slova museli byť „v medziach zákona“. 
Sloboda prejavu, bádania, spolčova-
nia či vierovyznania bola garantovaná 
len ak „neodporuje kresťanským mra-
vom“. Naštrbený bol aj princíp občian-
skej rovnosti: „Všetci obyvatelia bez 
rozdielu pôvodu, národnosti, nábožen-
stva a povolania požívajú ochranu ži-
vota, slobody a majetku. Obmedzenie 
týchto práv je prípustné len na zákla-
de ustanovení zákonov.“ Úplne zakáza-
né boli štrajky. Naopak, zakotvená bola 
pracovná povinnosť – „Práca duševná 
alebo telesná je občianskou povinnos-
ťou.“ Pre mužov bola povinná vojenská 
povinnosť, ako i predvojenský výcvik. 

Pokiaľ ide o vlastnícke právo, ústa-
va upustila od jeho fetišizácie, typickej 
pre liberalistické ideológie. Zakotvi-
la, že „vlastníctvo má sociálnu funkciu 
a zaväzuje majiteľa narábať s ním v zá-
ujme všeobecného dobra“. Jeho ob-
medzenie mohlo byť prípustné len zá-
konom.

Inšpiratívnym prvkom bola ústav-
ná povinnosť rodičov starať sa o vý-
chovu detí, zákaz vykorisťovania so-
ciálne slabých občanov či zakotve-
nie princípu reciprocity (v praxi sa tý-
kala vzťahu s Maďarskom a v daných 
podmienkach predstavovala jediný pro-
striedok záchrany slovenskej menši-
ny). Odnárodňovanie bolo klasifikova-
né ako trestný čin. Zvýšenej právnej 
ochrany sa dostalo aj manželstvu, ro-
dine a materstvu.

■  HISTORICKY PRVÁ
Ústavu, vzhľadom na svoju dobu 

i okolnosti, možno pokladať za obdivu-
hodné právnické dielo, legislatívne do-
vŕšenie procesu budovania slovenskej 
štátnosti, ale aj za dôkaz politickej do-
spelosti Slovákov. Bez ohľadu na to, 
že niektoré jej prvky sú dnes neaktuál-
ne, prekonané či dokonca neprijateľné, 
nič to nemení na fakte, že to bola his-
toricky prvá ústava Slovákov. Mali by 
na to pamätať aj predstavitelia dnešnej 
SR, ktorí sa hlásia k čs. štátnym tradí-
ciám, prípadne sa tvária, že prvá slo-
venská ústava ani nejestvovala. Inak 
sa totiž môže ľahko stať, že podobne 
ignorantský postoj zaujmú k ich politic-
kým a legislatívnym dielam budúce ge-
nerácie Slovákov...
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Noc dlhých nožov � teror nad zákon

Dvadsiateho deviateho júna  po-
poludní dal Hitler zastreliť doterajšie-
ho kancelára generála von Schleichera 
aj s manželkou v ich byte. Ten si ho to-
tiž pamätal ako poslíka v štábe armády 
v rokoch prvej svetovej vojny – a to sa 
nezlučovalo s obrazom Vodcu a budú-
cim pánom sveta. 

Veľká teroristická akcia, ktorú deji-
ny nazvali Noc dlhých nožov, sa moh-
la začať.

■ NOC V BAD WIESSEE
O druhej v noci, teda 30. júna, na-

sadol Hitler do leteckého špeciálu Jun-
kers 52 na bonnskom letisku Hangelar 
a o štvrtej nadránom pristál na mníchov-
skom Oberwiesenfelde. Autá s ním a 
s jeho sprievodom zamierili do kúpeľ-
ného mestečka Bad Wiessee a zastali 
pred penziónom Hanselbauer. Okolie 
objektu už okolo polnoci potichu obsa-
dili jednotky SS. Velil im mladý kapitán, 
onedlho už generálplukovník SS Sepp 
Dietrich. 

Vybrané komando vošlo  do vidiec-
keho hotela. Muži mlčky prešli chodba-
mi k jednej z izieb. Noc narušil len kle-
pot ich čižiem. Strelci zaujali určené 
miesta. Dvaja dôstojníci SS  vošli do ne-
zamknutej hotelovej izby 214. V alkoho-
lovom opare tam ležal v posteli plukov-
ník SA Edmund Heines so svojím mla-
dým šoférom. Oboch vyvliekli do záhra-
dy a zastrelili.

Hitler sedel ešte v aute. Na Diet-
richov signál, že mu nehrozí nija-
ké nebezpečenstvo, vystúpil z vozidla 
a v sprievode dvoch ozbrojených po-
bočníkov vošiel  do penziónu. Niekoľko 
rozospatých dôstojníkov SA stálo už 
pred svojimi izbami v pozore, nebada-
ne si upravujúc narýchlo navlečené uni-
formy.  Sepp Dietrich ukázal Vodcovi 
apartmán, v ktorom spal hlavný veliteľ 
straníckej armády SA a Hitlerov dôverný 
priateľ Ernst Roehm. Hitler zabúchal na 
dvere. Po chvíli rozospatý veliteľ otvoril, 
prekvapením cúvol, potom sa radostne  
rozosmial a   vrhol sa s otvoreným ná-
ručím k Hitlerovi. Ten ho odstrčil a vyce-
dil jedinú vetu: „Si prasa, zradca a stra-
na s tebou zakrúti!“

Ohromeného veliteľa trojmiliónovej 
armády patrola ihneď odviezla do väzni-
ce v Stadelheime.

Tá sa už plnila vysokými dôstoj-
níkmi SA.

 
■ OBSADENÁ KRAJINA
S povestnou nemeckou dôslednos-

ťou, koordinovane, bleskovo a nekom-
promisne obsadili jednotky SS do svita-
nia všetky námestia nemeckých miest, 
dôležité križovatky, budovy rozhodujú-
cich inštitúcií, rozhlasové štúdiá a vy-
sielačky, stanice a letiská. Nadránom, 
keď kasárne – okrem stráží – obyčaj-
ne ešte spia, vošli úplne ozbrojené ko-
horty esesmanov, vybavené potrebný-
mi povoleniami, do kasární SA. Všade 
vyhlásili poplach. Dôstojníkov zvolali 
do jedální na poradu o celoštátnej ope-

rácii. Mužstvo a nižší dôstojníci dosta-
li rozkaz nastúpiť na dvore. O päť minút, 
keď sa mužstvo zoraďovalo do šíkov, 
vyplašení muži zistili, že z každého 
kúta, ba ešte aj z okien kasární na nich 
mieria guľomety. Ozbrojené stráže vy-
vádzali z budov vyšších dôstojníkov už 
bez zbraní, opaskov a s rukami nad hla-
vou. Niektorí velitelia útvarov sa priečili, 
vykrikovali, že sa chcú spojiť s veliteľom 
SA Roehmom, iní sa odvolávali na Hitle-
ra... Nakladali ich do skriňových náklad-
ných áut a viezli do Stadelhaeimu.  Na 
nádvorí väznice sa v tom čase už ozý-
vala salva za salvou, a tak to trvalo aj za 
svitania, ráno a po celé dopoludnie. Po-
pravné čaty sa striedali, aby nestrácali 
čas nabíjaním zbraní. 

Revolučná proletárska armáda SA 
musela zaplatiť za svoj hriech: chce-
la pokračovať v socialistickej revolú-
cii aj vtedy, keď sa ich vodca už dostal 
k moci, slúžil iným záujmom a mal vzne-
šenejší cieľ: dobyť svet.

■ PROGRAMÁTORI 
Noc dlhých nožov – ako dejiny na-

zvali Hitlerov masaker – a následné 
udalosti najbližších dvoch dní pripravi-
li  Hitlerovi spolupracovníci:  Himmler, 
v tom čase krajinský veliteľ bavorskej 
polície, veliteľ úderiek SS a šéf tajnej 
služby Gestapo v jednej osobe; Heyd-
rich, veliteľ bezpečnostného úradu  Si-
cherheistdienst a neskôr protektor oku-
povaných Čiech a Moravy, dôstojnícky 
štricák a veliteľ letectva Göring, do smr-
ti najbližší spolupracovník Adolfa Hitle-
ra, a  muži z Vodcovej blízkosti – Hess, 
Goebbels, Reichenau. Podstatou plá-
nu bolo v priebehu dvoch hodín para-
lyzovať útvary SA, oveľa mocnejšie ako 
bola sila vtedajšej nemeckej armády. 
Hlavných predstaviteľov ofi ciálnej armá-
dy pozvali na poradu do kúpeľov v Bad 
Wiesse, starostlivo vybrali izolovaný 
penzión a na sekundu presne vypraco-
vali plán. Obsadili dopravné, spojovacie 
a mediálne centrá a hlboko v noci vnikli 
do kasární SA. Zinteresovaní dôstojníci 
SS boli dva dni izolovaní od sveta a až 
v tejto izolácii sa dozvedeli, čo ich čaká 
– len aby nedajboh neprenikla do sve-
ta nijaká správička. Zásahové úderky 
SS  a popravné čaty boli na streleckom 
cvičení, keď ich zrazu naložili do lie-
tadiel a nákladných áut, viezli na nezná-
me miesto a o svojej úlohe sa dozvedeli 
niekoľko minút pred jej plnením. 

Hitlerovi sa tak v priebehu dvoch 
hodín na území celého Nemecka a bez 
jediného výstrelu podarilo znefunkčniť 
celú generalitu SA. Výstrely nasledova-
li až potom.     

■ Z ČAŠNÍKA GENERÁL
Vojsko bez velenia sa podarilo ľah-

ko zmanipulovať. Nelegálna armáda 
zložená zo živnostníkov, ktorí sa po voj-
ne a v čase krízy nedokázali uživiť, ro-
botníkov bez práce, mládeže bez per-
spektívy, dobrodruhov a tulákov stala 
sa poistkou Hitlerovej moci a onedlho aj 

údernou silou vo svetovej vojne. Hlav-
ného veliteľa SA bolo málokomu ľúto. 
Ernst Boehm sa ako dvadsaťsedemroč-
ný čašník z homosexuálneho baru do-
stal do armády na začiatku prvej sveto-
vej vojny a dotiahol to až na kapitána. 
Po vojne bol bez práce, stal sa plate-
ným funkcionárom národných socialis-
tov a  nastúpil do SA. Intrigami a odda-
nosťou Hitlerovi sa  vyšplhal na miesto 
najvyššieho veliteľa. V lete 1933 postre-
hol, že Hitler sa vzďaľuje od socialistic-
kých ideálov, a tak opakovane vyhlaso-
val, že vojská SA nestrpia, aby nemec-
ká proletárska revolúcia zostala na pol-
ceste. Jeho armády budú bojovať, kým 
sa ciele revolúcie nenaplnia do posled-
ného písmena. Hitler teda musel zasiah-
nuť.      

■ KONIEC VELITEĽA
Keď už boli velitelia SA zlikvidova-

ní, v cele ešte stále tvrdol ich najvyš-
ší šéf Ernst Roehm. Zvyšok noci a celé 
predpoludnie počúval salvy katov na 
dvore väznice. Stále sa však nádejal, že 
nech je Hitler akokoľvek neľudský, pred-
sa len sú kamaráti...

Na ďalší deň dostal veliteľ väzni-
ce, vysoký dôstojník SS, písomný prí-
kaz: Zastreľte vodcu SA za velezradu. 
Adolf Hitler. 

To bola už nedeľa 1. júla. Večer 
prišli do cely dvaja dôstojníci SS, jeden 
zostal pri dverách, druhý – Michael Lip-
pert, prišiel k stolíku, položil naň pištoľ 
a noviny, z ktorých kričal titul: Veliteľ SA 
zatknutý – čistka v celej revolučnej ar-
máde! 

„Máte desať minút,“ povedal väz-
ňovi. Muži odišli. O hodinu sa vrátili. Piš-
toľ ležala na stolíku. Väzeň sedel na po-
steli. Lippert vystrelil. Veliteľ SA padol 
s výkrikom: „ Môj vodca! Môj...

ooo
V utorok 3. júla nemecká vláda pri-

jala uznesenie: „Opatrenia, ktoré sa mu-
seli urobiť na likvidáciu vlastizradných 
útokov 30. júna a následne 1. a 2. júla 
1934 sú v zmysle núdzovej obrany štátu 
v plnej zhode s právom.“

Teror sa povýšil na zákon.
Ouvertúra najväčšej vojny v deji-

nách ľudstva odznela. 
Hitler mal moderne vyzbrojenú ar-

mádu SA s lietadlami, tankami, delost-
relectvom, mínometnými plukmi a so 
sfanatizovanými tromi miliónmi voja-
kov. Mal svoje elitné jednotky SS. Slúži-
la mu mohutne ozbrojená polícia a bez-
ohľadná štátna bezpečnosť. Pri takejto 
vojenskej sile mohol zabudnúť na mie-
rovú zmluvu z Versailles  i na príkazy 
medzinárodného spoločenstva a budo-
vať ofi ciálnu armádu podľa svojich pred-
stáv a v záujme svojich sponzorov. Lebo 
v pozadí všetkého, ako vždy, boli gorily,  
oligarchovia a majitelia priemyselných 
komplexov. Pre nich bola vojna naj-
väčší kšeft.

Koniec, ktorý priniesla, nečaka-
li. A čo? Svet im opäť pomohol vstať 
a vládnuť.

Koncom júna 193 4  H i t l e r  z re te ľne opust i l  pôvodné c i e l e  Národnosoc ia l i s t i cke j  nemecke j  ro -
bot n ícke j  s t rany (NSDAP)  –  z vr hnúť  v  k ra j ine  kap i t a l i z mus a  v ybudovať  b e z t r i ednu spo ločnosť, 
v  k to re j  s i  budú vše tc i  Nemci  rovn í ,  ak   s i  p ln ia  pov innost i  p r i  pov z nesen í  národa .   Bo l  u ž  ne -
meck ým kanc e lá rom a  p rez id entom z ároveň ,  na z va l  sa  Vodcom,  nas t a l  čas ,  aby svo ju  s t ran ícku 
neof ic iá lnu a r mádu Stur mabte i lung (SA) ,  k to rá  u ž  ma la  t r i  m i l ióny mu žov v  z b ran i ,  r ých lo  p re -
o r i en tova l .   Z  a r mády,  k to rá  ma la  z ab ez p eč i ť  p ro l e t á r sku revo lúc iu ,   na  úd er nú s i lu   budúc e j  sve -
tov lády.   Pre  ten to  c i e ľ  v y t vor i l   zo  z v lá šť  v ybraných mu žov SA nové úd er k y –  vo jská SS.  

Pred osemdesiatimi rokmi sa začala predohra najväčšej tragédie ľudstva

Ján ČOMAJ – Foto: internet

2. časť, koniec repor táže

Matica slovenská so sídlom 

P. Mudroňa 1, 036 01 Martin, IČO 00179027, zastúpená štatutárnym orgánom 

Ing. Mariánom Tkáčom, PhD., predsedom Matice slovenskej,

Herečkine urážky 
z interpelácie: Odpustené!

VYHLASUJE podľa § 281 – 288 zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodného zákonníka neurčitým osobám obchodnú verej-
nú súťaž o najvhodnejší návrh na uzavretie kúpnej zmluvy

Nedávno pani poslankyňa M. Vášáryová interpelovala v parlamente mi-
nistra kultúry M. Maďariča v súvislosti s časopismi Matice slovenskej Slo-
venské pohľady a Slovenské národné noviny pre ich vraj fašizoidný obsah 
a ešte všeličo iné, pričom Matica slovenská nežije len z príspevkov svojich 
členov a z príjmu zo svojej vydavateľskej činnosti, ale aj zo štátnych dotácií. 

na predaj nehnuteľného ma-
jetku Matice slovenskej vedeného 
katastrálnym odborom Okresného 
úradu Košice-okolie, zapísaného 
na liste vlastníctva č. 1696 katas-
trálne územie Moldava nad Bod-
vou, časť A: parcely registra „C“ 
evidované na katastrálnej mape, 
parc. č. 94/1, výmera 177 štvor-
cových metrov – záhrady, parc. č., 
95, výmera 318 štvorcových met-
rov – zastavané plochy a nádvo-
ria, parc. č. 96, výmera 670 štvor-
cových metrov – zastavané plochy 
a nádvoria, stavby súp. č. 143 na 
parc. č. 95, druh stavby – iná bu-
dova, popis stavby – prev. budova, 
časť B: vlastník Matica slovenská, 
Novomeského 32, Mar tin, PSČ 036 
52, SR, v spoluvlastníckom podie-
le 1/1, časť C: bez zápisu,

tento je pod ľa § 5 ods. 3 zák. 
č. 176/2004 Z. z. o nakladaní 
s majetkom verejnoprávnych inšti-
túcií nepotrebná vec, ktorá už ne-
slúži a ani v budúcnosti nebude 
slúžiť verejnoprávnej inštitúcii na 
plnenie jej základných úloh ani na 
plnenie jej iných úloh,

preto Matica slovenská pod ľa 
§ 5 ods. 1 zák. č. 176/2004 Z. z. 
predá túto nepotrebnú nehnu-
te ľnú vec, a to len v celosti na zá-
klade obchodnej verejnej súťaže 
tomu, k to ponúkne najvyššiu kúp-
nu cenu. Požadovaná kúpna cena, 
minimálne pod ľa znaleckého po-
sudku: 53 000 eur. So znaleckým 
posudkom na nehnute ľný majetok 
sa navrhovate ľ môže oboznámiť 
u vyhlasovate ľa, termín nahliad-
nutia, ako aj obhliadky nehnute ľ-
nosti si môže navrhovate ľ dohod-
núť na tel. č.: 0918904969, e-mail: 
r iaditel@matica.sk, adresa: Se-
kretar iát MS, P. Mudroňa č.1, Mar-
tin.

Po vyhodnotení ponúk koneč -
né a definitívne rozhodnutie o pre-
daji musí schváliť výbor Matice slo-
venskej a cenu za nehnuteľnosti je 

kupujúci povinný zaplatiť v deň na-
dobudnutia platnosti zmluvy.

Podmienky obchodnej ve-
rejnej súťaže:

Určuje sa spôsob podávania 
návrhov na uzavretie kúpnej zmlu-
vy na uvedené nehnuteľnosti, a to 
písomne na adresu vyhlasovateľa 
v zalepenej obálke výrazne ozna-
čenej neotvárať: VOS v lehote 15. 
8. 2014, do ktorej možno návrhy 
podávať, lehota na oznámenie vy-
braného návrhu je 5. 9. 2014. Vy-
hlásenie a obsah podmienok ob-
chodnej verejnej súťaže bude uve-
rejnený na www.matica.sk a v ce-
loštátnom týždenníku Slovenské 
národné noviny.

Vyhlasovateľ si určuje právo 
na zmenu alebo zrušenie uverej-
nených podmienok a súťaže, toto 
právo v uverejnených podmienkach 
súťaže si vyhradil a zmenu alebo 
zrušenie uverejnil spôsobom, kto-
rým vyhlásil podmienky súťaže. 
Navrhovatelia nemajú nárok na ná-
hradu nákladov spojených s účas-
ťou na súťaži. Predložený návrh 
nemožno odvolať, meniť alebo do-
p ĺňať po jeho predložení. Vyhlaso-
vateľ si vyhradzuje právo  odmiet-
nuť všetky predložené návrhy.

Po vyhodnotení ponúk koneč-
né a definitívne rozhodnutie o pre-
daji musí schváliť výbor Matice slo-
venskej a cenu za nehnuteľnosti je 
kupujúci povinný zaplatiť v deň na-
dobudnutia platnosti zmluvy.

Podmienky obchodnej verejnej 
súťaže sú ustanovené v súlade s § 
281 – 288 zákona č. 513/1991 Zb., 
ostatné tu osobitne neupravené prá-
va a podmienky upravujú príslušné 
ustanovenia tohto zákona. Navrho-
vateľ podaním návrhu vyslovuje sú-
hlas so všetkými podmienkami ob-
chodnej verejnej súťaže.

Ing. Marián Tkáč, PhD.,
predseda Matice slovenskej

V Martine 7. 7. 2014

Ak sa teda obsah jej časopisov  
nezlučuje s demokratickými princípmi 
štátu, minister musí zasiahnuť! Šéfre-
daktor Slovenských pohľadov Bystrík 
Šikula jej odpovedal na stránkach Li-
terárneho týždenníka – LT  má vyš-
šiu periodicitu a kratšie uzávierky ako 
jeho mesačník, a navyše Slovenské 
pohľady vychádzajú v lete ako dvoj-
číslo, mohol jej tak odpovedať najme-
nej o mesiac skôr. Je to  brilantne na-
písaná, argumentačne sýta a  slušná 
odpoveď. Vrelo odporúčam každému, 
aby si posledné júnové číslo Literárne-
ho týždenníka zadovážil – stojí za to si 
tú odpoveď prečítať. 

Tým by mohla byť vec aj uzavretá. 
Nech mi však čitateľ i pani poslankyňa 
prepáčia, že sa v tejto súvislosti ozý-
vam ešte aj ja. Cítim sa však – na sta-
ré kolená – urazený. Pani poslankyňa 
tvrdí, že do Slovenských pohľadov 
píšu treťotriedni autori. V ostatných 
rokoch patrím k frekventovaným pri-
spievateľom tohto mesačníka. Je teda 
celkom prirodzené, že som klasifiká-
ciu bral aj na seba. Najmä ak som si 
znova prelistoval obsah minulého roč-

níka a nedokázal som vyloviť z meno-
slovu autorov nijakých treťotriednych. 
Ak sa mi to nepodarilo, mala  pani po-
slankyňa na mysli akurát mňa? Prečo 
však potom hovorila v množnom čísle?

Zo svojej skvelej a  úctyhodnej 
hereckej kariéry si veľmi dobre pamä-
tá, ako jej – a mnohým iným sloven-
ským umelcom – dobre padla ponu-
ka z kultúrne vyspelej Prahy a najmä  
uznanie udelené v Česku! V oblas-
ti žurnalistiky a literatúry faktu, v čom 
pôsobím, je najvyšším českým uzna-
ním Cena Egona Ervína Kischa. Do-
stal som ju tam za posledných dvad-
sať rokov sedemkrát. Už len preto si 
dovoľujem nepovažovať sa za treťo-
triedneho, nech mi pani poslankyňa 
odpustí moju márnomyseľnosť.

Kristove slová: „Bože, odpusť im, 
lebo nevedia, čo činia!“ sú  filozofic-
kým vrcholom humanizmu. Mali by byť 
ušľachtilým pravidlom aj nášho súčas-
ného správania. A to i v prípade, že 
niekto hodnotí veci, ktoré  nečítal.

Nech je preto pani poslankyni od-
pustené.

Ján ČOMAJ       

V E R E J N O - O B C H O D N Á  S Ú Ť A Ž
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Vo  Výcho d nej  je  fol k lór  a ko  doma

Vo Východnej majú návštevní-
ci možnosť oboznámiť sa s fortieľom 
našich ľudových umelcov a remesel-
níkov a v posledných rokoch zúčast-
niť sa aj na tvorivých dielňach – ta-
nečných, hudobných č i remeselníc-
kych. Je to skrátka najväčší sloven-
ský sviatok ľudovej kultúry, ktorý už 
tradične organizuje MK SR, Národ-
né osvetové centrum a obec Východ-
ná v spolupráci so Žilinským samo-
správnym krajom a s Ústredím ľudo-
vej umeleckej výroby. Tohtoročný ju-
bilejný šesťdesiaty ročník Folklórne-
ho festivalu Východná sa konal 4. až 
6. júla a keďže sa počasie tentoraz 
pochlapilo a na rozdiel od dvoch pre-
došlých ročníkov nepotrápilo náv-
števníkov a úč inkujúcich dažďom, nič 
nebránilo tomu, aby sa vo Východnej 
mohli všetci milovníci folklóru a ľudo-
vej kultúry stretnúť na výnimočnom 
podujatí. Všetky vekové kategórie, 
domáci i zahraniční návštevníci, za-
pálení folkloristi aj amatérski milov-
níci ľudovej hudby, tanca a piesne 
smerovali do malebnej dedinky, ktorá 
sa za tých šesťdesiat rokov stala sy-
nonymom pre to najlepšie, čo gene-
rácie našich predkov v ľudovom ume-
ní vytvorili.   

■ AKO SA TO ZAČALO
Písal sa rok 1952, keď sa folklór-

na, vtedy ešte národopisná skupina 

Kriváň z obce Východná zúčastnila 
na folklórnych slávnostiach v morav-
skej Strážnici. Ich úprimné a emotív-
ne vystúpenie malo u publika obrov-
ský úspech a všetci prítomní sa zhod-
li, že mládenci a devy z Východnej sú 
jednoducho objavom celého podu-
jatia. Zážitky zo Strážnice sa hlboko 
vpísali do duší členov súboru, a tak sa 
rozhodli usporiadať Slávnosti piesní 
a tancov aj u nich doma – vo Východ-
nej. Prvý ročník sa im podarilo zorga-
nizovať už za rok zatiaľ iba na provi-
zórnom pódiu, no už v roku 1954 stál 
vo Východnej prvý amfiteáter. Kon-
com sedemdesiatych rokov bol podľa 
projektu architekta Viliama Grusku 
vybudovaný nový amfiteáter, inšpiro-
vaný pôvodnou ľudovou architektúrou 
Liptova. Terajšiu podobu získal areál 
v roku 2006 a podpísal sa pod ňu ar-
chitekt Igor Korkošiak. V súčasnosti, 
aj napriek neustálym výhradám tých 
či oných folkloristov či návštevníkov 
(vyhovieť každému je prakticky ne-
možné), spĺňa požiadavky na festival 
s tým rozmerom a ambíciami, aké Vý-
chodná jednoznačne má.

■ SVETOVÁ PREMIÉRA
Festival vo Východnej začal 

veľmi rýchlo vďaka organizátorom 
ponúkať návštevníkom aj programy, 
ktoré inšpirované folklórom posúva-
li pomyselnú latku umeleckého stvár-

nenia nahor. Už v roku 1960 uviedlo 
na festivale Armádne divadlo z Mar-
tina hru J. Mahena Jánošík a o pár 
desaťročí neskôr sa zbojník Jurko 
na scénu vo Východnej vrátil. V am-
fiteátri zazneli v roku 1995 skladby 
kultového muzikálu Na skle maľova-
né v hlavnej úlohe s Michalom Do-
čolomanským a zazneli tam aj o de-
väť rokov neskôr, keď tento skvelý 
muzikál oslavoval svoju tridsiatu se-
zónu na scéne SND. Aj tento jubilej-
ný ročník sa organizátori vytiahli. Vý-
konný riaditeľ festivalu Pavel Ňuňuk 
z Národného osvetového centra nám 
k tomu povedal: „Vždy sa snažíme 
prísť s niečím umelecky hodnotným 
a zároveň divácky príťažlivým. Ten-
to rok to bol premiérový program ľu-
dovej hudby a speváckej skupiny sú-
boru Lúčnica Vetrík veje. Program je 
naozaj unikátnym poč inom aj v rámci 
bohatej histórie súboru, keďže tieto 
dve zložky ešte nikdy v samostatnom 
programe nevystupovali. Išlo teda o 
lúčnič iarsku i svetovú premiéru!“

No neostalo iba pri tomto unikát-
nom predstavení. Všetkých prítom-
ných nadchol program Poklad folk-
lóru. Išlo o hudobno-spevácku refle-
xiu šesťdesiatročnej histórie festiva-
lu Východná, v ktorej úč inkovali stá-
lice našej folklórnej scény. Diabolské 
husle a Ján Berky Mrenica mladší, 
Ľudová hudba Miroslava Dudíka, Ján 

Folklórny fest ival Východná je najstarším a najväčším celoslovenským folklórnym fest ivalom na 
Slovensku, k tor ý sa počas svojej šesťdesiatročnej histór ie stal vrcholnou prehl iadkou t radičnej ľu-
dovej kultúr y. Každoročne na ňom vystúpi okolo t isícštyr isto úč inkujúcich, vrátane zahraničných 
host í ,  k tor í  v desiatkach pôvodných autorských programov predvádzajú to naj lepšie z pokladnice 
nášho folklóru. A nielen to! 

Slávny folklórny festival oslávil svoj jubilejný šesťdesiaty ročník

Nový slovenský film o povstaní
N á r o č n á   a  p o l e m i c k á  d o b o v á  s n í m k a 

Už v roku 1956, keď  Alfonz Bednár vydal novelu Rozostavaný 
dom, vzbudil ňou značný rozruch. Bol prvým odvážlivcom, čo si 
dovoli l poukázať  na negatívne javy, aké sprevádzali dovtedy ne-
dotknuteľné a len v pozit ívnom svetle videné Slovenské národ-
né povstanie a t iež zač iatky budovania socialist ickej spoločnos-
t i .  Jedného z našich najuznávanejších súčasných režisérov Mi-
loslava Luthera táto próza zaujímala dlhé roky, až sa napokon 
rozhodol, že s Mariánom Puobišom napíšu scenár a nakrútia ce -
lovečerný f i lm Krok do tmy, ktorý bude mať  aj televíznu verziu. 
 Krok do tmy je dvojhodinová náročná dobová snímka s množ-
stvom histor ických a dobových reálií  – objekty, zbrane a celá vo-
jenská výzbroj, oblečenie slovenskej armády i  c ivi lného obyvate ľstva 

z č ias druhej svetovej vojny, nábytok a množstvo drobných rekvizít ,  dokres ľujúcich prostredie tých č ias. Ne-
pochybne ide o výpravne náročný f i lm.
      V  rozvetvenom deji,  pozostávajúcom z množstva jednot l ivých epizód, vyniká  k ladný hrdina – lekár Mar-
t in Dubovský, k torého predstavuje Marko Igonda, ale ani ten nie je bez poškvrny. Ako par t izánsky veli te ľ 
dá za spreneveru a porušenie vojenskej disciplíny zastrel iť  štyroch tzv. par t izánov, medzi nimi aj v lastné-
ho brata. Vojnová trauma ho sužuje aj po skončení vojny, keď  sa zaplet ie do milostného vzťahu s poli t ickou 
agitátorkou Soňou. Vtedajšia súčasnosť  sa mu prelína v hlave s vojnovou minulosťou a výsledkom je psy-
chická trauma, k torá mu nedopraje duševný pokoj.   
 Pôvodný názov novely Alfonza Bednára bol Rozostavaný dom. Miloslav Luther pomenoval f i lm tajomnej-
šie – Krok do tmy. V roku stého výroč ia narodenia spisovate ľa Alfonza Bednára nakrút i l  napínavú a zaují-
mavú drámu, k torou umeleckým okom pootvorí pr iezor do dlhodobo zahmlievanej čast i našej histór ie. Lu-
therova dráma Krok do tmy pravdepodobne niektorých podráždi, no urč i te nenechá publikum chladným. 
A kvali ty tejto snímky sa prejavia zrejme až po odstupe času, ako to býva pr i polemických dielach. Tento 
f i lm bude provokovať  aj tým, že napr iek tomu, že námet siaha do dávnejšej minulost i ,  v istých sekvenciách 
náramne pr ipomína poč ínanie mnohých súčasných ant ihrdinov. Veríme, že táto snímka obháji svoje hodno-
ty aj v medzinárodnej konfrontácii ,  keďže ju navrhl i  na Európsku f i lmovú cenu.

Anna SLÁVIKOVÁ

Maroš M. BANČEJ – Foto: archív SNN

Ambróz s ľudovou hudbou Boriev-
ka, Darina Lašč iaková, Hanka Hule-
jová č i spevácka skupina Rodokmeň 
a ďalší úč inkujúci jednoducho ukáza-
li špičkovú úroveň nášho kultúrneho 
dedičstva.

■ KRÁSA FOLKLÓRU 
Folklórny festival Východná však 

nie je len o pódiách, kde vystupujú 
najlepšie súbory, ktoré prešli sitom 
okresných a krajských prehliadok. 
Návštevníci mohli navštíviť Tanečné 
humno, kde ich profesionálni choreo-
grafi zaúčali do tajov ľudových tan-
cov z jednotlivých regiónov Sloven-
ska. Jarmok majstrov remesiel pod 
patronátom Ústredia ľudovej ume-
leckej výroby zasa priniesol možnosť 
stretnúť sa s fortieľom ľudových re-
meselníkov, ktorí zachovávajú tradí-
cie, rozvíjajú ich, a veru nielen domá-
ci, ale najmä zahraniční návštevníci 
si nenechali ujsť príležitosť voľačo si 
kúpiť, no hlavne sa voľačomu  aj pri-
uč iť. Ak si za svoj cieľ vybrali Východ-
nú i rodiny s deťmi, a bolo takých po-
tešiteľný počet, mohli svoje ratoles-

ti nasmerovať na množstvo zaujíma-
vých programov. Napríklad na pred-
stavenie muzikantov SĽUK-u Zvuky 
nie sú muky, kde si mohli deti aj s ro-
dičmi zahrať a zaspievať v programe 
Vrátiť, požičať i sebe v úcte zacho-
vať, ktorý bol inšpirovaný rozprávkou 
O troch grošoch. Samozrejmosťou 
boli bábkové predstavenia, napríklad 
klasická rozprávka O Jankovi Hraš-
kovi. Ak rodič ia č i omladina vyhlad-
li, mohli navštíviť detský svet na lúke 
v Košiariku, kde si dali ovčí syr, žin-
č icu a ďalšie naše íreč ité špeciality.

Skrátka, jubilejný šesťdesiaty 
ročník Folklórneho festivalu Východ-
ná ukázal, kadiaľ môže viesť ces-
ta propagovať náš folklór, naše ľu-
dové tradície a umenie, čo ponúknuť 
zahraničným návštevníkom, a naj-
mä ako prebúdzať u mladej generá-
cie záujem o slovenské kultúrne de-
dičstvo. Ako nám na záver povedal 
riaditeľ festivalu Pavel Ňuňuk z Ná-
rodného osvetového centra: Príďte aj 
na budúci, už nejubilejný rok. Aj na-
priek tomu bude plný prekvapení a 
Východnú si jednoducho zamilujete.“

si, keď sme sa vracali do civili-
zácie v Slovenskom raji na Čin-
gove. I stalo sa čaro nechcené-
ho.  V miestnom bufete Ihla sa od 
skorého predpoludnia odohrával 
team building, teda po „americ-
ky“ stretnutie pracovného kolek-
tívu inde ako na pracovisku. To 

všetko s cieľom utužiť medziľud-
ské vzťahy a viac sa spoznať. 
Team building po spišsky bol 
pri veľkom kotle guľášu. Okolo 
neho sedeli i postávali jednotli-
vé zložky pracovného kolektívu. 
Všetci boli v športovom, len je-
den pán mal tmavý oblek. Netra-
dičná odedza ma upútala.  Naj-

prv som si vravel, že ide o miest-
ny kolorit, ale predstavte si, bol 
to onen primátor, v ktorého ob-
leku som sa nechcel ocitnúť. Bol 
štvrtok, tak čo si neodbehnúť za-
guľášovať. Veď na úrade sa ne-
stránkovalo. Úradnícki účastníci 
team buildingu sa stretli zrejme 

kúsok po začiatku ich normálne-
ho pracovného času. V hlúčikoch 
čakali na guláš a kým sa vytratí 
pán v obleku, aby mohli zmiznúť. 
Na úrade padla, tak nech padne 
aj pri ohnisku. Hladina alkoho-
lu medzi nimi evidentne nepre-
liala zdravý rozum. Preto spiš-
skonovoveská radnica funguje, 

lebo sa každý s každým nepo-
hádal a nepadali ani facky, ako 
na podobných team buildingoch 
býva občas zvykom. Hladina al-
koholu na podobných akciách ot-
vára totiž nové obzory. Účastní-
ci si uvedomia, že na smrť ne-
návidia všetkých spolupracovní-

kov. V robote si svoj názor naja-
vo dať netrúfnu. Na team buildin-
gu začnú najprv ohovárať a po-
tom prskať jedovaté sliny do tvá-
re. Alkoholový efekt vedie k po-
znatku, že čím na seba viac na-
revú, tým viac sa vyčistia medzi-
ľudské vzťahy a na pracovisku 
bude potom ojojój.  Čerešničkou 

na torte sú krátkodobé fackovač-
ky, ktoré sa snažia ostatní poba-
vení členovia kolektívu vychut-
nať a po chvíľke spacifikovať. 
Medzi účastníkmi výstavby tímu 
sa nachádzajú vždy aj  takí, čo sa 
do ničoho nezapájajú, chlípu ma-
linovku a všetko pozorne sledu-
jú. Aby mali na druhý deň v ro-
bote tromfy proti ostatným. Tak 
sa dostávajú do pozície nomen-
klatúrnych kádrov a vymenia do-
vtedajších favoritov šéfa.  Teda 
team building nie je výstavba ko-
lektívu, ale jeho deštrukcia. Som 
za jeho zákaz. Ak sa podarí, tak 
na Slovensku stúpne produktivi-
ta práce o 114,7 percenta a všet-
ci sa v robote budú na seba ške-
riť a milovať sa.

Milan ZEMO

Typický firemný team building pri guľáši

H U M O R E S K A

Začiatkom leta som absol-
voval národopisnú vychádz-
ku do Spišskej Novej Vsi, kde 
som si pripadal ako v newyor-
skom Haarleme v šesťdesia-
tych rokoch minulého storo-
čia. Tam radili nevystupovať 
z uzamknutého auta a neotvá-
rať v nijakom prípade okná. 
Keby ste mali vo vtedajšej ne-
bezpečnej čiernej newyorskej 
štvrti predsa len spraviť pár 
krokov, radili utekať ako odu-
šu, s nikým sa nedávať do reči 
a v nijakom prípade nenadvä-
zovať očný kontakt s tmavý-
mi domorodcami. Nechcel by 
som byť v obleku spišskonovo-
veského primátora, vravel som 

Poézia má rôzne podoby. Môže byť vášnivo mi-
lujúca, vtipne rozšantená, ale aj objavne hľadajúca 
v každodennom živote hĺbky a pravdy, ktoré nás pri-
nútia zamyslieť sa. Práve básne presne a úsporne, 
no aj výsostne poeticky hľadajúce zmysel našej exis-
tencie sú doménou Ireneya Baláža, básnika, pub-
licistu a organizátora literárneho života.

Ireney Baláž sa narodil 15. júla 1944 v Levoč i v rodine gréckokatolíckeho 
farára. Stredoškolské štúdiá absolvoval v českom Duchcove a v Čáslavi a po-
tom pokračoval v štúdiu na Veterinárnej fakulte Vysokej školy poľnohospodár-
skej v Košiciach, ktoré však nedokonč il. Azda aj preto, že sa v tomto období in-
tenzívne venoval hudbe ako jeden z priekopníkov rockovej hudby na východe 
Slovenska. Neskôr Ireney Baláž pracoval na propagačnom oddelení Východo-
slovenských železiarní v Košiciach, v roku 1989 pre vážne zdravotné  ťažkosti 
odišiel na invalidný dôchodok a v roku 1991 sa presťahoval do Bratislavy. Práve 
v tom čase sa rozhodol publikovať básne, ktoré tvoril už dlhší čas, a po úspeš-
nom časopiseckom publikovaní uzrela svetlo sveta jeho prvá básnická zbierka 
Fresky. Nasledovali zbierky Anatómia smädu a Prierez tmou. Baláž teraz  čo-
raz častejšie vstupuje na našu literárnu scénu ako kritik a publicista, ale aj ako 
organizátor a spoluorganizátor literárnych podujatí. Silné duchovné prostredie, 
v ktorom vyrastal, sa odrazilo aj v básnikovej tvorbe. Vo filozoficky, ale aj im-
presívne ladených básňach hľadá cez neopakovateľnosť okamihu zmysel našej 
existencie, úlohu lásky a viery. Môžeme povedať, že svojím filozofickým hlasom 
z básnického ústrania bez bombastických fráz podáva správu o živote dnešné-
ho rozmýšľajúceho č loveka, o jeho hľadaniach, nachádzaniach, radostiach aj 
sklamaniach. 

Ireney Baláž v týchto dňoch oslavuje významné jubileum sedemdesiat ro-
kov. V mene milovníkov poézie a slovenskej literatúry mu srdečne blahoželáme!

(mab)

Básnik s presným okom

M E D A I L Ó N
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Tvorca tragických i  humorných filmov

Nečudo, že po skončení stred-
nej školy rozhodol sa Martin Hollý 
v roku 1951 pre štúdium na pražskej 
FAMU – na vtedy jedinej vysokej 
škole pre odbor f ilmu v Česko-Slo-
vensku. Po troch rokoch nastúpil do 
pracovného pomeru v Štúdiu krát-
kych f ilmov v Bratislave, kde praco-
val a tvoril do roku 1957. V nasle-
dujúcom roku prešiel pracovať do 
Štúdia hraných f ilmov v Prahe a od 
roku 1962 sa stal režisérom hraných 
f ilmov v Bratislave. 

■ CESTA ZA ÚSPECHOM
Debutoval hraným f ilmom Ha-

vrania cesta (1963), ktorý nakrútil 
podľa scenára Ľudovíta Filana a Mo-
niky Gajdošovej. Vo f ilme, ktorý sa 
síce odohráva vo vtedy preferova-
nom výrobnom prostredí medzi par-
tiou montérov vysokého napätia, ex-
ponoval najmä drámu ľudských vzťa-
hov a nijako nekoketoval s vtedajším 
režimom. Hlavné postavy výrazne 
a presvedč ivo vytvorili Július Pán-
tik a Štefan Kvietik. Po kriminálnom 
psychologickom f ilme Prípad pre ob-
hajcu (1964) začal spolupracovať 
s naším najlepším f ilmovým scená-
ristom Tiborom Vichtom. Po kopro-
dukčnom francúzsko-slovenskom f il-
me Muž, ktorý luže (1968), kde bol 
spolurežisérom francúzskeho reži-
séra Alaina Robbe-Grilleta, získal 
prvé významné medzinárodné oce-
nenie. Martin Hollý režíroval tele-
vízny f ilm Balada o siedmich obe-
sených (na motívy poviedky L. And-
rejeva), ktorý získal Grand Prix na 
Medzinárodnom televíznom festiva-
le v Monte Carle v roku 1969, ako 
aj veľa  iných medzinárodných oce-
není. Napríklad aj Cenu za najlepšiu 
drámu na medzinárodnom festivale 
v Hollywoode v roku 1970. Už vte-
dy bolo jasné, že slovenská a v tom 
čase aj česko-slovenská kinemato-
graf ia má v Martinovi Hollom ume-
leckú osobnosť, ktorá bude zábezpe-
kou aj budúcej reprezentácie našej 
kinematograf ie i v náročnej medzi-
národnej konkurencii. 

                                              
■ ROZMANITOSŤ ŽÁNROV
Potom prišli sedemdesiate 

a osemdesiate  roky, v ktorých na-
krútil Martin Hollý väčšinu svojich 
úspešných f ilmov. Tak divácky, ako 
aj umelecky úspešných – povedzme 
Medenú vežu (1970), Hriech Katarí-
ny Padychovej (1973), Orlie pierko 
(1974), Smrť šitá na mieru (1979), 

Signum laudis (1980), Mŕ tvi uč ia ži-
vých (1983) a iné. Jeho f ilmy vyni-
kali rozmanitosťou žánrov, bol me-
dzi nimi aj f ilm pre najmenších podľa 
motívov známej rozprávky Soľ nad 
zlato (1982), ovenčený tiež viace-
rými medzinárodnými cenami. Boli 
to však i adaptácie sociálnych diel 
podľa námetov z klasickej sloven-
skej literatúry, psychologické son-
dy, dobrodružné aj zábavné f ilmy.  
Prejavoval sa v nich drsným, silne 
nepatetickým zmyslom pre tragi-
ku situácie, ako i plnokrvným zmys-
lom pre humor, expresívnosťou výra-
zu a smerovaním k jednotnému a vy-
hranenému štýlu. 

Mimoriadny úspech zaznamenal 
napríklad veľkolepým f ilmom z prvej 
svetovej vojny Signum laudis, v kto-
rom nezabudnuteľnú úlohu fanatic-
kého kaprála Hoferika zahral vyni-
kajúci slovenský herec Vlado Mül-
ler. Film je dramaticky pevne zovre-
tou naliehavou a pôsobivou morali-
tou so silným protivojnovým vyzne-
ním a kritici ju porovnávali s fasci-
nujúcim f ilmom amerického režiséra 
Stanleyho  Kubricka Chodníky slávy.

Skôr ako spomenieme tvori-
vý záver impozantného súčtu Hollé-
ho prínosu tak pre slovenský, ako aj 
český f ilm, vráťme sa aspoň letmou 
zmienkou k jeho f ilmárskym zač iat-
kom. Začínal v slovenskom krátkom 
f ilme s dôrazom na dokumentár-
ne f ilmy. V tomto období spolupra-
coval najmä s klasikom slovenské-
ho dokumentárneho f ilmu Vladom 
Kubenkom. V tomto tvorivom dvoj-
záprahu si vyskúšal hlavne prácu 
s nehercami a stvárňovanie príbe-
hu. Nakrútil dokument Na vedľajšej 
koľaji (1957) metódou stvárňovania 
autentického príbehu pri zavádzaní 
elektrických lokomotív. Do hranej si-
tuácie vsadzuje aj č lenov záchran-
nej banskej čaty v dokumente Akcia 
37. Vo svojom najvýznamnejšom do-
kumentárnom f ilme Ľudia na vode 
(1958) reportážno-dokumentárnym 
spôsobom stvárnil jednotu č loveka 
a prírody. Tieto a viacero iných f il-
mov z jeho zač iatkov, to bola v pod-
state cieľavedomá príprava na na-
krúcanie hraných f ilmov, ktoré sa 
začali už spomínanou Havraňou 
cestou z roku 1962.

      
■ TVORIVÁ BILANCIA
Do roku 1989 nakrútil Martin 

Hollý tridsať celovečerných a tele-
víznych f ilmov. O niektorých sme ho-

Patril do prvej kategórie významných slovenských fi lmových režisérov. Mal čestné miesto vedľa takých mien ako Štefan 
Uher, Peter Solan, Stanislav Barabáš, Juraj Jakubisko, Eduard Grečner, Elo Havetta či Dušan Hanák. Bol vnukom dra-
matika Jozefa Hollého (autora Geľa Sebechlebského či Kuba) a synom divadelného režiséra Martina Hollého (dlhoroč-
ného režiséra martinského, nitrianskeho a žilinského divadla). Sestrou jeho otca bola zasa známa textilná výtvarníčka 
a režisérka dlhého radu legendárnych ochotníckych predstavení Elena Holéczyová. Takrečeno genetické predpoklady 
na umelecké myslenie a cítenie, ako aj na tvorivú imagináciu boli u fi lmového režiséra, ale aj fi lmového scenáristu Mar-
tina Hollého (1931 – 2004) nespochybniteľné. 

Režisér z prvej kategórie fi lmárov nás opustil pred desiatimi rokmi

Milan POLÁK – Foto: archív autora

Obetoval život za Hlinku

Viera v národ slovenský, jeho život a vývin, 
oblaží dušu i srdce naše ešte v hodinu umierania.

Svetozár Hurban-Vajanský

Ratkovce sú neveľká obec s čosi vyše tristo obyvateľmi v okre-
se Hlohovec. Dvadsiateho prvého júna tohto roka na tamojšom cin-
toríne na  mieste odpočinku Štefana Mikuša na jeho večnú pamiat-
ku pre slovenský národ odhalili pamätnú tabuľu, ktorá pripomína 
martýrsky čin tohto muža.

Štefan Mikuš st. sa narodil 9. 
augusta 1859 v Ratkovciach v ro-
dine roľníka. Po vychodení základ-
nej školy (ešte v slovenskom jazy-
ku) zostal pracovať doma na hospo-
dárstve. Bol roľníkom a dlhšie vy-
konával aj funkciu richtára. V roku 
1883 sa oženil s Annou, rod. Váv-
rovou (1866 – 1950), zo Špač iniec. 
Mali spolu päť detí – dvoch synov 
a tri dcéry.

Najstarší syn Rudolf sa stal 
kňazom jezuitom. Po prvej sveto-
vej vojne bol najvyššou autoritou 
Spoločnosti Ježišovej na Sloven-
sku. Zastával funkcie viceprovinciá-
la Spoločnosti Ježišovej, provinciá-
la Spoločnosti Ježišovej, magist-
ra novicov, predstaveného klášto-
ra a rektora. Jeho č innosť v Spoloč-
nosti Ježišovej bola zastavená až 
v osudný rok 1950... 

Druhý syn, Štefan ml., sa stal 
najskôr uč iteľom a neskôr prešiel 
k železnici, kde zastával funkciu 
hlavného inšpektora. Najstaršia 
z dcér Valéria a najmladšia Filomé-
na boli uč iteľky. Prostredná, Mária 
ostala doma.

■ VRAŽEDNÝ INCIDENT
Vo Veľkonočný pondelok 28. 

marca 1921 odišiel Štefan Mikuš so 
skupinou roľníkov z Ratkoviec a zo 
Žlkoviec do Trnavy na valné zhro-
maždenie Kresťanského združenia 
roľníkov. Zišlo sa tu asi sedem ti-
síc roľníkov z celého Slovenska. Zú-
častnilo sa na ňom aj niekoľko cir-
kevných a politických hodnostárov, 
ako trebárs  nitriansky biskup Dr. K. 
Kmeťko, Dr. J. Buday, senátor Ing. 
Klimko, Dr. F. Ďurčanský, poslanec 
Šmalík z Moravy, predseda Kres-
ťanského združenia roľníctva v Tr-
nave Dr. D. Plechlo. Prítomný bol aj 
Andrej Hlinka, s ktorým bol Štefan 
Mikuš dobrý priateľ. Azda aj pre-
to stál počas zhromaždenia v jeho 
tesnej blízkosti. Samotné snemova-
nie sa uskutočnilo na dvore bývalej 
Meštianskej školy (Albertinum) po 
svätej omši, ktorú celebroval biskup 
Dr. K. Kmeťko v univerzitnom Kos-
tole sv. J. Krstiteľa. Rokovanie pre-
biehalo v najväčšom pokoji až po 
vystúpenie senátora Klimku. Vte-
dy vtrhli k tribúne sociálni demokra-
ti na čele s redaktorom Trnavského 
hlasu, Čechom Kocourkom a s ďal-
šími kumpánmi, ktorí sa neohlásene 
infiltrovali do spoločnosti Kresťan-
ského združenia roľníkov a začali 
siahovými polenami a kameňmi úto-
č iť na rečnícku tribúnu. Ich cieľom 
bolo rozbiť zhromaždenie a zabiť 

Andreja Hlinku. Na jeho obranu  sa 
postavil  Štefan Mikuš st. so slova-
mi: „Človeče, čo robíte, veď ho za-
bijete! My si Hlinku nedáme!“ Roz-
zúrený útočník siahovým polenom 
zasiahol Š. Mikuša do hlavy tak ne-
šťastne, že ten na následky úrazu 
za pár dní zomrel. Zatiaľ sa všet-
kým z tribúny podarilo utiecť do bu-
dovy meštianky – do bezpeč ia. Ťaž-
ko ranení boli aj roľníci Gažo z Dol-
nej Krupej a Šimko zo Špač iniec.

Zraneného Štefana Miku-
ša odniesli z miesta incidentu jeho 
syn a známi. Ošetrili mu krvácajú-
ce rany a pobrali sa domov. S po-
mocou svojho syna a iných vládal 
ešte prísť na trnavskú železničnú 
stanicu. V Leopoldove, keď vystúpil 
z vlaku, museli ho už niesť a na pre-
najatom povoze odviesť domov do 
Ratkoviec.

Viac nevstal, bol však pri pl-
nom vedomí, ale rozprával už veľ-
mi málo. Privolaný lekár konštato-
val, že už niet pomoci. O tri dni do-
stal zápal pľúc. V piatok 1. apríla 
1921 ho kňaz vyspovedal a zaopat-
ril sviatosťami zomierajúcich. V so-
botu nastalo viditeľné zhoršenie 
zdravotného stavu. Stač il sa však 
ešte opýtať: „A Hlinkovi sa nič ne-
stalo?“ Uspokojený zápornou odpo-
veďou syna Štefana upadol do agó-
nie a viac sa neprebral. 

Zomrel v Ratkovciach v nedeľu 
3. apríla 1921 na šiesty deň po tra-
gickej udalosti. Pohreb mal 5. apríla 
na ratkovskom cintoríne.

■ NEZOSTAL ZABUDNUTÝ
V roku 1944 mu v Trnave 

z vďačnosti postavili na Univerzit-
nom námestí pomník a na jeho po-
česť pomenovali ulicu. S nástupom 
totalitného komunistického režimu 
a za pomoci pražského centralistic-
kého režimu pomník hanebne zhodi-
li a znič ili. Ulicu premenovali.

Trnava, ba ani rodná obec Rat-
kovce si dodnes na tohto mučeníka  
nespomenuli, aj keď od tejto tragic-
kej udalosti uplynulo vyše  deväťde-
siat rokov. 

Po dvadsiatich piatich rokoch 
od pádu komunizmu rodina Štefana 
Mikuša odč inila za národ slovenský  
krivdu páchanú na tomto č loveku. 
Zrekonštruovala náhrobný kameň, 
jeho okolie a na večnú pamiat-
ku tohto muža umiestnila na ná-
hrobnom kameni pamätnú tabulu 
s nápisom:

Položil svoj život pri obrane
Andreja Hlinku,
otca národa slovenského.

(red) � Foto:zdroj: nasenovinky.sk

M E D A I L Ó N

vorili. V roku 1989 mal premiéru voj-
nový f ilm, ktorý sa nakrúcal v pro-
dukcii Sovietskeho zväzu a mal ná-
zov Právo na minulosť. Bol to je-
den z f ilmov, ktoré sa v rámci „pe-
restrojky“ chceli vyrovnať so stalin-
ským obdobím, ale len tak poloviča-
to a dosť alibisticky. Film stvárňoval 
osudy niekdajších frontových bojov-
níkov, z ktorých jeden bojoval v Čer-
venej armáde, druhý v anglickom le-
tectve a tretí bol vojakom v sloven-
skej armády. Ale  už v roku 1990 
vznikol iný, oveľa úprimnejší pohľad 
na minulosť – f ilm s názvom Tichá 
bolesť. Je to návrat do päťdesia-
tych rokov, poznamenaných ľudský-
mi tragédiami a utrpením, a v podti-
tule čítame jeho charakteristiku ako 
„baladu o č iernych barónoch, túžbe 
po slobode a vôni slivovice“. Hlav-
né úlohy v tomto barrandovskom f il-
me stvárnili R. Hrušinský, V. Jan-
dák, M. Dejdar, J. Langmajer, Ivan-
na Chýlková a iní. Medzi jeho hra-
né f ilmy posledného tvorivého obdo-
bia patrí aj  Cesta peklom. Je to f ilm 
z prostredia kaskadérov a o tragé-
dii v rodine jedného z nich. Patrí do 
série dramatických a psychologic-
kých Hollého f ilmov, ktoré sú dôka-
zom jeho hlbokého ponoru do témy, 
ako aj schopnosti nájsť vždy ten zro-
zumiteľný a č itateľný tón pri jej zá-
sahu do vedomia a citov f ilmového 
diváka. 

Koniec deväťdesiatych rokov 
bol v znamení nakrúcania televíz-
nych f ilmov, z ktorých spomeňme 
aspoň vynikajúci Zámok v Čechách 
(1993) s Jiř inou Jiráskovou v hlavnej 
úlohe, seriál Na lavici obžalovaných 
(1998) a televíznu inscenáciu spra-
covanú na motívy poviedky Stefa-
na Zweiga Kráľovská hra (1999). Ša-
chová par tia, ktorú spolu hrajú dva-
ja muži, nie je len ústrednou udalos-
ťou, ale aj metaforou príbehu o ľud-
skej agresivite, vine i vykúpení z nej.  

       
■ UNIVERZÁLNY UMELEC
Okrem f ilmu a televízie v záve-

rečnom období svojho aktívneho ži-
vota presadil sa tiež v oblasti da-
bingu a výnimočne sa venoval aj di-
vadelnej réžii. V Janáčkovej opere 
v Brne napríklad naštudoval ako re-
žisér Cikkerovu operu Juro Jánošík. 
V roku 2001 ho prezident Slovenskej 
republiky vyznamenal Radom Ľudo-
víta Štúra I. tr iedy a v tom istom roku 
ho ocenili Zlatou kamerou na festi-
vale Ar t f ilm v Trenč ianskych Tepli-
ciach.

Režisér Martin Hollý patril k naj-
významnejším slovenským f ilmo-
vým tvorcom 20. storoč ia. Presadil 
sa ako univerzálny umelec pri tvorbe 
f ilmov rozmanitých žánrov. Jeho do-
ménou boli dramatické príbehy z no-
vodobých dejín. Na ich pozadí sle-
doval najmä ľudské osudy a rozvíjal 
fatálne stretnutia rozmanitých cha-
rakterov. Filmový kritik a historik Ri-
chard Blech napísal o ňom s viace-
rými inými autormi knihu Martin Hol-
lý – Život za kamerou, ktorá č ita-
teľsky pútavou formou rekonštruuje 
jeho život a tvorbu a odkrýva mnohé, 
doteraz neznáme skutočnosti z jeho 
profesionálneho a súkromného živo-
ta. Sú v nej aj analýzy štyroch ge-
nerácií slovenských f ilmových teore-
tikov a spomienky spolupracovníkov 
a priateľov tohto významného slo-
venského umelca. Martin Hollý nás 
opustil vo veku sedemdesiattri rokov 
a jeho odchod bol veľkou stratou pre 
našu národnú kinematograf iu. 

Autor je divadelný a filmový 
kritik a historik.
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 Na vzájomné útoky niektorých 
funkcionárov a „prišelcov“ novinárov 
do SNN som si s odstupom času zvy-
kol. Tých bolo pred matičným snemom 
neúrekom. Nemôžem však „stráviť“, ak 
skupinka (16) či urazený jednotlivec sa 
po dvadsiatich štyroch rokoch odvolá-
vajú na prorocký článok: Slovo vedcov 
a pedagógov Kresťanskodemokratic-
kého hnutia národu z 8. mája 1990.

      
■ ZNÁMI-NEZNÁMI
I keď podľa uverejnených, podpí-

saných mien signatárov s vysokoškol-
skými titulmi je veľa uznávaných odbor-
níkov a vedcov, ktorým však „nesmier-
ne“ leží na srdci kresťanské Sloven-
sko, nenašiel som ani jedného (jednu), 
čo by predtým (do roku 2006) napísa-
li niečo pozitívne ako národovci o kres-
ťanstve na Slovensku. Ani v mennom 
registri profesora Milana S. Ďuricu nie 
sú uvedené mená, ktoré akýmkoľvek 
spôsobom ovplyvnili život na Sloven-

sku do roku 1947. Totožné je iba jedno 
meno, ale to bol minister školstva za 
Slovenského štátu.

Signatári listu poukazujú na úpa-
dok a rozklad KDH. Dokonca si trúfajú 
na diaľku a cez médiá usmerňovať ďal-
ší vývoj hnutia. Najjednoduchšie a ne-
vyhnutné „KROKY NA NÁPRAVU“ vi-

dia v obnove predsedníctva a odstúpe-
nie predsedu. Chcú „vdýchnutie nové-
ho ducha do KDH“, a to v celom pries-
tore SR. Ďakujem, už sa tak stalo... 
Mňa to „vdýchnutie“ skoro povalilo...

Nemôžem mlčať, a ani mi nedá, 
keď sa „skupinka“ pasuje za spasiteľov 
Slovenska, a pritom si neuvedomu-
je, že mu tým viac škodí, ako pomáha. 
Dosť – až priveľa je naša spoločnosť 
polarizovaná, a nie je vhodná doba ju 
ešte viac rozoštvávať!

Myšlienka „výzvy“ sa zrodila iba 
v jednej hlave či „hlavičke“ či naraz vo 
viacerých? V článku výzvy navrhujete 
– či nariaďujete – citujem: „... na čele 
musí stáť charizmatická osobnosť. Po-
znáte takú? Ak áno, to ste mali Slová-
kom povedať pred prezidentskými voľ-
bami...

 ■ VEDOMIE ZODPOVEDNOSTI
 Reagujem na výzvu ako zaklada-

júci člen KDH. V začiatkoch ako pred-

seda celomestského hnutia v Martine. 
Po rozčlenení na mestské kluby – pred-
seda jedného v mestskej časti. Ná-
rodné cítenie som prejavil členstvom 
v Matici slovenskej od začiatku roku 
1968 – som stále prispievajúci a inte-
resujúci sa o dianie v nej a na Sloven-
sku. Píšem po prvý raz do médií. Hlav-
ný dôvod mojej reakcie na „výzvu“ čle-
nov SKS je ten, že raz sa budeme zod-
povedať nielen za to, čo sme urobili, 
ale aj za to, čo sme mohli a neurobili 
sme. Prestaňme už konečne „bojovať“ 
starými metódami – kádrovať a iba kri-
tizovať hlava-nehlava. Držme sa hes-
la: „Učiť možno slovami, vychovávať 
iba príkladom!“

Najväčšiu službu urobíme, keď sa 
za všetkých zodpovedných v tejto kra-
jine pomodlíme. Majme stále na zrete-
li: „Kde je Boh, tam je aj budúcnosť!“ 
(páter J. Šupa, 20. 12. 2013)

 J. B.
Úplný text a meno je v redakcii.

V košickej mestskej časti Mysla-
va sa v sobotu 14. júna  uskutoč -
nil Myslavský juniáles. Myšlien-
ka organizovať takéto podujatie 
skrsla v hlave myslavského sta-
rostu JUDr. Jána Gabštúra pred 
šiestimi rokmi a spolu s poslan-
cami myslavskej samosprávy ju 
z roka na rok naplňujú novým 
a bohatším obsahom. 

Aj tohtoročný nádherný program, 
na ktorom sa v hojnom počte podieľa-
li v speváckych i tanečných vystúpe-
niach súborov miestni matič iari, sláv-
nostne otvoril iniciátor tejto myslav-
skej parády starosta obce JUDr. Ján 
Gabštúr, ktorý sa na tohtoročnom 
valnom zhromaždení agilného MO 

Ad.: Inzercia : Výzva predsedovi a  vedeniu strany, SNN č. 17/2014

Ú s p e š n ý  š i e s t y  r o č n í k  M y s l a v s k é h o  j u n i á l e s u

Text, ktorý ste uverejnili ako inzerciu, ma ako zakladajúceho člena KDH mierne povedané pobúril. Členovia Spoločenstva Kresťanské Sloven-
sko sa obracajú na vedenie KDH formou otvoreného listu a „dôrazne“ vyzývajú p. Ing. Jána Figeľa, predsedu KDH, aby bez ďalšieho odďaľo-
vania dobrovoľne odovzdal funkciu vedeniu KDH.

Učiť možno slovami, vychovávať iba príkladom!

Najviac zaujali škôlkari z Hrabinky

Matiční ochotníci 
excelovali 

Ad.: Recept na úspech je naša pracovitosť, SNN 23/2014

Ponížili sme sa už v nadpise článku

Členovia Matičnej divadelnej ochotníckej scény (MADOS) v Liptov-
skom Mikuláši nezaháľajú ani v lete. Práve v tomto období na nich čaká 
najviac vystúpení. Už roky účinkujú na dedinských oslavách a na rôz-
nych podujatiach. Počas prvého letného víkendu sa v Liptovskom Jáne 
zúčastnili na zaujímavých Svätojánskych dňoch. 

Do programu podujatia sa matiční divadelníci, ale aj speváčky ak-
tívne zapoji l i hneď v piatok 20. júna, keď si sadli do pr ipraveného koča 
a v susedných obciach i v Jánskej doline zábavných spôsobom pozý-
vali ľudí na večerný program v prírodnom kúpalisku Kaďa pri prameni 
Teplice, kde  starosta obce Juraj Fi l lo of iciálne otvori l tohtoročnú tur is-
tickú sezónu 2014. Pomáhali mu pritom deti, k toré stvárňovali permo-
níka, vílu a tur istu Jaskyniar ika. Potom vystúpilo Bačovské tr io z Mar-
tina a k slovu sa dostali aj matiční divadelníci zo svojimi Zemianskymi 
prekáračkami. Vo v tipných dramatizovaných obrazoch priblíži l i l iptov-
ských zemanov s ich radosťami a so starosťami, pr ičom jednotlivé vý-
stupy boli predelené spevmi. Vystúpenie malo úspech a diváci ho odme-
nili potleskom. Matič iarky zaspievali pár ľudových piesní, pr ičom záve-
rečnú bodku spravila Janka Hliničanová piesňou Červené jab ĺčko. Záver 
programu patr i l folklórnemu súboru Magura z Kežmarku. Vo večerných 
hodinách po 21. hodine sa sprievod na čele s kočom a so spieva-
júcimi matič iarmi, nasledovaný malými deťmi s lampášikmi a s lampión-
mi pobral pred futbalové ihr isko, kde bola zapálená vatra a pokračovala 
Svätojánska zábava. Č lenovia Divadelného a Estrádneho súboru znova 
ukázali, že vedia pr ipraviť kvalitný program, k torý si vie získať srdcia di-
vákov, práve preto č lenovia MADOS-u tak často  hosťujú na podobných 
podujatiach v celom v Liptove.

Peter VRLÍK          

Tento rozhovor s r iaditeľom Domu Matice slovenskej v Ko-
márne Jozefom Černekom ste podľa môjho názoru nadpísali ne -
vhodným nadtitulkom, ktorý č i tateľovi oznamoval, že v ňom pô-
jde o informácie o „rozvoji matičných aktivít v menšinovom Ko-
márne“. 

Pri uvádzaní Komárna ako menšinového nie je ani tak podstatná 
nejasnosť tohto spojenia ako jeho orientácia. Takýmito slovnými sig-
nálmi sa my sami staviame do podradnej pozície, pr i jímame autono-
mistickú poli tiku etnických strán, akoby k Slovensku toto mesto ani ne-
patr i lo. Takáto terminológia pomáha utvrdzovať v č i tate ľovi dojem, že 
na juhu Slovenskej republiky naozaj dominuje národnostná menšina a 
napomáha jeho izoláciu. Pritom opak je pravda – slovenský juh obýva 
vyše  šesťdesiat percent  Slovákov. Navyše, v Komárne sa každým ro-
kom zvyšuje počet Slovákov, niet dôvodu, prečo by sme hrdo nemali aj 
slovne podporiť tento fakt  a sebavedome označ iť Komárno ako mesto 
na slovenskom juhu alebo mesto na Dunaji. 

Teda obce na juhu SR nie sú ani menšinové, ani maďarské, ale slo-
venské, juhoslovenské alebo podunajské a ak už chceme použiť ter-
mín z h ľadiska etnicity, tak to môže by ť v zmysle právneho postavenia, 
národného bytia a kultúrnych potr ieb Slovákov na celom území SR a 
tie nemajú nič spoločné s národnostnými menšinami. Vždy, ale naj-
mä dnes je najdôležitejšie budovať obraz slovenského juhu v národnom 
duchu, ak sa povie južné Slovensko, každému by sa mali vybaviť v pr-
vom rade charakter istické národné znaky a symboly, slovenskí umel-
ci a spisovatelia, národný regionálny folklór, národné tradície a zvyky 
atď. Na našu kultúru sa musíme pozerať cez seba, nie prostredníctvom 
cudzích etník a záujmov. Takýto poh ľad, žia ľ, na Slovensku takmer ne-
existuje, väčšina je naučená na to, čo im vnúti l i cudzie záujmy.

(pv)

V ostatných mesiacoch nie-
koľko našich čitateľov  pozitívne rea-
govalo na  rubriku SNN Pripomína-
me si – aktuálny historický kalendár 
zameraný predovšetkým na sloven-
ské politické a kultúrne dejiny. Ani 
pri najlepšej snahe však nedokáže-
me  refl ektovať všetky okrúhle výro-
čia udalostí a osobností, spojených 
s našou národnou históriou, takže ich 
výber pri všetkej dôslednosti bude 
vždy niesť stopu subjektívneho po-
hľadu na selekciu výročí. To však ot-
vára možnosť aktívneho vstupovania  
do jej obsahu všetkým, čo rubriku 
sledujú – a redakcia svojich čitateľov 
o ohlasy aj úprimne  prosí.

Začiatkom júla t. r. dostala redak-
cia list, ktorý uverejňujeme takmer v pl-
nom znení:

Veľmi rád čítam vašu rubriku Pri-
pomíname si. Zvedavý som bol najmä 
na posledné júnové číslo. Nenašiel 
som však tam očakávané mená, o kto-
rých si myslím, že by si spomenutie za-
slúžili. Ide o osobnosti z obce Pusté 
Úľany, v ktorej som prežil  detstvo. Po-
nechám na vaše zváženie, či si zaslú-
žia byť vo vašej rubrike – podľa mňa sú 
to však osobnosti aspoň slovenského 
významu. V knihe Pusté Úľany – prí-
beh obce, ktorá vyšla vo vydavateľst-
ve EDITION RYBA, sú napríklad uve-
rejnení títo aktuálni jubilanti:

MICHAL GREGUŠ – slovenský 
estetik, fi lozof a pedagóg. Narodil sa 1. 
7. 1793 v Pustých Úľanoch, zomrel 27. 
9. 1838 v Bratislave. Patril k popred-
ným fi lozofom začiatku 19. storočia. Vo 
svojej tvorbe čerpal najmä z fi lozofi e 
Immanuela Kanta a niektorými estetic-
kými názormi si bol blízky s Karol Kuz-
mánym. Jeho hlavné dielo Compen-
dium aesteticae, vydané v roku 1826, 
ovplyvnilo mnohých romantikov. Pred-
nášal na prešovskom evanjelickom lý-
ceu (medzi jeho žiakov patril o. i. aj Ľu-
dovít Košút), ako aj  štúrovskej generá-
cii na bratislavskom lýceu, kde ovplyv-
nil najmä Ľudovíta Štúra.

JÁN LAVOTTA – huslista, hu-
dobný skladateľ, narodil sa 5. júla 1764 
v Pustých Úľanoch Jánovi a Kláre La-
vottovej, rod. Szvetenyiovej. Vyštudo-
val gymnázium v Trnave a Bratislave, 
právo absolvoval v Bratislave a Budí-
ne. Po skončení štúdia odišiel do Peš-
ti, kde sa v krátkom čase uviedol nie-
koľkými koncertmi vlastných skladieb. 
V roku 1792 sa stal riaditeľom Hudob-
nej spoločnosti v Pešti, v rokoch 1802 
– 1804 bol dirigentom divadelnej spo-
ločnosti v rumunskom Kluži. Zane-
chal stovku diel – vlastné skladby, do-
bové zbierky verbunkov, nemecké tan-
ce, menuety a polonézy. Zomrel 11. au-
gusta 1820 vo veku 56 rokov v mesteč-
ku Tálya.

Ako viem, má sa v Pustých Úľa-
noch dňa 28. septembra t. r. konať spo-
mienková slávnosť pri príležitosti naro-
denia  Mateja Kamenického, ktorý sa 
stal poľským skladateľom, a Jána La-
vottu – so svätou omšou a s progra-
mom v kultúrnom dome.

Ďakujem vám za pochopenie 
a prajem vám veľa úspechov vo vašej 
záslužnej práci.
Galanta 1. júla 2014
Ing. Rudolf KADLEC

Náš čitateľ nám pripomenul aj 
ďalšieho rodáka, spomenutého Mateja 
Kamenického – Kamienskeho, ten má 
však jubileum v októbri, uvedieme ho 
v našej aktuálnej rubrike. V prípade es-
téta a fi lozofa M. Greguša však treba 
poznamenať, že v rubrike sa uvádza-
jú takmer výlučne okrúhle (decéniové, 
prípadne 5., 15., 25. atď. výročia), čo  u 
prof. Greguša  nie je.

 Podobné  príspevky si redakcia 
veľmi cení: svedčia o tom, že národ si 
chce udržiavať a obohacovať  histo-
rickú pamäť, ktorá je prirodzenou sú-
časťou jeho kultúrnosti, rozhľadenosti 
a vlastenectva. Zároveň sú takéto re-
akcie aj svedectvom záujmu čitateľov 
o obsah Slovenských národných novín 
a prácu redakcie.

(jč)

Aj v nečase sme 
mali osobnosti

Ohlas na rubriku Pripomíname si

MS opäť stal jeho prvým podpredse-
dom . Na otvorení juniálesu úč inko-
vali deti MŠ v Myslave z folklórneho 
súboru Hrabinka a podľa ohlasu mali 
u domácich i hostí z celého  Košic-
kého kraja veľký úspech. Nasledo-
vali  vystúpenia  ženskej  speváckej 
skupiny Hrabina a po nej sa o zába-
vu starala mužská spevácka skupi-
na Parobok. Potešili tiež vystúpenia 
FS Vinica i domácej dychovej hudby 
Myslavčanka. Takmer tisícka nadše-
ných účastníkov juniálesu v Myslave 
sa najviac zabávala na vystúpení na 
východe mimoriadne obľúbenej ľudo-
vej hudby Kandráčovci. Organizáto-
ri podujatia zabezpečili pre všetkých 
zúčastnených kvalitný myslavský  gu-
láš, zabíjačkové špeciality a občer-
stvenie od výmyslu sveta. Potom sa 
až do jednej nad ránom mladí bavili 
v kultúrnom dome na perfektnej dis-
kotéke. 

(fm)                

Predsedseseeeeeda d KDHKDHDHDHDH J. F IGEĽ
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Chaos je na opačnej stra-
ne ako poriadok a dobro. Svet 
dneška je preplnený chaotic-
kými skutkami a chaotickým 
myslením. Ktosi („Otec chao-
su“?) sa priveľmi usiluje, aby 
jeho nedobré dielo zavládlo 
aj medzi nami, a poniektorí 
spomedzi nás na jeho lep ľa-
hko-ľahučko naskočia. Bože, 
ten slovenský individualiz-
mus! Najnovšie počuť o úsi-
lí zrušiť nám 5. júl ako štátny 
sviatok na počesť sv. Cyrila 
a Metoda. Lebo... vraj... 

Chcel som prvoplánovo 
ako odpoveď tým všetkým 
„chaosotvorcom“ na čele 
s exšéfom parlamentu odpo-
ručiť, aby sa vybrali do miest 
a dedín nášho Slovenska a vi-
deli by, čo sa len toho roku 
udialo: nové súsošie sv. Cy-
rila a Metoda pod hradom Či-
čava, socha kráľa Rastisla-
va v Bojnej s unikátnymi ar-
cheologickým nálezmi, kto-
ré sú možno staršie ako Ras-
tislav, ale s misiou pozvanou 
práve Rastislavom sa nija-
ko „nebijú“, cyrilo-metodský 
dvojramenný kríž v Železní-
ku pri Giraltovciach (to všet-
ko som videl na vlastné oči, 
veľa iných nových cyrilo-me-
t o d s k o - s t a r o s l o v e n s k ý c h 
„pripomienok“ som nevi-
del). A potom mi napadlo: 
veď práve! Veď práve minu-
loročné masívne pripomína-
nie si cyrilo-metodskej misie 
(a to aj v maďarskom Zalavá-
re) a jeho tohoročné pokračo-
vanie – kam jednoznačne ra-
dím aj trojdielny dokument 
v RTV:) – je zrejme tým sku-
točným dôvodom najnovšie-
ho spochybňovania cyri-
lo-metodskej tradície. Tí kri-
tici všetkého slovenského sa 
zrejme zľakli, no nepoučili sa: 
naši ľudia sú naozaj normál-
nejší, a teda aj múdrejší ako 
všelijakí tí liberálni „chaosot-
vorcovia“.

Všetko to... platí, žiaľ, aj 
o Matici. Napriek tomu robí-
me kroky – aj keď len také, 
na aké máme – aby sa cyri-
lo-metodská tradícia v bron-
ze „uchytila“ aj v našom hlav-
nom meste. 

Je to málo, je to veľa? Oča-
kávam, že „Otec chaosu“ 
a jeho statoční žiaci (vráta-
ne nerozumných spomedzi 
nás) nám to čoskoro vysvet-
lia. A možno aj spočítajú...

V júni 2014 som podporil tie-
to podujatia a akcie:

2 000 eur – busty Andreja 
Hlinku

50 eur – Prečo milujem Slo-
vensko, prečo milujem slovenč i-
nu

421 eur – faktúra č. 201431 za 
opravu auta MT 682 CL

50 eur – webová stránka AND-
REJ HLINKA

50 eur – MO MS Marianka
50 eur – oprava konkatedrá-

ly Prešov 
40 eur – MO MS Nesvady
50 eur – OMM Hosté
0d 29. októbra 2013 do kon-

ca júna 2014 som takto vynaložil 
9 080 eur. Keďže k 1. júlu je môj 
plat v Matici na úrovni minimálnej 
mzdy, podporu podujatí z vlast-
ných zdrojov nateraz prerušujem.

Marián Tkáč,
predseda Matice slovenskej

19. júla
– pred sto rokmi zomrel v buda-

peštianskom väzení redaktor týž-
denníka Národný hlásnik  Miloš Pie-
tor (1876 – 1914), otec povojnové-
ho demokratického ministra Č-SR, 
dedo nezabudnuteľného divadelné-
ho režiséra

20. júla
– pred dvesto desiatimi rokmi sa 

narodil prvý predseda Spolku sv. 
Vojtecha a spoluzakladateľ Matice 
slovenskej Henrik Sájbeli

– v roku 1944 sa na cha-
te pri Čremošnom zišli zástupco-
via politického a vojenského od-
boja, aby približne určili čas vy-
puknutia SNP a koordinovali svoje 
akcie s Červenou armádou; sedem-
desiate výročie

– slovenská literárna  a čita-
teľská obec si pripomína storočnicu 
spisovateľky Hany Zelinovej (1914 – 
2004), vlastným menom Anny Hav-
látovej (o. i. Diablov čardáš, Alžbetin 
dvor, Jakubko, divadelné, televízne 
a rozhlasové hry...)

21. júla
– Slovenský snem v roku 1939 

schválil Ústavu Slovenskej repub-
liky, poslancov nám vtedy stačilo 
osemdesiat; sedemdesiate piate vý-
ročie

– pred štyridsiatimi piatimi rok-
mi  prvý raz stúpla ľudská noha na 
povrch Mesiaca (Neil Armstrong, 
1969)

– osemdesiatin sa dožíva dra-
matik a spisovateľ pre deti a mládež 
František Juriga

22. júla
– pred sto štyridsiatimi piatimi rok-

mi päťčlenná delegácia národné-
ho zoskupenia Nová škola sloven-
ská odovzdala uhorskému minist-
rovi školstva petíciu, pod ktorú sa 
podpísalo sedemdesiattisíc náro-
dovcov, aby vláda umožnila Slová-
kom vlastné vyššie školstvo; žiadosť 
bola ešte v tom roku 1869 zamiet-
nutá s tým, že majú dosť vyšších  
škôl v maďarčine a vzdelaniu  jazyk 
neprekáža

– deväťdesiatpäť rokov, čo Ná-
rodné zhromaždenie Č-SR schváli-
lo zákon o celoštátnej elektrickej sie-
ti (1919), dovtedy si každý podnik vy-
rábal elektrinu sám a nadbytok pre-
dával najbližšiemu okoliu

23. júla
– pred dvesto šesťdesiatimi pia-

timi rokmi sa narodil básnik a zbe-
rateľ slovenskej ľudovej slovesnosti 
Dionýz Kubík (1749 – 1811)

24. júla
– stopäťdesiat rokov od narode-

nia Daniela Bodického (1864 – 1932), 
autora prvej učebnice pravopisu 
pre ľudové školy; vyšiel v trinás-
tich vydaniach

– pred deväťdesiatimi piatimi rok-
mi založili v Bratislave dnešnú rím-
skokatolícku Cyrilometodskú boho-
sloveckú fakultu Univerzity Komen-
ského (1919)

– sedemdesiatpäť rokov uplynu-
lo, čo v Bratislave vznikla Sloven-
ská vysoká škola technická (1939), 
dnešná Slovenská technická univer-
zita

– publicista a spisovateľ, socio-
lóg  (sociológ aj  povolaním) Ľudo-
vít Šrámek má šesťdesiatpäť rokov

– pred tridsiatimi piatimi rok-
mi zomrel náš legendárny pediater, 
univ. prof. MUDr. Alojz Chura, re-
žimom po vojne odstavený, stal sa 
však osobnosťou nemocnice v Tren-
číne

25. júla
– storočnica  fi lmového režiséra 

Vladimíra Bahnu (1914 – 1977); spo-
meňme aspoň jeho fi lmy Zemianska 
česť, Posledná bosorka, Skrytý pra-
meň...

(jč)
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

„Otec chaosu“ 

a tí ďalší

O Z N A M

Čestné občianstvo pre V. Turčányho

D. Čaplovič si váži matičné podnety

N Á R O D N Ý  V Ý S T U P  N A  K R I V Á Ň   2 0 1 4  
venovaný 70. výročiu SNP organizujú 

KLUB SLOVENSKÝCH TURISTOV LIPTOVA z poverenia KLUBU SLOVENSKÝCH TURISTOV a MESTO 
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ, MESTO VYSOKÉ TATRY,  MATICA SLOVENSK Á , OBEC PRIBYLINA 

„Ďakujem za to, že som teraz už aj ja Búran,“ touto mnohovýznamovou vetou zaďakoval Dr. Viliam Tur-
čány za udelenie Čestného obč ianstva obce Borský Mikuláš, rodiska Jána Hollého, národného buditeľa, 
prekladateľa a významného autora píšuceho v bernolákovskej slovenč ine, prvej kodif ikovanej podobe 
slovenského jazyka. Dekrét prevzal z rúk starostu obce Vladimíra Bízeka za prítomnosti predsedu Mati-
ce slovenskej Mariána Tkáča, tajomníka MS Petra Mulíka a č lenov rôznych odborov MS. Slávnosť sa odo-
hrala na pôde Jozefínskej knižnice v Bratislave.

Dôstojná slávnosť na pôde matičnej Jozefínskej knižnice

Dušan D. KERNÝ – Foto: (ddk)

Viliam KOMORA

V laudáciu, ktoré predniesla Mgr. 
Oľga Cintulová z Borského Mikuláša, 
sa zdôraznil nielen výnimočný rozmer 
všestrannej osobnosti Dr. Viliama Tur-
čányho, ale aj osobný vzťah ku kul-
túrnemu dedičstvu a k ľudovým tradí-
ciám v obci. Je príznačné, že V. Turčá-
ny je už trojnásobným nositeľom celo-
slovenskej Ceny Jána Hollého, ktorá 
sa udeľuje za umelecký preklad, je 
vzácnou osobnosťou, ktorá povznáša 
duchovné sily národa, vzdelanec, kto-
rý síce vzišiel z neľahkých pomerov, 
ale  na prvopočiatku formovali ho aj 
usporiadané pomery sirotinca, v kto-
rom strávil istý čas. Vedno s ním tam 
bol aj s iným čestným občanom obce, 
matičiarom Stanislavom Májekom. 
Čestné občianstvo Borského Miku-
láša má aj Eva Fordinálová, autorka 
mnohých diel o Jánovi Hollom a aj au-
torka významnej výzvy, že za Hollým 
nemožno dať bodku, dodnes je aktu-
álny a potrebný. 

■ VÝRAZNÁ OSOBNOSŤ
Pre Borský Mikuláš je veľká česť, 

zdôraznilo sa v laudáciu, že V. Turčá-
ni, výrazná osobnosť, prijal čestné 
občianstvo obce a že sa milá sláv-
nosť koná na pôde Matice sloven-
skej. „A ja mám veľkú radosť, že som 
Búran, teraz sa môžeme už rozprá-
vať ako medzi nami Búranmi,“ pove-

dal dobre naladený V. Turčány a na-
vrhol významnú celoslovenskú aktivi-
tu. Začať trebárs aj v Borskom Miku-
láši s kultúrnou tradíciou pripomien-
ky väzieb, ktoré spájali diela jednot-
livých slovenských básnikov – vytvo-

riť tabule zo štvorverším, napríklad 
Hollého v Búroch a Sládkoviča v Rad-
vani. A hneď aj zarecitoval štvorver-
šia, kde inšpirácia, súzvuk, básnický 
obraz prechádza z jedného diela slo-
venského básnika do druhého, ako-
by neviditeľná niť, štafeta kultúrneho, 
slovenského. 

Je to senzačný  návrh, nejde 
o to, že J. Hollý bol katolícky kňaz 

a A. Sládkovič evanjelický, Turčányho 
výzva, iniciatíva je najmä v zdôrazne-
ní tej kultúrnej väzby a v jej verejnej 
a zároveň široko mediálnej komunika-
čnej forme predovšetkým na Sloven-
sku, ale napokon všade, kde takéto 
štvorveršie vzniklo. Takéto tabule by 
boli kultúrny unikát a aj istým spôso-
bom návrat poézie do nášho prostre-
dia, každodennosti. Turčányho návrh 
má európsky rozmer a od matičiarov, 
výtvarníkov, činiteľov samosprávy je 
dlhodobo inšpiratívny pre širokú ve-
rejnosť.

■ KRÁSA PROGLASU
Nadšené prítomné publikum od-

menil nový čestný občan – Búran – 
recitáciou prvej časti Proglasu v ori-
gináli a v jeho preklade. Prítom-
ným starosta obce V. Bízek  hovo-
ril o tom, ako sa v obci a jej kultúr-
nej tradícii zžívajú noví obyvatelia 
zväčša z Bratislavy, ale aj o tom, že 
celkom nezatíchla myšlienka vrátiť 
obci jej pôvodný názov Borský Svätý 
Mikuláš, to sa však v miestnom refe-
rende nepodarilo. Lenže ak sa obec, 
ako aj kultúrne Slovensko pýši Já-
nom Hollým, treba ho vrátiť do takej 
obce, ktorá má taký názov ako obec, 
v ktorej sa tento katolícky kňaz na-
rodil – a narodil sa v Borskom Svä-
tom Mikuláši.

„Vážim si názory a podnety, kto-
ré sú v komuniké obsiahnuté.“ uviedol 
D. Čaplovič a doplnil, že štátny vzdelá-
vací program sa v súčasnosti reviduje. 
Na matičné návrhy bude ministerstvo 
nadväzovať v spolupráci so Štátnym pe-
dagogickým ústavom pri koncipovaní, 
tvorbe a inovácii základných pedagogic-
kých dokumentov, ktoré súvisia so škol-
ským systémom.

Matica slovenská a jej jednotlivé 
pracoviská, spomeňme aspoň Stredisko 
národnostných vzťahov, Členské ústre-
die, domy a oblastné pracoviská, aj tým-

Národný výstup na Kriváň 
2014  sa uskutoční 16. 8. 2014 
po značkovaných chodníkoch od 
Troch studničiek a Jamského plesa. 
Doprava z Liptovského Mikuláša na 
Tri studničky bude zabezpečená 
autobusmi podľa požiadaviek 
z prihlášok účastníkov. Odchod 
zo železničnej stanice v Liptovskom 
Mikuláši o 5.45 hodine, z ATC 
Račkova dolina o 6.15 hodine a 
späť z parkoviska pod chatou kpt. 
Rašu o 17. hodine. Účastníci môžu 
táboriť v ATC Račkova dolina na 
vlastné náklady (po predložení 
účastníckeho lístka poskytne sa im 
zľava), prípadne využiť individuálne 
ubytovanie v meste Liptovský 
Mikuláš. Výmenou za výstupový 
lístok dostanú účastníci podujatia 

výstupový odznak. Výdaj odznakov   
bude v Daxnerovom sedle, prípadne 
na spojnici chodníkov (podľa 
počasia)  do 13.45 hodine.  

Účastníkom odporúčame 
uzatvoriť individuálne poistenie  na 
hory.

P R O G R A M
15. 8. 2014  ( PIATOK )
Príchod účastníkov do ATC 

Pribylina – Račkova dolina, 
ubytovanie vo vlastných stanoch, 
prípadne individuálne v ubytovacích 
zariadeniach 

17.00 h – pozvánka na podujatie: 
Liptovský Mikuláš, Námestie 
osloboditeľov

16. 8. 2014 ( SOBOTA )
6.00 h – odchod autobusu zo 

železničnej stanice v Liptovskom 
Mikuláši

6.30 h – odchod autobusu  
z ATC Račkova dolina 

6.30 – 11.00 h – výstup na Kriváň
11.00 h – privítanie účastníkov 

výstupu na vrchole Kriváňa
17.00 h – odchod autobusov 

z Troch studničiek
18.30 h – kultúrny program 

a táborák v ATC Račkova dolina, 
ukončenie podujatia

Objednávky účastníckych 
lístkov s uvedením použitia dopravy 
autobusmi organizátorov, táborením 
v ATC Račkova dolina a informáciu o 
zaplatení zašlite najneskôr  do 
31. 7. 2014 mailom na adresu: 
kstl.nvk@gmail.com, nvk@centrum.
sk, alebo poštou.

Ešte ako minister školstva, vedy, výskumu a športu SR Dušan Čaplovič sa listom poďakoval Matici sloven-
skej za podnety, prejavený záujem o problematiku rezortu školstva a zaslané komuniké z Matičného okrúh-
leho stola, tie mu poslal správca MS Maroš Smolec. Podujatie na tému Podpora kvality života Slovákov na 
slovenskom juhu sa konalo vo Fiľakove 28. mája.

to spôsobom napĺňajú literu zákona o MS 
a stanov MS. Zákon Matici zveril úlohy, 
ktorými sú v tejto oblasti najmä pôsobe-
nie na mládež v duchu národných, mrav-
ných a demokratických hodnôt, zvyšova-
nie národného povedomia Slovákov na 
jazykovo zmiešaných územiach, posilňo-
vanie vzťahov kultúr občanov hlásiacich 
sa k národnostným menšinám a etnic-
kým skupinám so slovenskou národnou 
kultúrou, upevňovanie slovenského vlas-
tenectva, prehlbovanie vzťahov obča-
nov k slovenskej štátnosti, podieľanie sa 
na rozvoji miestnej a regionálnej kultúry, 

spolupráca so štátnymi orgánmi a s or-
gánmi územnej samosprávy pri rozvo-
ji kultúry a spoločenského života, a tieto 
boli nosnými témami fi ľakovského podu-
jatia. Ďalšiu z úloh plní MS v spolupráci 
s ministerstvom školstva už niekoľko ro-
kov, tou je spolupráca pri tvorbe učeb-
níc a učebných textov niektorých pred-
metov spoločenských vied pre základ-
né a stredné školy a práve v tom bude 
potrebné vyvinúť ešte väčšiu participá-
ciu. Len konkrétne výsledky činnosti do-
stanú našu slovenskú Matičku do pozi-
tívneho obrazu slovenskej verejnosti.


